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ÖZET 

NASSLARI ANLAMADA AKLIN SINIRI 

SALAH ALĠ, Mohammed 

Yüksek Lisans Tezi 

Temel Ġslam Bilimleri Ana Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi M. Cüneyt GÖKÇE 

 Temmuz, 2019, X+77 sayfa 

Ġnsanoğlu akıl nimetiyle diğer varlıklardan üstün kılınmıĢtır. Bu yüzden Ġslam 

dini, temel kaynakları olan Kur‟an ve Sünnet‟te akla büyük önem vermiĢtir. Ayrıca 

Ġslam, aklı yüksek bir konuma koyarak, onu; dini mükellefiyetin ana dayanağı 

yapmıĢtır.  

Her ne kadar Ġslam, aklın değerine ve onun mükellefiyetin ana dayanağı 

olduğuna iĢaret etmiĢ olsa da, kabiliyetleri ve idrak edebileceği meseleler sınırsız 

değildir. Aklın sınırları ve onun bulunduğu yer konusunda, mezheplerin ve fırkaların 

farklı görüĢleri bulunmaktadır. Bu çalıĢmada, akılla ilgili Ģaz görüĢler ve tercih 

edilen hakim görüĢler delilleri ile beraber kıyaslanmıĢtır. Ayrıca Ģaz görüĢlerin 

ortaya konulma amaçlarına değinilerek onların yanlıĢlıkları belirtilmiĢtir.  

Ayrıca günümüzdeki bazı kiĢilerin; aklı, dini nassların önüne geçirme 

gayretlerine ve dini tahrif etme niyetlerine değinilmiĢtir. Buna karĢın bu tarz 

yanlıĢlıklara düĢülmemesi için, dini deliller ortaya konularak; aklın dini nassların ve 

itikadi meselelerin doğruluğunu kabul edip onlara teslim olması gerektiği 

belirtilmektedir. ÇalıĢmada ortaya konulan delillerde iĢaret edildiği gibi; Ġslam dinin 

de akıl, dini nassları ve inanç meselelerini kabul edip, onlarla amel etme ile 

sınırlanmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Akıl, nass, sınır, mükellefiyet. 
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ABSTRACT 

THE LIMIT OF REASON FOR UNDERSTANDING RELIGIOUS RULES 

Department of Basic Islamic Sciences  

SALAH ALĠ, Mohammed 

Ph.D. Dissertation  

 

Advisor: Assist. Prof. Dr. M. Cüneyt GÖKÇE 

July, 2019, X+77 pages 

Human beings are made special from other beings with the blessing of mind. 

For this reason, the religion of Islam reveals its value in the Qur'an and Sunnah. In 

addition, Islamic religion gives the mind a high authority that forms the basis of 

religious responsibility. 

Although Islam points to the value of reason and the main pillar of the 

obligation, its capabilities and the issues that it can realize are not infinite. There are 

different views of the denominations and religious groups on the boundaries of the 

mind and its location. The extreme views and preferred opinion are compared with 

the evidence. In addition, the utterances of the extreme views are mentioned by 

mentioning the purpose of their appearance. 

In addition, some of today‟s people's efforts to overthrow the reason and their 

intent to falsify religion are mentioned. In the face of this, in order to avoid such 

inaccuracies, by putting forward religious evidence; it is stated that the mind should 

accept the accuracy of religious nasses and belief issues and surrender to them. As 

indicated in the evidence presented in the study; Islamic religion limits the brain to 

accepting and practicing the religious rules and belief issues. 

Keywords: Reason, religious rule, boundary, liability. 
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ÖN SÖZ 

Ġslam dini akla engel koymamıĢ ve onu engellememiĢtir. Tam tersine Ġslam 

aklın durumunu yüceltip değerini yükseltmiĢ ve onu sorumluluğun sebebi yapmıĢtır. 

Ayrıca o, aklını kullananlarla kullanmayanları birbirinden ayırmıĢtır. Aklın bu 

önemli konumu Ġslam dininde inkâr edilecek bir durum değildir. Bununla beraber 

aklın Ġslam‟da kullanım alanları ve söz konusu edildiği konular oldukça fazladır.  

Allah (c.c.) Yusuf suresinin 2. ayetinde Ģöyle buyurmaktadır: “Biz onu, akıl 

erdiresiniz diye Arapça bir Kur‟an olarak indirdik.” Yine Rum suresinin 28. 

ayetinde “İşte biz âyetlerimizi, aklını kullanacak bir kavim için böylece açıklıyoruz.” 

buyrulmaktadır. Allah (c.c.) insanı seçmiĢtir ve onun değer verdiği bu varlığa 

melekler secde etmiĢtir. “Meleklerin hepsi de hemen secde ettiler.” (Hicr suresi, 

15/30). Ġnsanı diğer varlıklardan ayıran Ģey sahip olduğu akıldır. Akıl Allah‟ın insana 

verdiği ve ona Ģükretmeyi gerektirecek en büyük nimetlerdendir. Fakat insan sahip 

olduğu bu akıl nimetini her zaman doğru bir Ģekilde ve gerekli olduğu gibi 

kullanmamaktadır. Bu gibi durumlarda inkâr ve küfür gibi akli bir sapkınlık olan 

Ģeyler ortaya çıkmaktadır.  

Akıl, dini nasların önüne geçirilip onları anlamada temel bir dayanak haline 

getirilmektedir. Böylece nassız bir din oluĢturulmaktadır. Özellikle Müslüman 

ülkelerde Ġslam diniyle aklı birbiriyle çatıĢtıran çok sayıda kiĢi ortaya çıkmıĢtır. 

Onlar; biz aklımızla her Ģeyi anlarız derler ve kötü amaçlarına uygun olarak kendi 

arzularına göre ayetleri yorumlarlar. Böylece Müslümanlar için Ģüpheler ortaya 

koyarlar. Kur‟an‟ı ve sünneti, Arapça ve dini ilimleri öğrenmeden akılları ile tefsir 

ederler. Nihayetinde dini ilkelerin, ibadetlerin ve hükümlerin pek çoğunu kabul 

etmezler.  

Bundan dolayı bu kiĢilere cevap olarak tezimi; Ġslam‟da aklın konumu, 

mahiyeti, sınırı, Ġslam inançları ile ilgili meselelerdeki dini nassları anlamada aklın 

kapsamı, dini metinleri anlamada aklın yöntemlerinin belirlenmesi, eski ve yeni 

Ġslami görüĢlerdeki keskin farklılıklarda akıl ile nakil arasındaki çeliĢki probleminin 

ortadan kaldırılması, ibadetlerde dinin ortaya koyduğu maslahatları gerçekleĢtirmek 

için baskın kurallarla aklın hareket alanını sınırlayanlarla aklı düĢünce ve hüküm 

çıkarma noktasında serbest bırakanlar arasındaki farklar  konularında yazmaya karar 
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verdim. Bu araĢtırma, aklın konumunu ve sınırlarını izah eden mütevazı bir 

çalıĢmadır. 

Bu çalıĢmada bana her türlü desteği veren, değerli fikirleri ve katkılarıyla 

yardımcı olan saygıdeğer danıĢman hocam Dr. Öğr. Üyesi M. Cüneyt GÖKÇE‟ye 

teĢekkürü bir borç bilirim. AyrıcaّDr. Öğr. Üyesi Veysel KASAR, Dr. Öğr. Üyesi M. 

Yusuf HAKLI ve Dr. Öğr. Üyesi Yasin KAHYAOĞLU hocalarıma katkılarından 

dolayı teĢekkür ederim. Yine anne ve babama çalıĢmam boyunca bana destek 

oldukları için müteĢekkirim. 

 

SALAH ALĠ, Mohammed 

ġanlıurfa 2019 
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GĠRĠġ 

 

I. AraĢtırmanın Önemi  

AraĢtırmanın önemi, Müslüman toplumlardaki Ģu an yaygın durumda olan 

aklın özgürlüğü ve dini insanın yaĢamından çıkararak ilerleme çağrısını 

incelemesinde gizlidir. Dini insanın yaĢamından çıkarmayı amaçlayan bu durum, 

Ġslam‟ın bayraktarlığını yapan bazı ülkelerde açıkça görülmektedir. Ne var ki bu 

ülkeler aslında insan yapımı yasa ve düzenleri uygulamaktadırlar. Burada yasa ve 

düzen koyma gibi insan aklının pek çok konuda eksik kaldığını belirtmek gerekir. 

Çünkü Allah, insanların yaratıcısıdır ve onlar için neyin yararlı olduğunu onlardan 

daha iyi bilir. Umarım bu mütevazi çalıĢmamızın bu alanda ufak da olsa bir etkisi 

olur. 

II. Önceki ÇalıĢmalar 

Daha önce bu alanda yapılmıĢ bazı çalıĢmalar bulunmaktadır. Bu araĢtırmalar 

geniĢ ve kapsamlıdır. Bir kısmı tezimizde kaynak olarak da kullanılmıĢtır. Bunlardan 

bir kısmı Ģöyledir:  

1- Ġbn Teymiyye‟ye ait olan Der‟u Teâruzi‟l-Akli ve‟n-Nakli kitabı. 

2- Süleyman el-Güsn‟e ait Mevki‟u‟l-Mütekellimin mine‟l-İstidlâl bi Nusûsi‟l-

Kitâbi ve‟s-Sünneti adlı eser. 

3- Fehd b. Salih el-Aclân‟a ait et-Teslîm li‟n-Nassi‟ş-Şer„i ve‟l-Muârazâti‟l-

Fikriyyeti‟l-Mu„âsır. 

4- Sa῾d b. Beccâd b. Muslih el-Uteybî‟ye ait Mevkifu‟l-İtticâhi‟l-„Aklâniyyi‟l-

İslâmiiyyi‟l-Mu῾âsır min Nassı‟ş-Şer῾i isimli eser. 

Bütün bu çalıĢmalar kapsamlı eserlerdir ve her biri belirli bir alana 

odaklanmıĢtır. 

III. AraĢtırmanın Yöntemi 

AraĢtırma yöntemi tümevarımsal betimlemeli analizdir. 
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IV. Konuyla Ġlgili Kavramların Analizi 

 

1. Sınır (ذذ  Kelimesinin Sözlük Anlamı (اٌ

Arapça‟da (اٌذذ) kelimesi sözlükte iki Ģey arasındaki engel anlamındadır. (ُّدذ

دذددُّ) denildiğinde bir Ģeyin sonu kastedilmektedir. BaĢka bir kullanımda ise (اٌشٟء

 kelimesi engel (اٌذَذّّ) ifadesi eve sınır koyma çizme manasında kullanılır. Ayrıca (اٌذاسَّ

manasına da gelmektedir. Bu kelimenin çoğulu (اٌذذٚد)‟dur.
1
 

2. Sınır (ذذ  Kelimesinin Terim Anlamı (اٌ

Bu kelime, “bir Ģeyi diğerlerinden ayıracak özel mana ile kapsamlı Ģekilde 

niteleme” anlamındadır.
2
 Kapsayarak ya da dıĢında tutarak manayı açıklayan bir 

sözdür.
3
 

Bizim, burada bu kelimeye yüklediğimiz mana ise; bir Ģeyin sınırı veya 

geçilmesi mümkün olmayan Ģeyin sonu ya da daha ileriye gidilemeyecek son nokta 

anlamıdır. Kısaca kastettiğimiz Ģey; aklın nasları anlama ve idrak etme konusunda 

sınırı ve ulaĢabileceği son noktadır. Burada kastedilen sınır (اٌذذ) dini ve fıkhi 

anlamdaki had değildir. 

3. Akıl (ً عم  Kelimesinin Sözlük Anlamı (اٌ

Sözlükte akıl; ahmaklığın zıttı olan “el-hicr (yanlıĢ yapmaktan engelleyen 

akıl)” ve “en-nüha (zeka)” manasındadır. Çoğulu (اٌعمٛي)‟dür. Ayrıca o (ًَّ  fiilinin (عَمَ

mastarıdır. Mesela (ّٕٗاٌذٚاءّثط ًَ  .Ġlaç midesini tuttu” (ishale engel oldu) demektir“ (عَمَ

Aynı Ģekilde (َّّاٌجع١َش ًَ  Deveyi bağladı” ifadesi de devenin kaçmasına engel olmak“ (عَمَ

için bileğini ayaklarına bağlamayı ifade için kullanılır.
4
  

Akıl kelimesinin sözlükte pek çok manası bulunmaktadır. Bu manalar 

engelleme, tutma ve yasaklama anlamlarında veya onlara yakın anlamdadır. 

                                                           
1
 Cevherî Ġsmâil b. Hammâd, es-Sıhâh tacu‟l-lüga ve sıhâhu‟l-„arabiyye, tah. Ahmed Abulgafûr Attâr. 

2. bs., (Dâru‟l-„ilm li‟l-melâyîn, 1407/1987), 2: 4629; Ġbn Manzûr el-Ġfrikî Ebu‟l-Fadl Cemâliddîn 

Muhammed b. Mükrim, Lisânü‟l-„arab, (Beyrut: Dâru Sâdir, ty.) 2: 800. 
2
 Isfâhânî Ebu‟l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed el-Ma„rûf bi‟r-Râgıb, el-Müfredât fî garîbi‟l-Kur‟ân, 

tah. Safvân „Adnân ed-Dâvdî, 1. bs., (ġam-Beyrut: Dâru‟l-kalem – Dâru‟Ģ-ġâmiyye, 1412 h.), 221. 
3
 Gazâlî Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed et-Tûsî, el-Mustasfâ, tah. Muhammed Abdusselam 

AbduĢĢâfî, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 1413/1993), 18. 
4
 Ġbn Manzûr Muhammed b. Mükrim b. Ali el-Ġfrîkî, Lisânü‟l-„arab, 3. bs., (Beyrut: Dâru‟s-sadr, 1414 

h.), 11: 458. 
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4. Akıl (ً عم  Kelimesinin Terim Anlamı (اٌ

Alimler aklı farklı Ģekillerde tarif etmiĢlerdir. Bunlardan bir kısmı aklın ruh 

olduğunu söylemektedir. Çünkü ruh olmadan aklın idrak gücü yoktur. Bazıları ise 

aklın kalp olduğunu söylemektedir. Çünkü aklın yeri kalptir. BaĢkaları ise aklın insan 

olduğunu ifade etmektedir. Çünkü insanı diğerlerinden ayıran Ģey akıldır. Diğer bir 

kısmı ise aklın, ilimlerin kendisi ile tarif edildiği içgüdü olduğunu söylemektedir. Bir 

diğerleri ise ilimleri aklın yerine koymaktadır.  

Alimlerin seçmiĢ olduğu tarife göre; akıl dört anlamda kullanılır. Bunlar; 

idrak eden içgüdü, gerekli ilimler, teorik ilimler ve bilginin gereğiyle amel etmedir. 

Aklın manalarından birincisi; insanda bulunan onunla bilip onunla öğrendiği 

bir güç ve içgüdüdür. O, aynı gözdeki görme kuvveti ve dildeki tatma hissi gibidir. O 

akledilecek ve bilinecek Ģeyler için var olması gerekli bir Ģarttır. Ayrıca 

sorumluluğun dayanağı ve sebebidir. Ġnsan onunla diğer canlılardan ayrılır. Ġbn 

Teymiyye akılla alakalı olarak Ģöyle demektedir: “O insanın kendisiyle aklettiği 

içgüdüdür. Onun varlığında çeĢitlilik bulunmaktadır.”
5
 Ayrıca ona göre bu akıl ruhta 

bulunan gözdeki görme kuvveti gibi bir içgüdü ve kuvvettir.
6
 Aynı Ģekilde Ahmed b. 

Hanbel de benzer Ģeyler söylemektedir.
7
 

Ġkincisi; zaruri ilimler ya da aklen doğru kabul edilen ilimlerdir. Bunlar 

bütünün parçadan daha büyük olduğunun bilgisi gibi bütün akıl sahipleri tarafından 

doğru kabul edilen ilimlerdir. Ayrıca bu ilimler doğruluğunun kabul edilmesi için 

baĢka bir delile ihtiyaç duymazlar. ġayet onun varlığı delile ihtiyaç duysaydı bu 

durum bir dizi teselsüle yol açardı. Bu da mümkün değildir.
8
  

Ġbn Teymiyye aklın ikinci anlamdaki tarifiyle alakalı Ģöyle demektedir: 

“Zaruri ilimler sayesinde sorumluluk sahibi olmayan deli ile aklını kullanan akıllı 

birbirinden ayırt edilir. Ayrıca bu, sorumluluğun sebebidir.” 

                                                           
5
 Ġbn Teymiyye Takiyyuddîn Ebu‟l-„Abbas Ahmed b. Abdulhalîm el-Harrânî, Buğyetü‟l-murtâd fi‟r-

reddi ala‟l-mütefelsifeti ve‟l-karâmita ve‟l-bâtıniyye, tah. Musa DervîĢ, 3. bs., (Medine: 

Mektebetü‟l‟ulûm ve‟l-hikem, 1415/1995), 260-263. 
6
 Ġbn Teymiyye, Der‟u te„âruzi‟l-„akli ve‟n-nakl, tah. Muhammed ReĢâd Sâlim, 2. bs., (Suudi 

Arabistan: Câmi„ati Ġmâm Muhammed b. Su„ûd, 1411/1991), 1: 89. 
7
 Hasan b. Muhammed ġebbâne, el-„Akîde beyne‟s-selef ve‟l-mütekellimîn, (yy., ty), 47. 

8
 Ġbn Teymiyye, Buğyetü‟l-murtâd, 260-263. 
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Üçüncüsü: Nazari (Teorik) ilimlerdir. Bu ilimlere düĢünce ve 

delillendirmelerle ulaĢılır. Ġnsanların bu ilimlerde dereceleri birbirlerinden farklı 

olduğu gayet açık bir durumdur. Bu ilimler insanı fayda verecek Ģeylere yönlendirip 

zarar vereceklerden uzaklaĢtırır. 

Dördüncüsü: Akıl, bilginin gereğince amel etmeye sebep olur. Bu konuda Ģu 

ayete iĢaret etmekte fayda vardır: ( ّوُّ ْٛ لبٌَُٛاٌَّ ع١ِشَِّٚ بّوَُّٕبّفِّٟأطَْذَبةِّاٌغَّ َِ ّ ًُ ّٔعَْمِ ْٚ عُّأَ َّ َّٕبّٔغَْ ) “Şayet 

kulak vermiş veya aklımızı kullanmış olsaydık, (şimdi) şu alevli cehennemin 

mahkûmları arasında olmazdık! diye ilâve ederler.” (Mülk Suresi, 67/10) Ġbn 

Teymiyye‟ye göre ilimle amel aklın tarifi içerisine girer. Bununla beraber bu özellik 

övülen bir aklın özelliklerindendir. Akılla alakalı söylenen bu anlamlar 

delillendirilmiĢ manalardır.   

Felsefeciler ve kelamcılar, üstün aklı (akl-ı evvel); varlığı kendinden olan bir 

cevher olarak nitelendirmektedirler. Fakat cevher ve âraz hakkında konuĢanlara göre 

akıl, sahibinde bulunan bir sıfattır veya ârazdır. Onun sıfat olması mahlukatın ilki 

olmasına engeldir. Çünkü sıfat kendi kendine var olmaz. 

Cürcânî (ö. 816/1413) Ģöyle demektedir: “Akıl zatın kendisinde maddeden 

mücerred bir cevherdir. Fiilinde onunla birleĢir. Ayrıca bu her tek olanın (أٔب) “ben” 

lafzıyla iĢaret ettiği nefs-i natıka (konuĢan kiĢi) o‟dur. Bir diğer görüĢe göre; akıl 

Allah‟ın (c.c.) insanın bedenine bağlı olarak yarattığı ruhani bir cevherdir. BaĢka bir 

görüĢe göre ise; o doğruyu ve yanlıĢı bilen kalpteki bir nurdur. Yine akılla alakalı 

olarak Ģunlar söylenmektedir: “Bedenle tedbir ve tasarruf yönünden iliĢkili olan 

maddeden mücerred bir cevher” veya “bıçak ve onu kullanan kiĢinin konumunda 

olduğu gibi asıl failin, aleti kullanan kiĢi olduğu, bıçağın sadece bir araç olduğu bu 

yüzden de; aklın kiĢinin bir kuvvetinden ibaret olduğu” ya da “aklın idrak 

etmesinden dolayı akıl olarak isimlendirilmesine, nefsin fiillerde tasarrufta 

bulunmasından dolayı nefis olarak isimlendirilmesine ve zihnin de idrake hazırlayan 

bir unsur olmasından dolayı zihin olarak isimlendirilmesine rağmen aslında üçünün 

tek bir Ģey olduğu” söylenmiĢtir.”
9
 

                                                           
9
 el-Cürcânî Ali b. Muhammed b. Ali, Kitâbü‟t-ta„rifât, tah. Komisyon, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-

kütübi‟l-„ilmiyye, 1403/1983), 151-152. 
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5. Nass’ın Tarifi 

Nass sözlükte bir Ģeyi kaldırmak manasındadır. Belirgin olan her Ģeye de nass 

denilir. Ayrıca en yüksek hıza çıkıncaya kadar ki hareketlenmeye de nass denilir. 

Mesela (ٔظََظْذُّاٌذاثخ)ّ“hayvanı yola çıkarmak için harekete geçirmeye” denilir.
10

 

Nass‟ın terim manasına gelince; kitap ve sünnetten zahir, batın, hakikat, 

mecaz, amm ve hass lafızların hepsi nasstır. Genellikle bu durum anlam itibariyledir. 

ġeriat sahibinin zikrettiği Ģeylerin hepsine nass denilmektedir. Burada kastedilen Ģey 

kaynağı Allah (c.c.) ve Hz. Peygamber (s.a.) olan dini metinler için nassın ibaresi, 

nassın iĢareti, nassın delaleti ve nassın iktizası gibi terimler ile kastedilen anlamdır.
11

    

                                                           
10

 Ġbn Manzûr, Lisânü‟l-„arab, 7: 97-99. 
11

 Bedrân Ebu‟l-„Ayneyn, Beyânu‟n-Nusûsi‟ş-Şer„iyye, 1. bs., (Ġskenderiye: Müessesetü Ģebâbi‟l-

câmi„a li‟t-tibâ„a ve‟n-neĢr, 1982), 30. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

AKLIN TEZAHÜRLERĠ VE ĠLĠM ADAMLARINA GÖRE AKLIN ĠġLEYĠġĠ 

 

1.1. KUR’AN-I KERĠM’DE AKIL ĠLE Eġ ANLAMLI KELĠMELER 

Kur‟an-ı Kerim aklı mastar olarak kullanmamaktadır. Fakat onu birçok eĢ 

anlamlı kelimeyle ifade etmektedir. Ayetlere bakıldığında akıl kelimesiyle eĢ anlamlı 

kullanılan kelimeler 6 kısımda ele alınabilir. Bunlar “lübb”, “hicr”, “nühâ”, “hilm”, 

“kalb” ve “fuâd” kelimeleridir. 

1.1.1. el-Lübb (ُّّاٌٍت)  

Ġbn Fâris‟e (ö. 395/1004) göre; lübb her Ģeyin özüne ve seçilmiĢ kısmına 

denilir. Bundan dolayı akıl da lübb olarak isimlendirilmiĢtir. Mesela (سجًٌّج١َت) “akıllı 

adam” demektir. Ayrıca her Ģeyin özüne de Arapça‟da (ٌُٗجُبث) denilir.
12

 

Isfahânî‟ye (ö. 502/1108) göre lübb; Ģüphe ve kusurlardan arınmıĢ öz akıldır. 

Ġnsanda bulunan Ģeylerin özü olmasından dolayı böyle isimlendirilmiĢtir. Ayrıca lübb 

temiz akıl olmasından dolayı akıldan daha özel bir kavramdır. Bu ayrımdan dolayı 

Allah (c.c.) ( ّ ّأٌُُٚٛ ّئلََِّّ شُ ٠ّزََّوَّ ب َِ َٚ ّ ّوَث١ِشًاّۗ ّخ١َْشًا َٟ ّأُٚرِ ّفمَذَْ خَ َّ ٌْذِىْ ّا ٠ّإُْدَ ٓ َِ َٚ ّ ٠ّٓشََبءُّۚ َِ ّ خَ َّ ٌْذِىْ ّا لَأباَب٠ِِإُْرِٟ الْأ ) 

“Allah hikmeti dilediğine verir. Kime hikmet verilirse, ona pek çok hayır verilmiş 

demektir. Ancak temiz akıl sahipleri düşünüp ibret alır.” (Bakara, 2/269) ayetinde 

temiz akıl sahipleri (ulu‟l-elbâb) ile sadece onların anlayabileceği hükümler arasında 

bir bağlantı kurmuĢtur.
13

 

Yine Kur‟an‟ın ayetlerine bakıldığında “lübb” ibaresinin tekil olarak 

kullanılmadığı görülmektedir. Ġbarenin Arapça‟daki cem-i teksiri olarak ifade edilen 

düzensiz çoğul kalıbı (الأٌجبة) Kur‟an‟ın 16 yerinde övgüyle kullanılmaktadır.  

1.1.2. el-Hicr (اٌذِجْش) 

Kur‟an‟da akılla eĢ anlamlı olarak kullanılan lafızlardan bir diğeri “el-hicr” 

kelimesidir. Bu kelimenin akılla eĢ anlamlı kullanılmasının sebebi; aklın, insanı 

nefsinin istediği olumsuz isteklerden alıkoyması özelliğidir.
14

 Mesela Araplar bir kiĢi 

                                                           
12

 Ġbn Fâris Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ el-Kazvînî er-Râzî, Mu„cemu makâyisi‟l-lügâ, tah. 

Abdusselâm Muhammed Hârûn, (Dâru‟l-Fikr, 1399/1979), 5: 160. 
13

 Isfahânî, el-Müfredât, 446. 
14

 Isfahânî, el-Müfredât, 108-109. 



7 

 

nefsine baskın gelirse ve onu kontrol altına alırsa ona hicr sahibi manasında (ٌّّٚز ئَّٔٗ

.derler (دِجش
15

 Âlûsî, aklın insanı gereksiz konuĢmaktan alıkoymasından dolayı bu 

manada “el-hicr” lafzının kullanıldığını söylemektedir.
16

  

“Hicr” kelimesi akıl manasında Kur‟an‟da sadece bir yerde zikredilmektedir. 

Bu da ( ّ ٌُ ّلغََ ّفّ۪ٟرٌٰهَِ ًْ رِ َ٘ لذِ۪يِحِجأ ) “Şüphesiz bunlarda, akıl sahibi bir kimse için üzerine 

yemin edilmeye değer bir özellik vardır.” (el-Fecr, 89/5) ayetidir. Ġbn Kesir (ö. 

774/1373) tefsirinde ayetteki ( رِ   ifadesinin akıl sahibi anlamına geldiğini ve (لذِ۪يِحِجأ

aklın insanı uygunsuz söz ve davranıĢlar konusunda dizginlemesinden dolayı ona 

“hicr” isminin verildiğini söylemektedir.
17

  

1.1.3. en-Nuhâ (ٝ  (إٌُّٙ

Bu kelimenin Arapça kökü bir “son ve ulaĢma” anlamına gelir. Mesela (ُّأ١ٙٔذ 

ّاٌخَجش  haberi ona ulaĢtırdım” cümlesinde fiil olarak ulaĢtırma manasında“ (ئ١ٌٗ

kullanılmaktadır. Ayrıca her Ģeyin sonu için de (ُِّٔٙب٠خ) “nihayet” ifadesi kullanır ve bu 

kelime de en-nuha ile aynı kökten gelmektedir. Yine aynı kökten gelen fiil kullanımı 

ّعٕٗ)  onun bir Ģey yapmaktan uzak tuttum ve engelledim” ifadesindeki gibi“ (١ََٙٔزُٗ

engelleme ve uzaklaĢtırma manasına gelmektedir. Akla da insanı kötü iĢlerden uzak 

tutması sebebiyle (َ١ْٙخ -en-nuhye” denilmektedir. Bu kelimenin çoğulu ise en“ (إٌُّ

nuhâ‟dır.
18

 

en-nuhâ Kelimesi Kur‟an‟da Tâhâ suresinin iki ayetinde zikredilmektedir. 

Bunlar; (ّ۬ٝ ٰٙ ّإٌُّ ٌِٟ ۬ٚ ّلَُِّ ٠بَدٍ ّلََّٰ ّرٌٰهَِ ّف۪ٟ َّْ  Şüphesiz bunda akıl sahipleri için (Allah‟ın“ (اِ

kudretine) işaretler vardır.” (Tâhâ, 20/54) ve (ّ۬ٝ ٰٙ ّإٌُّ ٌِٟ ۬ٚ ّلَُِّ ٠بَدٍ ّلََّٰ ّرٌٰهَِ ّف۪ٟ َّْ  Şüphesiz“ (اِ

bunda akıl sahipleri için işaretler vardır.” (Tâhâ, 20/128) ayetleridir. Taberî (ö. 

310/923), tefsirinde Tâhâ suresi 128. ayetteki (ٝ ٰٙ ّإٌُّ ٌِٟ ۬ٚ  ifadesi hakkında Ģöyle (اُ

demektedir: “Burada akıl sahipleri ifade edilmektedir. “en-nuhâ”, “nuhye” 

kelimesinin çoğuludur. Burada “uli‟n-nuha” ( ّٰٙ ّإٌُّ ٌِٟ ۬ٚ ٝاُ ) ile kastedilen tefekkür eden, 

                                                           
15

 el-Ferrâ Yahya b. Ziyâd, Me„âni‟l-Kur‟ân, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 1423/2002), 3: 

150. 
16

 el-Alûsî ġihâbuddîn Mahmûd, Rûhu‟l-me„ânî, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 1423 h.), 

22: 412. 
17

 Ġbn Kesîr Ebu‟l-Fidâ Ġsmâil b. Ömer, Tefsîru‟l-kur‟âni‟l-„azîm, tah. Sâmî b. Muhammed Selâme, 2. 

bs., (Dâru‟t-tayyib li‟n-neĢri ve‟t-tevzî„, 1420/1999), 8: 394. 
18

 Ġbn Fâris, Mu„cemu makâyisi‟l-lügâ, 5: 359. 
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ibret alan, öğüt alan ve derinlemesine düĢünenler kastedilmektedir.
19

 Tefsirci 

Sa῾dî‟ye (ö. 1956) göre bu ayette “uli‟n-nuha” (ٝ ٰٙ ّإٌُّ ٌِٟ ۬ٚ  ifadesi ile kastedilen (اُ

sağlam akıl ve doğru düĢünce sahipleridir. Onlar olaylara ibret nazarıyla bakarlar.
20

 

Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) gibi en-nuhâ‟yı akıl mertebelerinin en üstünü 

kabul edip normal akıldan onu ayırt edenler de bulunmaktadır. Râzî Ģöyle 

söylemektedir: “Tâhâ suresindeki ilgili ayetler akıl sahiplerinin anlayabileceği 

iĢaretleri açıklamaktadır. en-nuhye ise akıldan üstün bir özelliktir. Bu ifade sadece 

kötü iĢlerden uzak tutan bir akla sahip olanlar için kullanılır. Kullanımdaki fark takva 

sahibi ile verâ sahibi veya ihtiyat sahibi ile kararlılık sahibi arasındaki fark gibidir.”
21

 

1.1.4. el-Hilm (ٍُْ  (اٌذِ

Bu kelime, Kur‟an‟da akıl kelimesine eĢ anlamlı olarak kullanılmaktadır. 

Fakat kelime aslında akıl ile eĢ anlamlı değil onun gerektirdiği Ģeylerden ve 

sebeplerindendir. Çünkü akıllı insanlar ayrıca hilm sahibi insanlardır. Isfehânî bu 

durama iĢaret ederek Ģöyle demektedir: “el-hilm”; nefsi kontrol altına almak ve 

öfkeye kapılmamaktır. Bu kelimenin çoğulu “ehlâm” (َأدلا) dır. Ayrıca Tûr suresi 32. 

ayette geçen ( ّ ُْ شُُ٘ ُِ ّرأَْ َْ لََمُهُمأِاَ زَّ ّاحَأ ٰٙ اثِ ) “Onlara akılları mı bunu emreder” “ehlâm” 

kelimesinin aslında akıl manasının değildir, fakat aklın gerekliliklerinden olduğu için 

bu Ģekilde yorumlanmaktadır.
22

 

“Ehlâm” kelimesi Kur‟an‟da sadece bir yerde geçmektedir. O da yukarıda 

zikredilen Tûr suresi 32. ayettedir. Ġbn Kesir ayeti Ģöyle yorumlamaktadır: “Onlar 

aslında Hz. Peygamber (s.a.) hakkında ortaya attıkları batıl iddiaların yalan ve iftira 

olduklarını bildikleri halde, akılları onlara böyle söylemelerini emretmektedir.”
23

  

ZemahĢerî (ö. 538/1144) bu ayeti Ģöyle yorumlamaktadır: “O inkarcılar Hz. 

Peygamber (s.a.) için hem deli hem kâhin hem de Ģair demektedirler. Onların 

sözlerindeki bu çeliĢkiyi akılları mı ortaya koymaktadır.”
24

 Ayetle ilgili bir baĢka 

                                                           
19

 et-Taberi Muhammed b. Cerîr, Câmi„u‟l-beyân fî te‟vîli‟l-Kur‟ân, tah. Ahmed Muhammed ġakir, 1. 

bs., (Müessesetü‟r-risâle, 1420/2000), 18: 321. 
20

 es-Sa„dî Abdurrahmân b. Nâsır b. Abdullah, Teysîru‟l-kerîmi‟r-rahmân fî tefsîri‟l-kelâmi‟l-mennân, 

tah. Abdurrahmân b. Mu„allâ, 1. bs., (Müessesetü‟r-risâle, 1420/2000), 507. 
21

 er-Razî Ebû Abdillah Muhammed b. „Ömer b. Hasan b. Hüseyn, Mefâtihu‟l-gayb, 3. bs., (Beyrut: 

Dâru ihyâ‟i‟t-türâsi‟l-„arabî, 1420 h.), 22: 114. 
22

 Isfahânî, el-Müfredât, 129. 
23

 Ġbn Kesîr, Tefsîru‟l-Kur‟ân, 7: 436. 
24

 ZemahĢerî Ebu‟l-Kâsım Mahmûd b. „Ömer b. Ahmed, el-Keşşâf an haka‟iki‟l-gavâmizi‟t-tenzîl, 3. 

bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„arabiyye), 4: 416. 
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yoruma göre “ehlâm” ifadesi zihinler demektir. Çünkü akıl kafire verilmez. ġayet 

onun düzgün bir aklı olsaydı iman ederdi. Bundan dolayı kafire zihin verilir.
25

 

1.1.5. el-Kalb ( مٍتاٌ ) 

Bu kelime Kur‟an‟da 132 yerde geçmektedir. Bu kullanımlar tekil, ikil ve 

çoğul kalıplarda olabilmektedir. Ancak çoğunluğu çoğul kalıptadır. 

Ġbn Fâris, bu kelimenin kökünün (لٍت) iki manaya açık olduğunu ifade 

etmektedir. Birincisi; bir Ģeyin özüne ve değerli kısmına iĢaret etmektedir. Ġkincisi 

ise; bir Ģeyi bir taraftan öteki tarafa çevirme manasıdır. Birinci manaya örnek olarak 

insanın ve diğer varlıkların kalbi örnek verilebilir. O insanda bulunan Ģeylerin özü ve 

en değerlisidir. Burada olduğu gibi her Ģeyin özüne ve en değerli kısmına onun kalbi 

denilir.
26

 Diğer bir görüĢe göre de sürekli değiĢkenlikler göstermesinden dolayı kalbe 

bu isim verilmiĢtir. 

Kalbin akıl yerine kullanılmasına gelirsek Ġbn Manzûr (ö. 711/1311) kalbin 

akıl olarak ifade edildiğini belirtmektedir.
27

 ġu örneklerde olduğu gibi Arapçada kalp 

kelimesi, akıl yerine kullanılmaktadır: (ٌّهّلٍت ّلٍجهُِّعه) ,”Senin aklın yok mu“ (ِب  (ِب

“aklın seninle beraber değil mi”, (ُأ٠ّٓر٘تَّلٍجه) “Aklın nereye gitti”.
28

 

Kur‟an‟da kalp ifadesi pek çok yerde akıl anlamında kullanılmaktadır. 

Bunlardan bir kısmı Ģöyledir: ( ّ ُْ ٌَُّٙ َْ ّفزَىَُٛ ّالْأسَْعِ ّفِٟ ٠ّغ١َِشُٚا ُْ قلِوُنَِّقلُوُبِ أفٍَََ ثَِٙبّيَعأ ) “(Seni 

yalanlayanlar) hiç yeryüzünde dolaşmadılar mı? Zira dolaşsalardı elbette düşünecek 

kalpleri olurdu.” (Hacc, 22/46), ( ّ ُْ ْٔظٌَُِّٙ الِْْ َٚ ّ ِّٓ ٌْجِ ّا َٓ ِِ ّ ّوَث١ِشًا َُ ٌّجَََِّٕٙ ّرَسَأْٔبَ ٌمَذَْ ثَِٙبّيفَأقهَُونَِلََّّّقلُوُبِ َٚ ) 

“Andolsun, biz cinler ve insanlardan birçoğunu cehennem için yaratmışızdır. 

Onların kalpleri vardır, onlarla kavramazlar…” (A῾raf, 7/179) ve ( ّْٓ َّ ّفّ۪ٟرٌٰهٌَِّزَِوْشٌِّٰٜ َّْ ّاِ

١ذٌّ ۪ٙ ّشَ َٛ ُ٘ َٚ عَّ ّْ ٌْمَّٝاٌغَّ ّاَ ْٚ ٍْتٌّاَ ٌَُّّٗلَ َْ  Şüphesiz ki bunda aklı olan veya hazır bulunup kulak“ (وَب

veren kimseler için bir öğüt vardır.” (Kâf, 50/37). Ġbn Kesir, Kâf suresinin 37. 

ayetinde geçen kalp ifadesinin kavrayan akıl (lübb) manasında olduğunu belirtmiĢtir. 

müfessir Mücahid (ö. 103/721) ise sözü dinleyip onu kavrayan kalp ile akleden bir 

akıl olduğunu söylemektedir.
29

  

                                                           
25

 el-Kurtubî, el-Câmi„u li ahkâmi‟l-Kur‟ân, 17: 73. 
26

 Ġbn Fâris, Mu‟cem, 5: 17. 
27

 Ġbn Manzûr, Lisân, 1: 685. 
28

 el-Ferrâ, Me„âni‟l-Kur‟ân, 2: 364. 
29

 Ġbn Kesîr, Tefsîr, 7: 409. 
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Taberî ise ayette kastedilenin Ģu olduğunu söylemektedir: “Aklı olan herkes, 

daha önce azaba uğramıĢların durumlarından korkarak Allah‟ı inkâr edenlerin 

yaptıkları davranıĢları yapmaya son verir.”
30

 

1.1.6. el-Fuâd (اٌفإاد) 

Kur‟an‟da akıl ile eĢ anlamlı olarak kullanılan bir diğer kelime el-fuâd‟tır. Bu 

kelime tekil olarak 5 yerde çoğul olarak ise 11 yerde geçmektedir. Kelime 

kullanıldığı her yerde akıl manasına gelmemektedir. Sadece birkaç yerde bu manada 

kullanılmaktadır.  

Bu kelimenin Arapçadaki kökü ( دَّأَّفَّ ) dir. Anlam olarak yüksek ateĢ ve sıcaklık 

manasına iĢaret etmektedir. Kelimenin örnek kullanımlarında (َُّّاٌٍَّذ  eti“ (فأدَْدُ

kızarttım”, (ٌّّفئ١َِذ  bu kızarmıĢtır” gibi manalar vardır. Bu mana ile“ (٘زا

karĢılaĢtırıldığında kalbe “fuâd” denilmesinin sebebi onun sıcaklığıdır.
31

 Yani kalpte 

bulunan sıcaklığa bakıldığından ona bu isim verilmiĢtir.
32

 

Zebidî (ö. 1205/1791), kalbe içten içe yanmasından ve sıcaklığından dolayı 

fuâd denildiğini kabul etmekle beraber
33

 bu kelimenin hareket ve hareket ettirme 

manasında bir anlamının daha olduğunu belirtmektedir. Çünkü kalp atar ve çokça 

hareket eder.
34

 

1.2. AKLIN BULUNDUĞU YER 

Alimler arasında insanda aklın bulunduğu yer konusunda çeliĢki arz edecek 

büyüklükte farklı görüĢler bulunmaktadır. Burada aklın bulunduğu yerden maksat 

akletme özelliğinin bulunduğu yerdir. Bundan dolayı mevzu dört konu baĢlığı altında 

ele alınacaktır. 

1.2.1. Aklın Bulunduğu Yer Konusundaki GörüĢler 

Alimler bu konuda Ģu görüĢleri beyan etmektedirler: 

                                                           
30

 et-Taberî, Câmî„u‟l-Beyân, 22: 372. 
31

 Ġbn Fâris, Mu‟cem, 4: 469. 
32

 Isfahânî, Müfredât, 386. 
33

 Zebîdî Muhammed Ebu‟l-Feyz, Tâcu‟l-arûs min cevâhiri‟l-kâmûs, (Dâru‟l-hidâye), 8: 476. 
34

 Zebîdî, Tâcu‟l-arûs, 8: 476. 
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Birinci görüĢ, Ebu Hanife (ö. 150/767) ve tıp dünyasının kabul ettiği 

görüĢtür.
35

 Buna göre aklın bulunduğu yer beyindir.
36

 Yani onun bulunduğu yer 

baĢtır. Ayrıca bu görüĢ Ġslam felsefecilerinin çoğunun kabul ettiği görüĢtür.
37

 

Her ne kadar bu görüĢ Hanefilerin genel görüĢü olarak aktarılsa da 

Hanefilerden Pezdevî (ö. 482/1089); aklın kalpte bir nur olduğunu Ģöyle ifade 

etmektedir: “Akıl; duyuların algıladıklarının sona erdiği yerden baĢlayan, yolu 

aydınlatan bir nurdur. Duyuların algıladıklarının sona erdiği yerde, arzulanan Ģey 

kalbe açılmaya baĢlar. Sonra Allah‟ın (c.c.) takdiri ile onu düĢünen kalp onu idrak 

eder.”
38

 Ayrıca Serahsî (ö. 571/1176) de aklı kalpte var olan bir nur olarak tarif 

etmektedir.
39

 

Aklın yeri ile ilgili ikinci görüĢ ise Ġmam ġafî῾i‟nin, kelamcıların çoğunun
40

, 

Malikilerin
41

 ve Hanbelilerin
42

 sahip olduğu; aklın yerinin kalp olduğu görüĢüdür.
43

 

Üçüncü görüĢe göre ise akıl ve kalp arasında bir birliktelik vardır.
44

 Yani 

aklın yeri kalptir ama onun beyin ile de bir bağlantısı bulunmaktadır. Bu görüĢ 

Ebu‟l-Hasan et-Temîmî‟ye (ö. 479/1086)
45

 ve Ġmam Ahmed b. Hanbel‟in 

arkadaĢlarına dayandırılmaktadır.
46

 

Dördüncü görüĢe göre ise aklın yeri yoktur.
47

  

                                                           
35

 el-Kefevî Eyyûb b. Musâ el-Hüseyn, el-Külliyyât, tah. „Adnân DervîĢ, Muhammed Mısrî, (Beyrut: 

Müessesetü‟r-risâle, 1419/1998), 619. 
36

 Kâsânî Alauddîn, Bedâi„u‟s-sına„a fî tertîbi‟ş-şera„i, 2. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„arabiyye, 

1982), 5: 276. 
37

 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed Muhammed el-Mâlikî, Şerhu miyâreti‟l-fâs, tah. Abdullatîf 

Hasan Abdurrahman, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 1420/2000), 2: 489-490. 
38

 Alauddin Abdulaziz Ahmed Buhârî, Keşfu‟l-esrâr an usûli fahru‟l-İslâm el-Pezdevî, tah. 

Muhammed Mu„tasımbillah el-Bağdâdî, 2. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kitâbi‟l-„arabî, 1414/1994), 2: 731. 
39

 es-Serahsî Muhammed b. Ahmed, Usûlu‟s-Serahsî, tah. Ebu‟l-Vefâ el-Afgânî, (Haydarabad: 

Lecnetü ihyâ‟i‟l-me„ârifi‟n-numaniyye), 1: 346. 
40

 el-Kefevî, el-Külliyyât, 619. 
41

 el-Mağribî Ebu Abdillah Muhammed b. Abdurrahmân, Mevâhibu‟l-celîl li şerhi muhtasari‟l-halîl, 

1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1398 h.), 1: 321. 
42

 ZerkeĢî ġemsuddîn Muhammed b. Abdillah, Şerhu‟z-Zerkeşî alâ muhtasari‟l-hırkî, tah. 

Abdulmun„im Halîl Ġbrâhîm, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 1423/2002), 3: 369. 
43

 Kalyûbî ġihabuddîn Ahmed b. Ahmed b. Selâme, Hâşiyyetâ Kalyûbî ve „umeyratü alâ şerhi 

celâleddin el-mahallî an minhâci‟t-tâlibîn, tah. Mektebü‟l-Buhûs ve‟d-dirâsât. 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-

fikr, 1419/1998), 4: 139. 
44

 el-Kefevî, el-Külliyyât, 619. 
45

 Ebu‟l-Hasan Abdulazîz b. Hâris b. Esed et-Temîmî el-Hanbelîdir. Onun kelam, fıkıh ve usulü, 

ferayiz gibi alanlarda eserleri vardır. Hadis uydurmakla itham edilmektedir. Hicri 317 yılında 

doğmuĢtur. hicri 371 yılında da vefat etmiĢtir. (bkz. en-Nücûmü‟z-zahira, 4: 140) 
46

 Ġbn Ferrâ Muhammed b. Hüseyn b. Muhammed b. Halef, el-Udde fî usûli‟l-fıkh, tah. Ahmed b. Ali 

b. Seyrü‟l-Mübârekî, 2. bs., (1410/1990), 1: 89. 
47

 el-Kalyûbî, HâĢiyetâ Kalyûbî, 4: 139. 
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1.2.2. Konuyla Ġlgili Deliller ve TartıĢmalar 

Aklın yeriyle alakalı farklı görüĢ sahiplerinin delilleri ve mesele hakkındaki 

tartıĢmalar Ģöyledir:  

a- Birinci GörüĢ: Aklın insanın baĢında olduğunu kabul edenlerin görüĢüdür. 

Bu görüĢü benimseyenler bununla ilgili iki delil getirmektedirler.  

1- Akıl sahipleri aklı insanın baĢıyla iliĢkilendirerek Ģöyle söylemektedirler: 

“Bu kafası basmayan biridir” ve “bunun aklı beyninde (yerinde)” demektedirler. Tam 

aksi durumda ise “bunun beyni boĢ” ve “bunun aklı baĢında değildir” derler. Onlara 

göre akıl insanın kafasında olmasaydı, bu söylenenler doğru olmazdı. 

2- Ġnsanın baĢına vurulduğunda aklını kaybedebilmektedir. Fakat insanın 

vücudunun diğer yerlerine vurulduğu zaman aklı gitmez. Bu durum aklın baĢta 

olduğuna iĢaret etmektedir.
48

 

b- Ġkinci GörüĢ: Aklın kalpte olduğunu söyleyenlerin görüĢüdür. Onlar 

görüĢlerinin doğruluğuyla alakalı genel olarak Ģu yedi delili göstermektedir:  

1- Kur‟an‟da Kâf suresindeki (ٌّ١ذ ۪ٙ ّشَ َٛ ُ٘ َٚ عَّ ّْ ٌْمَّٝاٌغَّ ّاَ ْٚ ٍْتٌّاَ ٌَُّّٗلَ َْ ّوَب ْٓ َّ ّفّ۪ٟرٌٰهٌَِّزَِوْشٌِّٰٜ َّْ  (اِ

“Şüphesiz ki bunda aklı olan veya hazır bulunup kulak veren kimseler için bir öğüt 

vardır.” (Kâf, 50/37) ayette kalp ile aklın kastedilmesidir. Bu ayet kalbin aklın yeri 

olduğuna iĢaret etmektedir. Çünkü Araplar bir Ģeyi ona yakın olan ya da onun sebebi 

olan baĢka bir Ģeyle isimlendirirler.  

2- Hacc suresindeki ( ّ ُْ ٌَُّٙ َْ ّفزَىَُٛ ّالْأسَْعِ ّفِٟ ٠ّغ١َِشُٚا ُْ ثَِٙبّيعَأقلِوُنَِّقلُوُبِ أفٍَََ ) “(Seni 

yalanlayanlar) hiç yeryüzünde dolaşmadılar mı? Zira dolaşsalardı elbette düşünecek 

kalpleri olurdu.” (Hacc, 22/46) ayettir. Bu ayette akletme vasfı kalp için 

kullanılmıĢtır. ġayet kalp onun yeri olmasaydı, böyle kullanılmazdı. 

3- Yine Hacc suresinin 46. ayetidir. Çünkü burada akılların kalpte olacağı 

ifade açıklanmıĢtır. Yani ayetin manası; onların kalplerinde olan akıllarının 

örtüldüğünü göstermektedir. 

4- ( ّ ُْ ْٔظٌَُِّٙ الِْْ َٚ ّ ِّٓ ٌْجِ ّا َٓ ِِ ّ ّوَث١ِشًا َُ ٌّجَََِّٕٙ ّرَسَأْٔبَ ٌمَذَْ ّّقلُوُبِ َٚ ثَِٙبّيفَأقهَُونَِلََّ ) “Andolsun, biz cinler 

ve insanlardan birçoğunu cehennem için yaratmışızdır. Onların kalpleri vardır, 

onlarla kavramazlar…” (A῾raf, 7/179) ayetidir. Fıkh; ilmi, anlamayı ve bilgiyi ifade 

eder. Bunları idrak eden araç da akıldır. 

                                                           
48

 Ġbn Ferrâ, el-Udde fî usûli‟l-fıkh, 1: 90. 
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5- Ġbn Abbas‟tan (r.a.) rivayet edilen “Merhamet ciğerdedir, kalp 

hükümdardır ve aklın yeri kalptir.”
49

 Bu hadiste açıkça aklın kalpte olduğu ifade 

edilmektedir. Bu delil bu konuda nasstır. 

6- Sahabenin pek çoğundan rivayet edilen nakillere göre onlar aklın kalpte 

olduğunu söylemiĢlerdir. Bu sahabeler Ömer b. Hattâb (r.a.), Ali b. Ebi Tâlib (r.a.), 

Ebu Hureyre (r.a.), Ka῾b b. Malik ve diğerleridir. Hz. Ali‟nin (r.a.) Sıffin savaĢı günü 

söylediği “Akıl kalptedir”
50

 sözü gibi zikri geçen sahabilerin sözleri bu görüĢe iĢaret 

etmektedir.   

7- Aklın zaruri ilimlerden bir örnek olduğu ve yerinin de kalp olduğu 

söylenmektedir. Aklın zaruri ilimlerden olmasının delili ise ilmin zaruri ve sonradan 

öğrenilen olarak iki kısma ayrılmasındadır. ġayet insan bilgiyi ve ilmi sonradan 

öğreniyor olmasaydı ve delilleri düĢünmeseydi o zaman akıllı olarak 

isimlendirilmezdi. Ġnsandan sonradan elde ettiği ilim çıkartıldığında ortada sadece 

zaruri ilim kalır. 

Bu görüĢe göre; ilimlerin bulunduğu yerin kalp olduğuna dair delil ise A῾raf 

suresi 179. ayettir. Çünkü bu ayette geçen fıkh; ilim, anlama ve bilgi manasına 

gelmektedir. ġayet kalp ilimlerin yeri olmasaydı, Allah (c.c.) fıkhı kalp ile 

iliĢkilendirmezdi. Kalbin, ilimlerin bulunduğu yer olduğu kesinleĢince bu ilimlerin 

bazısının da yeri olduğu kesin olmuĢ olur.
51

 

c- Aklın kalpte yer aldığını ama beyinle de bir iliĢkisi olduğunu düĢünen 

üçüncü görüĢ sahiplerinin delilleri ise Ģunlardır: 

1- Aklın bulunduğu yerin kalp olduğuna dair birinci görüĢ sahiplerinin 

kullandıkları delilleri onlar da kullanmaktadırlar. 

2- Ayrıca onlar aklın beyinle bir bağlantısının olduğunu belirterek bu konuda 

Ģöyle demektedirler: Aklın yeri kalp olsa da onun nuru beyne ulaĢır, oradan da akılda 

gerçekleĢen olaylar duyulara akar.
52

 

d- GörüĢler Arasındaki TartıĢmalar 

                                                           
49

 Suyutî‟nin el-Leâli‟l-masnûa ve ġevkânî‟nin el-Fevâidü‟l-Mecmû„a kitaplarında geçmektedir. Ġkisi 

de onu mevzu hadis kabul etmektedir. (bkz. el-Leâli‟l-masnûa, 1: 95). 
50

 Buhârî, Edebü‟l-Müfred, “el-akl fi‟l-kalb”, 80. Bu hadisi Suyutî el-Leâli‟l-masnûa kitabında mevzu 

hadislerin içerisinde zikretmektedir. (bkz. el-Leâli‟l-masnûa, 1: 97). 
51

 Ġbn Ferrâ, el-Udde fî usûli‟l-fıkh. 1: 90. 
52

 Ġbn Ferrâ, el-Udde fî usûli‟l-fıkh. 1: 89. 
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1- Aklın kalpte olduğunu söyleyen birinci ve üçüncü görüĢ sahipleri aklın 

baĢta olduğunu söyleyen ikinci görüĢ sahiplerinin delillendirmeleri konusunda Ģu 

Ģekilde tartıĢarak ilk delillendirmelerine iki yönden itirazda bulunmaktadırlar:  

Birincisi “bu kafası basmayan biridir” ve “bu aklı beyninde (yerinde) olan 

birisidir” ifadeleri aklın kafada olmasını gerektirmez. Ġkincisi onlar “bunun beyni 

boĢ” ve “bunun aklı baĢında değildir” ifadelerinin insanlar arasında kullanımının 

aklın kafada olduğuna delil olarak sundular. Her ne kadar bu ifadelerde kastedilen 

akıl, beynin bulunduğu yerde olmasa bile; beyinde oluĢan bir hasar, gözü etkilediği 

gibi aklın iĢleyiĢine de etki eder. 

Aklın kafada olduğunu söyleyenlerin ikinci delillendirmelerine Ģu Ģekilde 

itiraz etmektedirler. Kafaya vurulduğu zaman aklın gitmesi aklın kafada olduğunu 

göstermez.
53

 

2- Birinci ve üçüncü görüĢ sahipleri aklın kalpte olduğu konusundaki 

delillendirmelerinde Ģöyle tartıĢmaktadırlar. Birincisi; Kur‟an ayetleri aklın kalpte 

olduğunun delili olmaz. Çünkü yukarıda delil gösterilen ilk ayet; Ģüphelerden ve 

Ģehevi arzulardan sıyrılmıĢ bir kalp sahibinin, öğüt ve uyarılardan fayda sağlayacağı 

konusundadır. Ġkinci ve dördüncü ayet de aynı Ģeyi kastetmektedir. Delil gösterilen 

üçüncü ayete baktığımızda ise orada açıkça kalbin göğüste olduğuna iĢaret 

edilmektedir. Bu durum tartıĢmanın konusu değildir. AnlaĢmazlık aklın yeriyle 

ilgilidir.  

Ġkincisi: Aklın kalpte olduğuna iĢaret eden hadis rivayetleri ve nakiller, bazı 

hadis alimleri tarafından uydurma kabul edildiği için delil özelliği taĢımaz. 

Üçüncüsü: Ġlimlerin (bilgilerin) yerinin kalp olduğu sözü kabul edilen bir 

görüĢ değildir. Bu görüĢün doğru olduğu kabul edilse bile aklın yerinin kalp 

olduğuna iĢaret etmez. 

1.2.3. Tercih Edilen GörüĢ ve Sebebi 

Bize göre aklın yeri hakkında ortaya koyulan görüĢlerin delillendirmeleri 

karĢılaĢtırıldığında aklın kalpte olduğu ve nurunun beyne ulaĢtığı görüĢü ağır 

basmaktadır. Bu görüĢün tercih edilmesinin iki nedeni bulunmaktadır.  

                                                           
53

 Kalvezânî Mahfûz b. Ahmed, et-Temhîd fî usûli‟l-fıkh, tah. Müfîd Ebû AmĢe vd., 1. bs., (Mekke: 

Matba„âtü Câmi„ati ümmi‟l-Kurâ, 1406/1985), 1: 52. 
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Birincisi: Aklın kalpte mi, yoksa kafada mı olduğu meselesi bilinmesi pek 

mümkün olmayan bir meseledir. Durum böyle olunca bu konuda verilen hüküm 

Kur‟an ayetlerinin zahir manasının iĢaret ettiği aklın kalpte olduğu görüĢünün lehine 

olmaktadır. Böylece zahiri manaya uygun olan görüĢ daha doğru olmaktadır. 

Ġkincisi: Aklın baĢta bulunduğunu söyleyenler, onun baĢa ulaĢan bir nur 

olması yönünden böyle söylemektedirler. Aklın bu durumu onun yerinin baĢ 

olduğuna iĢaret etmez. Ancak aklı baĢta bulunmasa bile baĢın, aklın nurundan 

etkilendiği söylenebilir. 

Bu mesele hakkında kısaca Ģöyle denilebilir: Aklı kalple iliĢkilendirenler 

onun yerleĢtiği yere bakmaktadırlar. Aklı baĢ ile iliĢkilendirenler ise onun etkisine 

bakmaktadırlar. Çünkü zihnin parlaklığı kalpte yer alan bu nurun bir belirtisidir. Bu 

durumu ġevkânî (ö. 1250/1834) Ģöyle ifade etmektedir: “( ٠ّغ١َِشُٚ ُْ ّأفٍَََ ُْ ٌَُّٙ َْ اّفِّٟالْأسَْعِّفزَىَُٛ

ّثَِٙب َْ ٠ّعَْمٍُِٛ  Zira yeryüzünde dolaşsalardı elbette düşünecek kalpleri ve işitecek“ (لٍُُٛةٌ

kulakları olurdu” ayeti insanların gördükleri ibretlik hadiseler sebebi ile düĢünmeleri 

gereken Ģeyleri düĢünebilecekleri bir akılları olacağından bahsetmektedir. Bu ayette 

akletme vasfı kalbe atfedilmektedir. Çünkü aynı iĢitmenin gerçekleĢtiği yerin kulak 

olduğu gibi aklın bulunduğu yer de kalptir. Diğer bir görüĢte aklın bulunduğu yerin 

beyin olduğu söylenmektedir. Böyle olması aklın kalple olan iliĢkisine engel 

değildir. Çünkü aklın yeri kalbin dıĢında olsa bile kalp aklın idrakini sevk edip 

harekete geçiren bir unsurdur.”
54

 

1.2.4. Konuyla Ġlgili AnlaĢmazlıkların Sonucu 

ZerkeĢî (ö. 794/1392) bu konudaki ihtilaf hakkında Ģöyle söylemektedir: 

“Aklın yeri konusundaki ihtilaf mezheplere göre farklılaĢır. Bir adamın kafası 

kemiğe kadar yarılsa
55

 aklı da gitse, ġafi῾î ve Maliki‟ye göre hem bir uzuv diyeti hem 

de yaralama diyeti verilmesi gerekir. Çünkü bu insan baĢında bulunmayan bir 

uzuvdan faydalanmaktan mahrum bırakılmıĢtır. Ebu Hanife‟ye göre ise sadece aklın 

diyeti gerekir. Çünkü bu Ģahsın baĢı yarılmıĢ ve yarılan uzuvda bulunan bir menfaat 

                                                           
54

 eĢ-ġevkânî Muhammed b. Ali, Fethu‟l-kadîr, 3. bs., (Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1393/1973), 3: 459. 
55

 Burada yaralanmanın kemiğe kadar ulaĢması hatta kemiğin beyazlığının görülmesi kastedilir.   
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olan akıl ortadan kaybolmuĢtur. Bundan dolayı baĢı yarmakta diyetin 

içerisindedir.”
56

 

Ġmam Nevevî ise Ģöyle söylemektedir: “Aklın gitmesine neden olan eyleme 

bakılır, Ģayet baĢa vurularak veya tokatlanarak bir yaralama oluĢmamıĢ olmasına 

rağmen akıl gitmiĢse aklın diyeti gerekir. ġayet el ve ayak yaralanmalarındaki gibi 

kemiğe kadar bir yaralanma söz konusuysa veya hüküm vermeyi gerektirecek ölçüde 

bir yaralanma değilse bu konuda iki görüĢ bulunmaktadır. Eski görüĢe göre: Hasar ve 

kaybın az olanı çok olan hasarın içinde kabul edilir. ġayet aklın diyeti yaralamanın 

diyetinden daha fazlaysa ve akılda kaybedilmiĢse yaralama diyeti de aklın diyetinin 

içerisinde kabul edilir. ġayet iĢlenen suçun diyeti el ve ayakların kesilmesinden veya 

kolların kesilmesinden daha büyük ise akıl da kaybedilmiĢse aklın diyeti de onun 

içinde kabul edilir. Diğer görüĢe göre iki diyet birbiri içerisinde kabul edilmez. Hem 

aklın diyeti hem de iĢlenen suçun diyeti gereklidir.”
57

 

Hanefî alimi Merginânî
58

 (ö. 593/1197) ise Ģöyle söylemektedir: “Kim bir 

adamın baĢını yararsa bunun üzerine adam aklını veya saçlarını kaybederse yaralama 

diyeti, diyetin içerisinde kabul edilir. Çünkü aklın kaybedilmesi bütün uzuvlardan 

elde edilen faydayı yok eder.”
59

 

1.3. BAZI FIRKALARA GÖRE AKIL 

1.3.1. Felsefecilere ve Kelamcılara Göre Akıl 

Felsefeciler ve kelamcılar aklın vahyin önünde olduğunu kabul ederek vahyi 

akla uygun hale getirirler ve dini meselelerde bidatler uydururlar. Ġbn Teymiyye (ö. 

728/1328) onlar hakkında Ģöyle söylemektedir: “Bu bidat onların nazarında dinden 

edindikleri Ģeylerden daha büyüktür. Bu bidatler Kaderiyye ve onun kalıntılarının 

yöntemleri gibi akla dayanan yöntemlerdir. Bunlar Kelam‟da akliyyât diye söylenen 

                                                           
56

 ez-ZerkeĢî Muhammed b. Bahadır, el-Bahru‟l-muhît fî usûli‟l-fıkh, 1. bs., (Kuveyt: Vizârâtü‟l-evkâf 

ve‟Ģ-Ģu„ûni‟l-Ġslâmiyye, 1409/1988), 1: 90. 
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 en-Nevevî Yahyâ b. ġeref, Ravzatü‟t-tâlibîn ve umdetü‟l-müftîn, 3. bs., el-Mektebetü‟l-Ġslâmî, 

1412/1991), 9: 290. 
58

 Ebü‟l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî el-Mergînânî hicri 511 senesinde 

doğdu. Hicri 593 senesinde ise vefat etmiĢtir. Kifâyetü‟l-Müntehâ ve Kitabu‟l-Hidâye meĢhur 

eserlerindendir. (Bkz. Cevâhiru‟l-Muziyye fî Tabakâti‟l-Hanefiyye, 2: 627-628) 
59

 Merginânî Ali b. Ebî Bekr, el-Hidâye şerhu bidâyeti‟l-mübtedî, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-

„ilmiyye, 1410/1990), 4: 530. 
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usulü ortaya atıp dinin söylediklerinden üstün tutmuĢlardır.”
60

 Ayrıca onlar 

kendilerini imandan ve Kur‟an‟dan müstağni görerek akla dayanan esasları öncelikli 

bütüncül esaslar kabul etmektedirler.
61

 Böylece dini nasslar değil de akla dayanan 

deliller onlar nazarında kesin bilgi derecesindedir.
62

 

1.3.2. Mutezile’ye Göre Akıl 

Bu konu iki alt baĢlık altında ele alınabilir.  

Birincisi; Mutezile‟nin akıl karĢısındaki tutumudur. Mutezile aklı en fazla 

önceleyen fırka kabul edilmektedir. Onlar aklı çok fazla kutsamakta ve ona hürmet 

göstermektedirler. Hatta her ne zaman akıldan söz edilse bakıĢlar Mutezile‟ye 

çevrilir. Sanki onlar aklı tekellerine almıĢlar ve akıl onlar için belirgin bir iĢaret 

olmuĢtur.  

Mutezile‟nin her konuda akıldan yana taraf olmasının en açık belirtileri 

Ģöyledir: 

Birinci Belirti: Bir Ģeyin aslının kötü veya iyi olduğunu belirleme noktasında 

sadece akla dayanmalarıdır. Onlara göre bir Ģeyin iyi veya kötü olduğunu 

belirleyecek tek unsur akıldır. Hatta bir Ģey hakkında iyi veya kötü ayrımının 

yapılmasının önünde engeller olmasından dolayı aklın anlama alanın kapalı olduğu 

durumlarda da bu ölçü geçerlidir. Bu durumu Kâdî Abdulcabbâr (ö. 415/1025) Ģöyle 

dile getirmektedir: “Yapılması gerekli olan Ģeyler, kötü eylemler ve bunların 

dıĢındaki davranıĢların hükümlerinin bilinmesini sağlayan yol ile, ister zaruri bilgiler 

olsun ister sonradan elde edilen diğer ilimler hakkında bilgiye ulaĢtıran yol olsun 

aynıdır. Bunun temeli bütün bu eylemlerin zorunlu olarak bütüncül bir yolla 

bilinmesi gerekliliğine dayanmaktadır. Bu bütüncül yöntem de akli olgunluktan 

gelmektedir. Bir mesele akılla bilinemiyorsa o zaman asla bilinemez. Çünkü görüĢ ve 

delillendirme ancak kâmil bir akılla yapılabilmektedir.”
63

 

                                                           
60

 Ġbn Teymiyye, Mecmû„u‟l-fetâvâ, tah. Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım, 3. bs., (Medine: 

Mecme„u‟l-Melik Fahd li‟t-tibâ„ati‟l-mushafi‟Ģ-Ģerîf, 1413/1995), 16: 251-252. 
61

 Ġbn Teymiyye, Mecmû„u‟l-fetâvâ, 3: 338. 
62

 Su„ûd el-„Arîfî, el-Edilleti‟l‟akliyyeti‟n-nakliyye alâ usûli‟l-i„tikâd, 1. bs., Dâru „alemi‟l-fevâ‟id, 

1419), 167-174. 
63

 el-Kâdî Abdulcabbâr el-Hemedânî, el-Muhît bi‟t-teklîf, tah. Ömer es-Seyyid Azmî, (Dâru‟l-

mısriyye), 234. 
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Ġkinci Belirti: Ödül ve cezanın belirlenmesinde akıl yetkin kılınmaktadır. 

Mutezile itiraz etmeden ve karĢı çıkmadan, aklın yönlendirmesine karĢılık vermenin 

gerektiğini kabul etmektedir. Ona göre güzel bir Ģeyin güzelliği ortaya çıktığında onu 

yapmak gerekir, onu yapan sevap kazanır, onu yapmaya gücü yettiği halde yapmayan 

cezaya müstehak olur. Yine akla göre kötü bir Ģeyin kötülüğü ortaya çıktığı zaman 

onun terkedilmesi gerekir, bu fiili terk eden sevap kazanır, onu yapan ise 

cezalandırılır. 

Kâdî Abdulcabbâr Ģu sözleriyle bu durumu açıklamaktadır: “Kötü; onu yapan 

kiĢinin yapmadan önce yaptığı eylemin kötü olduğunu bildiği Ģeydir, kiĢi onu 

yaptığında ve engellemediğinde yerilmeye müstehak olur. Ġyi; özel bir gayesi olan ve 

kötülüğü engelleyen bir Ģeydir. Onu yapmaya kadir olan kiĢi yapacağı Ģeyin iyi 

olduğunu biliyorsa onu yaptığında yerilmez.”
64

 

Aynı çerçevede Ebu‟l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) “Hayra güç yetiren kiĢi 

onu yaptığında hiçbir Ģekilde yerilmez. Ancak kötü olan bir Ģeyi yapması yerilmesine 

etki eder, neden olur.”
65

 

Üçüncü Belirti: Akli bilgi nakli delilin önüne geçirilmektedir. Onlara göre 

akli delillere uygun olduğunda nakle itibar edilir. ġayet nakil akli delillere aykırı 

olursa, mümkünse onlarla uyumlu hale sokulur. Mümkün değilse ya reddedilir veya 

tevil ile yorumlanır. Onların belirli meselelerdeki açık görüĢleri buna iĢaret 

etmektedir. Sünnetteki nasslar akli hükümlerle çeliĢtiğinde mezhebin bu meseleye 

bakıĢ açısını Kâdî Abdulcabbâr Ģöyle dile getirmektedir: “Dini inanç akli delillere 

uygunsa kabul edilir ve gerekliliklerine inanılır. Akli delillere uygun olmadığında 

reddedilmesi ve Hz. Peygamber‟in (s.a.) böyle bir Ģey söylemediğine hükmedilmesi 

gerekir. ġayet akli delillere uygun olmayan bir Ģey söylemiĢse tevil etmek mümkün 

değilse bunu baĢka bir Ģeyi anlatmak için hikaye yoluyla söylemiĢ olduğuna kanaat 

getirilir. Tevil etmek (yorumlamak) mümkünse yorumlanması gerekir.”
66
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 el-Kâdî Abdulcabbâr b. Ahmed el-Hemedânî, el-Muğnî fî ebvâbi‟t-tevhîdi ve‟l-„adl, (Kahire: 

Dâru‟l-Mısriyye li‟t-te‟lîf ve‟t-terceme, Matbaati isâ el-bâbî, 1385/1965), 17-247. 
65

 Muhammed b. Ali el-Basrî el-Mu„tezilî, el-Mu‟temed fî usûli‟l-fıkh, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-

„ilmiyye, 1403/1983), 4: 1. 
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 el-Kâdî Abdulcabbâr el-Hemedânî, Şerhu usûli‟l-hamse, tah. Abdulkerîm Osmân, 1. bs., (Kahire: 
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Ġkincisi; Mutezile‟nin akıl karĢısındaki tutumunun incelenmesidir. 

Mutezile‟nin aklı kutsamasına iĢaret eden en önemli belirtilerin arz edilmesinin 

ardından, delillendirme konusunda onlar tarafından en büyük delil niteliği verilen 

akıl karĢısında Mutezile‟nin duruĢunu açıkça sergileyen bu belirtiler incelenecektir. 

Bu incelemede bu belirtilerin lehine ve aleyhine olan durumlar gerçek ölçülerle 

adaletli bir Ģekilde ve haksızlık yapmadan ve taraf tutmadan gerçekleĢtirilecektir. 

a- Ġlk belirgin özellik olan “kötünün ve iyinin sadece akılla bilinebileceği görüĢü”: 

Bu görüĢ kabul edilebilecek ve doğrulanabilecek Ģeyleri de kabul edilmesi ve 

doğrulanması mümkün olmayan Ģeyleri de kapsamaktadır. Kabul edilebilecek olan 

bölüm; “akıl iyi ve kötü olan Ģeyleri ortaya çıkarır” bölümüdür. Bu, ancak inatçı ve 

sabit fikirli olanların inkâr edeceği bir görüĢtür. Çünkü Allah (c.c.) insanın ruhunun 

içerisine iyiyi iyi, kötüyü de kötü görecek içgüdü yerleĢtirmiĢtir. Ġnsanların hepsinde 

bu içgüdü var edilmiĢtir. Bu durumu Ġbn Kayyim el-Cevzî (ö. 751/1350) Ģöyle 

açıklamaktadır: “Allah (c.c.) kullarını doğruyu, adaleti, iffeti, ihsânı ve nimete 

karĢılık Ģükretmeyi güzel görecek Ģekilde yaratmıĢtır. Tam tersi durumları da kötü 

görecek Ģekilde yaratmıĢtır. Bunun dayanağı aynı tatlı ile ekĢiyi ayıran dillerinde, 

güzel koku ile kötü kokuyu ayıran burunlarında ve güzel ses ile kötü sesi ayıran 

kulaklarında olduğu gibi onların yaratılıĢı ve akıllarıdır. Aynı Ģekilde insan iç ve dıĢ 

duyularıyla idrak ettiği her Ģeyin temiz olanını kirlisinden, faydalısını zararlısından 

ayırabilir.”
67

 

Kabul edilmesi ve doğrulanması mümkün olmayan ise “iyinin ve kötünün 

sadece akılla bilineceği” görüĢüdür. Bu durum akılın, olayların hakikatlerini ortaya 

çıkarma ve onların doğal durumlarını idrak etmede tam olgunluğa, dikkate ve 

maharete ulaĢmasıyla olur. Ancak akıl dünyada ve ahirette insan için hayırlı olacak 

Ģeylerin bilgisi noktasında noksandır. Bütün bunları ancak ilmi her Ģeyi kuĢatan, her 

Ģeyden haberdar olan, her Ģeyi bilen Allah‟ın bileceği Ģeylerdir. Bununla ilgili olarak 

Tâhâ suresi 98. ayette Ģöyle buyrulmaktadır: ( ُّّ٘ ّالََِّّ َٗ ٌٰ ّاِ ّاٌَّزّ۪ٞلََّ  ُ
ّاّللّٰ ُُ ٙىُُ ٌٰ ّاِ ب  َّ ّأَِّ ءٍ ْٟ ّشَ ًَّ ّوُ عِعَ َٚ ّ ََۜٛ

ب ًّ ٍْ  Sizin ilâhınız, yalnızca, kendisinden başka ilâh olmayan Allah'tır. O'nun ilmi“ (عِ

her şeyi kuşatmıştır”. Bu, iyiyi ve kötüyü anlama noktasında aklın tam olarak 

anlayamayacağına iĢaret etmektedir. Mesela Allah (c.c.), Arapların akıllarının 
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 Ġbn Kayyim Mahmûd b. Ebî Bekr, Medâricü‟s-sâlikîn, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 

1403/1983), 1: 253. 
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cahiliyede güzel gördüğü, içki içme gibi Ģeylerin çirkin olduğunu zikretmektedir. O 

zaman içki onlara göre temiz ve güzel Ģeylerden kabul edilmekteydi. Bununla 

beraber onların örfünde bu mutlak olarak iyi Ģeylerden kabul edilmekteydi. Araplar 

içki içerek Ģarkı söylüyor ve toplantılarında onu içerek sohbet ediyorlardı. Allah 

(c.c.) akıl sahiplerini, dini ve dünyevi menfaatlerle çeliĢtiği ve büyük zararlara neden 

olduğundan dolayı içkinin çirkinliği konusunda uyarmıĢtır. Allah (c.c.) bu mesele ile 

alakalı Mâide suresinde Ģöyle buyurmaktadır: (ُّْٔظَبة الََّْ َٚ ١ْغِشُّ َّ ٌْ ا َٚ شُّ ّْ ٌْخَ بّا َّ اّأَِّ
 ُٕٛ َِ ّاٰ َٓ بَّاٌَّز٠۪ ٠َ بّا٠َُّٙ

ّأ٠َُّْٛ ُْ ١ْطَب ب٠ّش٠ُِذُّاٌشَّ َّ ّ*ّئَِّٔ َْ ّرفٍُْذُِٛ ُْ ّفبَجْزَٕجٌُُِّٖٛعٍَََّىُ ِْ ١ْطبَ ّاٌشَّ ًِ َّ ّعَ ْٓ ِِ ّسِجْظٌّ َُ الَّْصَْلََّ ٌْجغَْؼَبءََّٚ ا َٚ ّ حَ َٚ ٌْعَذَا ّا ُُ لعَِّث١َْٕىَُ

َّْ ٕزَُٙٛ ُِّ ّ ّأَٔزُُ ًْ ّفََٙ لَاحِّۖ ّاٌظَّ ِٓ عَ َٚ ّ ِ ّعَّٓرِوْشِّاللَّّ ُْ وُ ٠ظَُذَّ َٚ ّ ١ْغِشِ َّ ٌْ ا َٚ ّ شِ ّْ ٌْخَ ّا  ,Ey iman edenler! Şarap“ ( فِٟ

kumar, dikili taşlar (putlar), fal ve şans okları birer şeytan işi pisliktir; bunlardan 

uzak durun ki kurtuluşa eresiniz. Şeytan, içki ve kumarla, ancak aranıza düşmanlık 

ve kin sokmak; sizi Allah‟ı anmaktan ve namazdan alıkoymak ister. Artık vazgeçiyor 

musunuz?” (Mâide, 5/90, 91). Burada Allah (c.c.) akıl sahiplerini akıllarının güzel 

gördüğü bir Ģeydeki hataları konusunda uyarmaktadır. Bu durum güzel ve kötü olan 

davranıĢları anlama konusunda aklın her zaman doğruyu bulamayacağına delil 

olmaktadır. Bir diğer meselede ise; güzel ve kötüyü anlama noktasında sadece akla 

dayanma, dini büyük bir tehlikeye neden olmaktadır. Bu durumda akıl güzel bir Ģeyi 

kötü kabul ettiğinde veya kötü bir davranıĢı güzel kabul ettiğinde dinin itiraz etmesi 

engellenmiĢ olur. Mutezile bu durumdan kendilerini kurtarmak için bunu 

kastetmediklerini söyleseler de onların söylediği görüĢ bunu zorunlu kılmaktadır.  

b- Akıl karĢısındaki tutumlarında ikinci belirgin özelliklerinin gereği olan 

“ödül ve cezanın belirlenmesinde aklın yetkilendirilmesi” dir. Bu görüĢ; Allah (c.c.) 

kitabında söz ettiği “ancak peygamberlerin gönderilmesinden (uyarıdan) sonra 

azabın olacağı” (Ġsra, 17/15) kuralını yok saymaktadır. Bir peygamberin 

gönderilmesinden önce azap olmadığında aynı Ģekilde sevap da olmaz. ġayet akıl, 

sevabı ve cezayı belirleme konusunda tek baĢına ehil olsaydı, Allah (c.c.) cezayı ve 

sevabı dinin geliĢine bağlamazdı. Doğrusu, Allah‟ın (c.c.) kitabında bize 

açıkladığıdır. ġayet insanlar akıllarıyla kötü olduğuna hükmettikleri bir eylemden 

dolayı cezalandırılsaydılar, onlar dinen kötü olarak belirtilmemiĢ, hakkında bir 

peygamber ve kitap gönderilmemiĢ olan o eylemden dolayı hesaba çekilmelerinin 

gerektiği konusunda sadece akılla delil getirirlerdi. Akıl bu konuda gerçekten 

bağımsız olsa, bu delillendirme doğru olmaz. Bu konuda Kur‟an‟da Ģöyle 

buyrulmaktadır: ( ّأََّٔب ْٛ ٌَ ّٓلجََّّْٚ ِِ ٍْذَّئ١ٌَِْٕبَّسَعُٛلًَّّفَٕزََّجعَِّآ٠بَرهَِّ لََّّأسَْعَ ْٛ بٌََّ ٌِّٗمَبٌَُٛاّسَثَّٕ ّٓلجٍَِْ ِِّ ٍْ٘ىَْٕبَُُّ٘ثعَِزَاةٍّ ّأَّْأَ ًِ
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ّٰٜ ٔخَْضَ َٚ ّ  ,Eğer biz onları o Kur‟an‟dan önce bir azap ile helâk etseydik mutlaka“ (َّٔزِيَّ

“Ey Rabbimiz! Keşke bize bir peygamber gönderseydin de alçalıp rezil olmadan 

önce âyetlerine uysaydık” derlerdi.” (Tâhâ, 20/134). Kasas suresinde ise Ģöyle 

buyrulmaktadır: ( ّئ١ٌَِْٕبَ ٍْذَ ّأسَْعَ لََّ ْٛ ٌَّ بَ ّسَثَّٕ ّف١َمٌَُُٛٛا ُْ ِٙ ّأ٠َْذ٠ِ ذْ َِ ّلذََّ ب َّ ّثِ ظ١ِجخٌَ ُِّ ّ ّرظ١ُِجَُُٙ ّأَْ لََّ ْٛ ٌَ َّّٚ ّفَٕزََّجعَِ سَعُٛلًَّ

َّٓ ١ِٕ ِِ إْ ُّ ٌْ ّا َٓ ِِ ّ َْ ٔىَُٛ َٚ  Kendi yaptıkları sebebiyle başlarına bir musibet gelip de, “Ey“ (آ٠بَرهَِّ

Rabbimiz! Bize bir Peygamber gönderseydin de âyetlerine uysaydık ve mü‟minlerden 

olsaydık” diyecek olmasalardı, seni peygamber olarak göndermezdik.” (Kasas, 

28/47). Bu ayetler kesin olarak sevap ve cezanın, gönderilen bir peygamber ve 

indirilen bir kitap yoluyla belirlenen dini bir mesele olduğuna iĢaret etmektedir. Bu, 

aklın belirleyeceği, akli bir mesele değildir. Aklın sorumluluğu, sevabı veya cezayı 

belirlemeksizin iyi ve kötü olanı anlamaktır. Çünkü o bir peygamber ve kitap 

değildir. 

c- Mutezilenin akıl karĢısındaki tutumunda üçüncü belirgin özellik ise; “akla 

dayanan bilginin nakle dayananın önüne geçirilmesi” dir. Burada, aklın dinin 

kaynağı yapılması kastedilmektedir. Bu; dini, temelinden tahrip eder. Peygamber 

gönderilmesi ve kitap indirilmesi gereksiz hale gelmiĢ olur. ġayet peygamberlere ve 

kitaplara muhtaç olunmasaydı, dinin söz edilecek tek faydası, akılların verdiği 

hükümleri onaylamak olurdu. Böylece o temel dayanaklardan sonra gelirdi, onun 

getirdiği Ģayet akla uygunsa kabul edilirdi. Uygun değilse o zaman yönetim ve 

hakimiyet dinin temel kaynağı akılda olurdu. ġüphesiz ki bu durum ayakları 

kaydıracak tehlikeli bir meseledir. Zamana ve mekâna bağlı ve arzularla bezenmiĢ 

insanın sınırlı düĢüncesini oluĢturan akıl; nasıl olur da ilmi, zaman ve mekânı 

kuĢatan, her Ģeyi eksiksiz bir Ģekilde idrak eden Allah‟ın ortaya koymuĢ olduğu dinin 

önüne geçirilir! Allah (c.c.) böyle bir durumu Kur‟an‟daki Ģu ifadelerle 

reddetmektedir: ( ّث١َّْ َٟ ٌّمَؼُِ ًِ خُّاٌفْظَْ َّ لََّّوٍَِ ْٛ ٌَ َٚ ُّّۚ ِّٗاللَّّ ٠ّأَرَّْْثِ ُْ بٌَّ َِ ّ ِٓ ٠ ّاٌذِّ َٓ ِِّ ّشُشَوَبءُّشَشَعُٛاٌَُُّّٙ ُْ ٌَُّٙ َْ ّأَ َّْ ئِ َٚ ّّۗ ُْ َُٕٙ

ٌُّ ّعَزَاةٌّأ١ٌَِ ُْ ٌَُّٙ َٓ ١ ِّ  Yoksa onların, Allah'ın izin vermediği bir dini getiren ortakları“ (اٌظَّبٌِ

mı var? Eğer erteleme sözü olmasaydı, derhal aralarında hüküm verilirdi. Şüphesiz 

zalimlere can yakıcı bir azap vardır.” (ġu῾râ, 42/21). Kim akla dayanan bilgiyi nakle 

dayanan delilin önüne geçirirse Allah‟ın dini belirleme hususunda izin vermemiĢ 

olduğu aklı, dini meselelerde kural koyucu yapmıĢ olur. Bu durum dini tahrif etme ve 

dinden uzaklaĢmadır. 

Aslında Mutezile ilk baĢta aklın, dini belirleyici olduğunu söylememekteydi. 

Onlar aklı; dini hükümlerin bilgisine ulaĢtıracak bir yol olduğunu söylemekteydiler. 
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Daha sonraları onlar, akıl meselesinde daha derinlere dalınca aklı kutsamaya 

baĢladılar ve sonunda onu dinin önüne geçirerek dini belirleyici bir unsur yaptılar. 

Bu durum doğru Ġslam anlayıĢının, onu benimsemekten sakınması gereken bir 

meseledir. Çünkü bu görüĢ sonunda ciddi sonuçlar ve büyük hasarlar doğuracaktır. 

1.3.3. Hadisçilere Göre Akıl 

a- Hadisçilerin Akıl KarĢısındaki Tutumu ve GörüĢleri 

Ġbn Teymiyye ve Ġbn Kayyim el-Cevzî, selef alimlerinin akıl karĢısındaki 

tutumunu ve onların bu tutumunun en belirgin dört özelliğini Ģöyle açıklamaktadır:  

1- Onlara göre akıl, bir fiilin iyi veya kötü olduğunu görebilir. Ehl-i 

Sünnet‟ten aklın iyiyi ve kötüyü görebileceğini söyleyenler, Mutezile‟nin itiraz 

ettiği; kaderi, Allah‟ın sıfatlarını ve bunun gibi meseleleri kesin olarak kabul 

etmektedirler. Bununla beraber onlar aklın iyi ve kötü olan Ģeyleri görebileceğini 

kabul etmektedirler. Seleften ve Ehl-i Sünnet‟ten hiçbir alim, iyinin ve kötünün akılla 

kesin olarak bilinemeyeceğini söylememiĢtir. Ayrıca böyle bir Ģey Ehl-i Sünnet ve 

selef alimlerinin, akılla da güzel olduğu anlaĢılabilecek Allah‟ın emirleri, hikmetleri 

hakkında ve akılla da kötü olduğu anlaĢılabilecek yasaklanan Ģeylerin hikmetleri 

hakkında yaptıkları açıklamalardan da böyle bir Ģey çıkarılamaz.
68

   

2- Güzel ve kötü davranıĢa karĢı ödül ve cezanın din tarafından belirlendiğini 

kabul etmektedirler. Eylemler iyi ve kötü olarak nitelendirilir. Ancak onlara terettüp 

eden sevap ve ceza Allah tarafından gönderilen emir ve yasaklarla belirlenir. 

Herhangi bir emir ve nehiy gelmeden önce, eylem asıl itibariyle kötü olsa bile 

iĢlendiğinde zorunlu olarak cezayı gerektirmez. Allah, peygamber gönderdikten 

sonra o fiili cezalandırır.
69

     

3- Akıl; bir konudaki fayda ve zararın detaylarına ancak dini bir bildirimle 

ulaĢabilir. Bu mesele hakkında Ġbn Teymiyye Ģöyle söylemektedir: “Peygamberlik 

olmasaydı akıl dünyada ve ahirette faydalı ve zararlı olan Ģeylerle ilgili detaylara 

ulaĢamazdı. Bundan dolayı Allah‟ın kulları üzerindeki en değerli ve en büyük nimeti 

onlara peygamber göndermesi, kitapları indirmesi ve doğru yolu göstermesidir. 

Böyle olmasaydı, insanlar da hayvanlar konumunda belki de onlardan daha kötü 

durumda olurdu. Kim Allah tarafından gönderilen peygamberliği kabul ederse ve ona 
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doğru bir Ģekilde tabi olursa yaratılmıĢların en hayırlısı olur. Kim de onu kabul 

etmezse ve onun gösterdiği yoldan çıkarsa, yaratılmıĢların kötülerinden olur.”
70

  

4- Onlara göre temiz akıl, doğru bir nakille çeliĢmez. Ġbn Teymiyye Ģöyle 

söylemektedir: “Sahih nakle aykırı doğru bir akıl olmayacağı gibi doğru kıyasa (akla) 

aykırı bir nass da bulunmaz.”
71

  

b- Hadisçilerin Akılla Ġlgili GörüĢlerinin Değerlendirmesi 

Hadisçilere göre akıl; eylemleri, dini naslara göre düzenleyen bir unsur ve 

nasslardaki gayeler ile iĢaretleri anlamayı sağlayan bir etkendir. Bu durum aklı 

taklidin ve geleneğin esaretinden kurtarmaktadır. Böylece o, Ġslam‟ın kendisine 

verdiği yüksek konuma ulaĢmaktadır. 

Hadisçilerin akılla iĢlevsel hale getirdikleri yöntem; aĢırılıklardan uzak, ılımlı 

bir yöntemdir. Hadisçiler, Allah‟ın akıldan isteği görevi yerine getirmesi için onun 

akıl için belirlediği sınırları iyi anlamıĢlardır. Bu görev, dini nasslardaki Allah‟ın 

isteğini anlamadır. Bir diğer vazifesi ise insanı saptırmadan ve azgınlaĢtırmadan, 

Allah‟ın istediği Ģeyleri yapmaya yönlendirmesidir. Böylece hadisçiler aklı, 

hükmünde bir çeliĢki bulunmayan nakle tabi kılmaktadırlar. Ayrıca onlar, aklı 

düĢüncesiyle baĢı boĢ bırakmamıĢ, vahyin ıĢığı ile aydınlatıp rehberliği ile yol 

göstermiĢlerdir.  

Kim aklını kullanma konusunda itidalli ve ılımlı bir yol seçerse, bu yöntemi 

ile doğru yapmıĢ olur ve asla günahkâr olmaz. Kim de aklını günaha yönlendirirse, 

böylece aklı büyük görme konusunda aĢırılığa düĢüp ona uygun düĢmeyen bir konum 

atfetmiĢ olur veya enerjisini semerelendirmeden ve yeteneklerine dayanmadan körü 

körüne bir taklitle aklı iĢlevsiz hale getirir. Ayrıca izlemesi gereken yöntemi ve 

uzaklaĢmanın haram olduğu yolu bilemez. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ĠSLAM DĠNĠNDE AKLIN KONUMU, TÜRLERĠ ve ALANLARI 

 

2.1. ĠSLAM DĠNĠNDE AKLIN KONUMU 

2.1.1. Kur’an’da Akıl Kelimesi 

Kur‟an‟da (ًعم) a-ka-le kökünden türemiĢ kelimeler 49 kere zikredilmektedir. 

Bunlar ( ّ ّّ-عمٍٖٛ ّّ-٠عمٍْٛ ّّ-ٔعمً رعمٍّْٛ-٠عمٍٙب ) fiil kalıplarıdır.
72

 Kur‟an‟da akıl (ًاٌعم) 

kelmesi isim halinde zikredilmemiĢtir. Fakat onunla eĢ anlamlı olan ( ّ-الأدلاَّّ-الأٌجبةّ

) kelimeleri zikredilmektedir. Ayrıca aklın iĢlevlerini ifade eden (اٌذِجش ّ-اٌززوشّّ-اٌزفى١شّ

ّ ّّ-اٌزذثش ّالَّعزجبس ّّ-إٌظش اٌعٍُّ-اٌفمٗ ) kelimeleri de Kur‟an‟da çokça yer almaktadır. Bu 

durum Ġslam dinin akla verdiği önemi ve değeri göstermektedir. Bununla beraber bu 

ibareler kullanıldığı kiĢiler için övgü ifade eden bir sıfata ve bir olgunluğa iĢaret 

etmekte iken olumsuz olarak kullanıldığında ise bir yergi ifade etmektedir. Akıl, 

Allah‟ın insanı diğer varlıklardan onunla ayırdığı yüksek bir özelliktir. Bundan 

dolayı insanın aklını, kendisi için hayırlı olacak Ģeylerde kullanması gerekir. Bunu 

yaparsa iki dünyada da mutluluğu elde eder.
73

    

2.1.2. Ġslam Dininde Aklın Yeri ve Rolü 

Ġslam dininde aklın büyük bir konumu ve yüksek bir mertebesi 

bulunmaktadır. Ġslam inancı gibi insan aklına saygı duyan ve inançta derinleĢmede 

ona dayanan hiçbir inanç sistemi yoktur. Ayrıca akla hitap eden, onun değerini ve 

hürmetini yücelten Ġslam‟ın kitabı gibi bir baĢka kitap yoktur. Bu kitabın bu 

meseleye dair onlarca ayetinden bir kısmında Ģöyle buyrulmaktadır: (ّ ّاػْشِثُُٖٛ ٍْٕبَ فمَُ

َّْ ّرعَْمٍُِٛ ُْ ٌّعٍَََّىُ ِٗ ّآ٠َبرِ ُْ ٠ش٠ُِىُ َٚ ّ ٰٝ رَ ْٛ َّ ٌْ ّا ُ ّاللَّّ ٠ّذ١ُِْٟ ٌهَِ ّوَزَٰ  Sığırın bir parçası ile öldürülene“ (ثجِعَْؼِٙبَّۚ

vurun” dedik. (Denileni yaptılar ve ölü dirildi.) İşte, Allah ölüleri böyle diriltir, 

düşünesiniz diye mucizelerini de size böyle gösterir.” (Bakara, 2/73), (ِّ٠بَد ّالَّْٰ ًُ وَزٌٰهَِّٔفُظَِّ

َّْ شُٚ ٠ّزَفَىََّ ٍَ ْٛ  ”.İşte düşünen bir toplum için, ayetleri böyle ayrı ayrı açıklıyoruz“ (ٌمَِ

(Yûnus, 10/24), (َّْ ٠ّفَْمَُٙٛ ٍَ ْٛ ٌّمَِ ٠بَدِ ّالَّْٰ ٍْٕبَ ّفظََّ  Biz anlayan bir toplum için âyetleri ayrı“ (لذَْ

ayrı açıklamışızdır.” (En῾âm, 6/98) ĠĢte yukarıda zikredilen ayetler vb. inanma için; 
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zihinsel olarak ikna etme noktasında, Kur‟an‟ın eĢsiz yöntemini sergilemektedir. 

Ayrıca bu ayetler Ġslam dininde akla verilen yüksek konumu göstermektedir. 

Ġslam‟da akla verilen değeri gösteren baĢka olgulara bakıldığında Ģu durumlar açıkça 

görülmektedir:  

a- Allah‟a inanmaya davet, zihinsel ikna yoluyla gerçekleĢtirilmektedir. Bu 

metot farklı üsluplarla sergilenmektedir. Mesela insan düĢünmeye ve ibret almaya Ģu 

Ģekilde çağrılmaktadır: (ٌِّْجَبة ّالََّْ ٌُٛا ۬ٚ ّاُ شَ ١ٌِزَزََوَّ َٚ ّ ۪ٗ ّا٠ٰبَرِ ٚا ثَّشُ  ١ٌِّذََّ جبَسَنٌ ُِ ّ ّا١ٌَِْهَ ٌَْٕبُٖ ْٔضَ ّاَ  Sana bu“ (وِزبَةٌ

mübarek Kitab‟ı, ayetlerini düşünsünler ve aklı olanlar öğüt alsınlar diye indirdik.” 

(Sâd, 38/29) Burada Allah‟ın ortaya koyduğu delillerden ve kurallardan öğüt almaları 

ve onlarla amel etmeleri istenmektedir.
74

 Sonra insanın aklına, bu Kur‟an‟ın bir 

benzerini getirme konusunda meydan okunup, onun harekete geçirilmesi 

istenmektedir. Böylece benzerini getirmekten aciz olunca onun Allah tarafından 

gönderildiğine kanaat getirip teslim olması hedeflenmektedir. Bununla ilgili Hûd 

suresinde Ģöyle geçmektedir: ( ٠ّمَُٛ َْ ُّْاَ ّاعْزطَعَْزُ ِٓ َِ ادْعُٛاّ َٚ فْزَش٠َبَدٍّ ُِ ّ ۪ٗ ثٍِْ ِِ سٍّ َٛ ّفأَرُْٛاّثعَِشْشِّعُ ًْ ّلُ ّافْزش٠ََُٰٗۜ َْ ٌُٛ  

َّٓ ّطَبدِل١۪ ُْ ْٕزُ ّوُ ْْ ّاِ ِ
ّاّللّٰ ِْ ّدُٚ ْٓ ِِ ) “Yoksa, «Onu (Kur‟an‟ı) kendisi uydurdu» mu diyorlar? De 

ki: Eğer doğru iseniz Allah‟tan başka çağırabildiklerinizi (yardıma) çağırın da siz de 

onun gibi uydurulmuş on sure getirin.” (Hûd, 11/13). Ayette müĢriklere Kur‟an‟daki 

gibi on sure getirmeleri konusunda meydan okunmaktadır. Onlar bu konuda aciz 

kaldılar. Sonra Kur‟an‟dan bir sure getirmeleri konusunda onlara meydan okundu, 

bunu da yapamadılar. ZemahĢeri meydan okumada on sureden bir sureye inmeyi, 

yazma bilmeyen birisinden on satır yazı yazması istendiği zaman bunu yapamayınca, 

ondan bir satır yazmasının istendiği duruma benzetmektedir. O kiĢi bunu da 

yapamayınca, bu durum kesin acziyeti göstermektedir. MüĢrikler Hz. Peygamber‟e 

(s.a.) Kur‟an‟ın kaynağı konusunda bir iftirada bulundular. Bunun üzerine onlara 

Kur‟an‟daki gibi on sure getirmeleri üzerine meydan okundu.
75

 

Akıl Ģu ayette ise Allah‟ın yarattığı mahlukattan ibret almaya çağrılmaktadır: 

( أَّ َٚ ّ ٌْذَكِّ ّثبِ بّئلََِّّ َّ بّث١ََُْٕٙ َِ َٚ الْأسَْعَّ َٚ ادِّ َٚ ب َّ ُّاٌغَّ بّخٍَكََّاللَّّ َِّ ّ ُِّۗٙ ٠ّزَفَىََّشُٚاّفِّٟأَٔفغُِ ُْ ٌَ َٚ ٝأَ ًّّ غَ ُِّ ّ ًٍ جَ ) “Onlar, kendi 

nefisleri(nin yaratılış incelikleri) hakkında hiç düşünmediler mi? Hem Allah, gökler 

ile yeri ve ikisi arasındakileri ancak hak ve hikmete uygun olarak ve belirli bir süre 
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için yaratmıştır.” (Rum, 30/8). Bu ayette insanın mahlukatı düĢünmesi hatırlatılarak 

Allah‟ın varlığına ve birliğine iĢaret edilmektedir.  

BaĢka bir ayette insanın aklı harekete geçirilir ve Allah tarafından yaratılmıĢ 

olan semada bir kusur bulması istenir. KiĢi bunu bulamayınca Allah‟ın varlığı 

konusundaki kanaati artar ve teslim olur. Bunla alakalı Kur‟an‟da Ģöyle 

buyrulmaktadır: ( ّرشَّّٰٜاٌََّزّ۪ٞخٍَكََّ ًْ َّ٘ ٌْجَظَشََۙ ّفبَسْجِعِّا دٍَۜ ُٚ ّرفَبَ ْٓ ِِ ّ ِٓ ّٰ دْ ٍْكِّاٌشَّ بّرشَّٰٜفّ۪ٟخَ َِ ّ ادٍّؽِجبَلبًَۜ َٛ ّٰ عَجْعَّعَ

ّدَغ١۪شٌّ َٛ ُ٘ َٚ ٌْجظََشُّخَبعِئبًّ ْٕمٍَتِّْا١ٌَِْهَّا َ٠ّ ِٓ ر١َْ ٌْجظََشَّوَشَّ ّاسْجِعِّا َُّ ّفطُُٛسٍ*ّثُ ْٓ ِِ ) “O, yedi göğü tabaka tabaka 

yaratandır. Rahman‟ın yaratışında hiçbir uyumsuzluk göremezsin. Bir kere daha 

bak! Hiçbir çatlak (ve düzensizlik) görüyor musun? Sonra tekrar tekrar bak; 

bakışların (aradığı çatlak ve düzensizliği bulamayıp) âciz ve bitkin hâlde sana 

dönecektir.” (Mülk, 76/3,4). Ayette Allah‟ın semayı yedi kat halinde birbirine 

uyumlu ve üst üste Ģekilde yarattığından bahsedilip, ona bakan kiĢilerin onda 

herhangi bir kusur veya çatlak bulamayacağı ifade edilmektedir. Sonra bakıĢlar bir 

çatlak veya gedik bulmak için tekrar semaya yönlendirilmekte ve bu durum tekrar 

yenilenmekte olup sonunda göz herhangi kusur göremediğinden yorgun ve bitkin bir 

Ģekilde yere doğru çevrilmektedir.
76

 

Bir diğer ayette insanın, Allah‟ın koyduğu kurallardan ibret ve öğüt alması 

istenmektedir. ( ٌْمظَِّ ّفِّٟا ُْ ٌىَُ ََّْٚ ّرزََّمُٛ ُْ ٌْجبَةٌِّعٍَََّىُ ٌِّٟالََّْ ۬ٚ ّاُ ٠َّ ب بصِّد١َٰٛحٌ ) “Ey akıl sahipleri! Kısasta 

sizin için hayat vardır. Umulur ki (bu hükme uyarak) korunursunuz.” (Bakara, 

2/179). Ayrıca Ģu ayette ise geçmiĢ milletlerin durumlarına ve uğradıkları akıbetlere 

bakılarak ibret alınması istenmektedir: (َّٓ ث١۪ ىَزِّ ُّ ٌْ ّعَبلجِخَُّا َْ ْٔظشُُٚاّو١َْفَّوَب ّا َُّ ّع١۪شُٚاّفِّٟالَّْسَْعِّثُ ًْ  (لُ

“De ki: Yeryüzünde gezin dolaşın da (Peygamberleri) yalanlayanların sonu nasıl 

olmuş bir görün.” (En῾am, 6/11) 

Bir baĢka yerde ise insanı, dünya hayatı ve onun geçici nimetlerinden ibret 

almaya ve onları düĢünmeye sevk edilmektedir. (ّ َٓ ِِ ٌْٕبَُّٖ ْٔضَ بءٍّاَ  َّ ١ْٔبَّوَ ٌْذ١َٰٛحِّاٌذُّ ّا ًَ ثَ َِ ّ ُْ ّٚاػْشِةٌَُّْٙ

َّ٠ بّرزَْسُُّٖٚاٌشِّ ًّ ّٔجَبَدُّالَّْسَْعِّفَبطَْجخََّ٘ش١َ ۪ٗ بءِّفبَخْزٍَؾََّثِ  َّ مْزذَِسًااٌغَّ ُِ ءٍّ ْٟ ّشَ ًِّ ّٝوُ ٍٰ ُّعَ
ّاّللّٰ َْ وَب َٚ ّ بحَُۜ ) “Onlara şunu 

da misal göster: Dünya hayatı, gökten indirdiğimiz bir su gibidir ki, bu su sayesinde 

yeryüzünün bitkisi (önce gelişip) birbirine karışmış; arkasından rüzgârın savurduğu 

çerçöp haline gelmiştir. Allah, her şey üzerinde iktidar sahibidir.” (Kehf, 81/45) Bu 

                                                           
76

 Nühbetün min Esâtizeti‟t-Tefsîr, et-Tefsîru‟l-Müyesser, 2. bs., (Suudi Arabistan: Mecme„u‟l-melik 

fahd li tibâ„ati‟l-mushafi‟Ģ-Ģerîf, 1430/2009), 1: 562. 



27 

 

ayette dünya hayatının güzelliğinin hızlıca yok olduğundan bahsedilmektedir.
77

 

Bütün bunlar, Kur‟an‟ın akılla düĢünmeye çağırdığı olgulardır. Tabi ki Kur‟an 

bunların sadece düĢünülmesini istememektedir. O, bu ibretlik hadiselerden insanın 

bir sonuç çıkarmasını, inancını düzeltmesini, imanın Ģartlarını yerine getirmesini ve 

dünyalık nimetlere takılmadan dinin kurallarına riayet etmesini istemektedir. ĠĢte o 

zaman kurtulacaktır. ĠĢte o zaman kiĢi temel gaye ve hedef olan hakiki imana 

ulaĢacaktır. Tabi ki bu da ulaĢılacak son nokta değildir. 

b- Kur‟an; aklı, bu seviyeye ulaĢtırdıktan sonra onu baĢı boĢ bırakıp ihmal 

etmez. Onun yeteneklerini, daha geniĢ ve daha büyük sonuçları olan baĢka bir hedefe 

yönlendirir. Bu hedefler; sosyal hayatın kontrollü bir Ģekilde ıslahı ve onun kurtuluĢu 

ile nihayî mutluluğun elde edilmesine yönlendirmedir. Bu konuyla alakalı olarak 

Kur‟an‟da Ģöyle buyrulmaktadır: ( َّ٠ َٚ ٌْخ١َْشِّ ّاٌَِّٝا َْ خ٠ٌّذَْعُٛ َِّ ّاُ ُْ ْٕىُ ِِ ّ ْٓ ٌّْزىَُ ِٓ ّعَ َْ ْٛ َْٕٙ َ٠ َٚ عْشُٚفِّ َّ ٌْ ّثبِ َْ شُٚ ُِ أْ

َّْ فٍْذُِٛ ُّ ٌْ ّا ُُ ُّ٘ ٌٰ ئهَِ ۬ٚ اُ َٚ ّ ْٕىَشَِۜ ُّ ٌْ  Sizden, hayra çağıran, iyiliği emreden ve kötülükten men“ (ا

eden bir topluluk bulunsun. İşte kurtuluşa erenler onlardır.” (Al-i Ġmrân, 3/104). 

Dahhak (ö. 105/723) ayet ile alakalı Ģunları söylemektedir: “Burada kastedilenler 

sahabenin ve ravilerin seçkinleri; yani mücahitler ve alimlerdir. Yani toplumu ıslah 

görevi, sadece toplumsal müesseselerin mesuliyetinde değildir. Bu mesuliyet 

toplumdaki herkesin mesuliyetidir. Islah; sadece nefsin ıslahına odaklandığında, 

yeterli kabiliyeti olduğu halde diğerlerinin ıslahını içermediğinde, bu ıslahın tek 

baĢına bir kıymeti yoktur. ( َّ
ّاّللّٰ َّْ ٛاّاَ  ُّ اعٍَْ َٚ ّ خًۚ بطَّ ّخَ  ُْ ْٕىُ ِِ ٛاّ ُّ ّظٍََ َٓ ّاٌَّز٠۪ َّٓ ٌْعِمبَةِّّٚارَّمُٛاّفزِْٕخًَّلََّّرظ١ُ۪جَ شَذ٠۪ذُّا ) 

“Sadece içinizden zulmedenlere erişmekle kalmayacak olan bir azaptan sakının ve 

bilin ki Allah, azabı çetin olandır.” (Enfal, 8/25). Burada Allah (c.c.) mümin 

kullarını, bir fitneden uyarmaktadır. Bu fitne ve bela sadece kötülere veya 

günahkarlara değil toplumun hepsine birden gelecek bir beladır.
78

 

c- Kur‟an; müĢrikleri Allah‟a iman etmeye çağırdığında, akıllarını 

çalıĢtırmayıp asılsız kabuller ile zayıf görüĢlere tabi olan ve babalarını içinde 

buldukları durum üzerine devam eden mukallitlerin yaptığı yanlıĢları ortaya döküp 

göstermektedir. Buna dair Bakara suresinde Ģöyle söylenmektedir: ( بّٚ  َِ ّارَّجعُِٛاّ ُُ ٌَُّٙ ًَ ارَِاّل١۪

٠ّعَْمِّ ّلََّ ُْ ُ٘
ّاٰثَ بؤُ۬ َْ ّوَب ْٛ ٌَ َٚ ّاَ ّاٰثَ بءَٔبََۜ ِٗ ّع١ٍََْ ٌْف١َْٕبَ ّاَ ب  َِ ّ ّٔزََّجعُِ ًْ ّثَ ّلبٌَُٛا ُ

ّاّللّٰ ْٔضَيَ َّْاَ ْٙزذَُٚ َ٠ّ لََّ َٚ ّ ّش١َْ ـبً َْ ٍُٛ ) “Onlara 

(müşriklere): Allah‟ın indirdiğine uyun, denildiği zaman onlar, «Hayır! Biz 
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atalarımızı üzerinde bulduğumuz yola uyarız» dediler. Ya ataları bir şey anlamamış, 

doğruyu da bulamamış idiyseler?” (Bakara, 2/170). Bu ayette nasihatte bulunan 

müminler, doğru yoldan ayrılmıĢ kiĢilere “Allah‟ın Kur‟an‟da hidayet olarak 

indirdiğine uyun” dediklerinde onlar Ģöyle diyerek Ģirk içerisindeki babalarını taklitte 

devam ettiler; “sizin dininize uymayız. Bizler babalarımızı yaparken bulduğumuz 

Ģeylere uyarız.” Onların babaları Allah hakkında doğru bir Ģekilde düĢünmeyip 

doğruyu idrak edemiyorlarsa da mı onlara tabi olacaklar.
79

 ĠĢte Kur‟an verdiği bu 

zihinsel örnekle onları böyle bir yola girmeleri ve insanın bir bilgi sahibi olmadığı 

Ģeylere tabi olması konusunda uyarmaktadır. Bununla ilgili de baĢka bir ayette Ģöyle 

buyrulmaktadır: (ًَّّل غْإُُ۫ َِ ّ ُْٕٗ ّعَ َْ ّوَب ٌٰ ئهَِ ۬ٚ ّاُ ًُّ ّوُ ٌْفإُٰادَ ا َٚ ّ ٌْجظََشَ ا َٚ ّ عَ ّْ ّاٌغَّ َّْ ّاِ ٌَُۜ ٍْ ّعِ ۪ٗ ّثِ ٌّهََ ١ٌَّْظَ ب َِ ّ ّرمَْفُ  (ٚلََّ

“Hakkında kesin bilgi sahibi olmadığın şeyin peşine düşme. Çünkü kulak, göz ve 

kalp, bunların hepsi ondan sorumludur.” (Ġsrâ, 17/36). Kulun, söylediklerinden, 

yaptıklarından ve Allah tarafından kulların isteklerinin karĢılanması için verilen 

uzuvlarını nerede kullandığından sorumlu olduğunu bilmesi gerekir. Kulların; dini, 

sadece Allah‟a has kılarak Allah‟ın sorumlu tuttuğu bu Ģeyleri, ona kulluk için 

kullanması ve onun hoĢ görmediği Ģeylerden de uzak tutmaları gerekir.
80

 

d- Kur‟an aklı yüceltmekte ve onu doğru bilgiyi öğrenmeye çağırmaktadır. 

Allah (c.c.) ilim sahiplerini, kendisi ve meleklerle birlikte anmaktadır. Bu durum bir 

ayette Ģöyle ifade edilmektedir: (ٌَِّّْمغِْؾِّلَّّئٌََِّٗئل بّثبِ ًّ ّلبَئِ ُِ ٍْ ٌْعِ أٌُُّٚٛا َٚ لائىَِخُّ َّ ٌْ ا َٚ ّ َٛ ُّلَّّئٌََِّٗئلَُِّّ٘ ُّأََّٔٗ ِٙذَّاللَّّ شَ

ٌْعَض٠ِ ّا َٛ ُُُّ٘ ٌْذَى١ِ ّا ضُ ) “Allah, melekler ve ilim sahipleri, ondan başka ilâh olmadığına 

adaletle şâhitlik ettiler. O‟ndan başka ilâh yoktur. O, mutlak güç sahibidir, hüküm ve 

hikmet sahibidir.” (Al-i Ġmran, 3/18). Allah (c.c.) herkese kendisinin tek ibadet 

edilecek yaratıcı olduğunun delillerini ve iĢaretlerini açıklamaktadır. Peygamberler 

ve ona iman eden müminler, onun yarattığı mahlukatın iĢlerini düzenleyip idare etme 

noktasında yegâne kudret ve güç sahibi olduğuna inanmaktadırlar ve 

söylemektedirler.
81

 

Kur‟an‟da ilim, aklın gıdası olan genel bir kavram haline getirilmekte ve onu 

küçük görenlere lanet edilmektedir: (َُّّٖب بّث١ََّٕ َِ ّٓثعَْذِّ ِِ ّ ٰٜ ٌْٙذَُ ا َٚ بَدِّ ٌْج١َِّٕ ّا َٓ ِِ ٌَْٕبّ بّأَٔضَ َِ ّ َْ ٛ ُّ ٠ّىَْزُ َٓ ّاٌَّز٠ِ َّْ ئِ

ُُّ ٍْعَُُٕٙ َ٠ّ ئهَِ ّأٌَُٰٚ ٌْىِزبَةَِّۙ ّا ّفِٟ ٌٍََِّّّْٕبطِ عُِٕٛ ّاٌلاَّ ُُ ٍْعَُُٕٙ َ٠ َٚ ّ ُ اللَّّ ) “İndirdiğimiz apaçık delilleri ve hidayeti 
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Kitap‟ta açıklamamızdan sonra onları gizleyenler var ya, işte onlara hem Allah lânet 

eder, hem de bütün lânet etme konumunda olanlar lânet eder.” (Bakara, 2/160). Bu 

ayette kendi kitaplarında onun geleceği yazılı olmasına rağmen Hz. Peygamber‟in 

durumunu insanlardan saklayıp ona tabi olmayan Yahudi ve Hıristiyan bilginler 

kastedilmektedir. Allah (c.c.) Hz. Peygamber‟in (s.a.), peygamber olarak 

gönderileceğini, özellikleri ile beraber onların kitaplarında açıklamaktadır; fakat 

onlar bu bilgiyi insanlara açıklamayıp gizlemektedirler, ayette kastedilen de budur.
82

 

e- Ġslam dini akla önem vermektedir. Çünkü kitaptan, sünnetten veya icma 

delillerinden bir nass‟ın bulunmadığı meselelerde; hüküm çıkarmada aklı, ana 

dayanak ve kaynak olarak kullanmaktadır.  

f- Ġslam dini onun korunmasını emretmesiyle ve onun iĢlevselliğini 

engelleyecek unsurları yasaklamasıyla, ona verdiği değeri taçlandırmaktadır. Mesela 

aklın doğru çalıĢmasını engelleyen Ģarabın içilmesi haram kılınmaktadır. Bununla 

ilgili bir ayette Ģöyle denilmektedir: (ّ َُ الْأصَْلََّ َٚ ّ الْأَٔظَبةُ َٚ ّ ١ْغِشُ َّ ٌْ ا َٚ ّ شُ ّْ ٌْخَ ّا ب َّ ّئَِّٔ ُٕٛا َِ ّآ َٓ ّاٌَّز٠ِ بَ ّأ٠َُّٙ ٠بَ

َّْ ّرفٍُْذُِٛ ُْ ّفبَجْزَٕجٌُُِّٖٛعٍَََّىُ ِْ ١ْطَب ّاٌشَّ ًِ َّ ّعَ ْٓ ِِّ  Ey iman edenler! (Aklı örten) içki (ve benzeri“ (سِجْظٌّ

şeyler), kumar, dikili taşlar ve fal okları ancak, şeytan işi birer pisliktir. Onlardan 

kaçının ki kurtuluşa eresiniz.” (Mâide, 5/90). Burada Allah (c.c.) bu çirkin iĢleri 

yermekte ve onların Ģeytanın iĢi olan kötü Ģeyler olduğunu bildirmektedir. Ebedi 

kurtuluĢ Allah‟ın haram kıldığı Ģeyleri terk ederek sağlanır. Burada el-hamr (ُّش ّْ ٌْخَ  (ا

ifadesi ile kastedilen; aklı örten her Ģeydir. Allah (c.c.) burada düĢmanı hatırlatarak, 

insanları onun tuzaklarından ve yaptığı Ģeylerden sakındırmaktadır. Çünkü bu iĢler 

ve fiiller insanın helakine neden olacak sonuçlar doğurmaktadır. Bundan dolayı 

temkinli olup ihtiyatı elden bırakmamak ve düĢmanın yaptığı iĢler ile insanları 

düĢürmek istediği tuzaklardan sakınıp uzak durmak gerekir. 

Kullar için kurtuluĢ, ancak bunlardan uzak durmakla mümkün olur. Bu 

kurtuluĢ herkesin isteyeceği korkularından kurtuluĢtur. Bu kötü iĢler, kurtuluĢa engel 

oluĢturmaktadır. Ayrıca bu ayette zikredilen kötü fiiller özelliklede içki ve kumar, 

insanlar arasında düĢmanlığa ve kine neden olmaktadır. ġeytan böylece müminlerin 

ve diğer insanların arasına düĢmanlık ve nefret yaymaktadır. Özelliklede içki içen 

kiĢi ile mümin kardeĢleri arasını ayırmakta, nefrete hatta ölümlere bile neden 
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olmaktadır. Ayrıca kumarda ise birinin diğer kiĢinin malını karĢılıksız olarak alması, 

düĢmanlık ve nefretin oluĢmasındaki en büyük sebeplerdendir. 

Bunların yanında bu fiiller kalbi; paslandırır, insanın onun için yaratıldığı ve 

mutluluğa da onun sayesinde ulaĢabileceği namazdan ve Allah‟ı hatırlamaktan 

uzaklaĢtırır. Ġçki ve kumar insanı bunlardan uzaklaĢtırıp kalbini meĢgul eden en 

büyük tuzaklardandır. Ġnsanın aklı, bu ikisi ile meĢgul olduğunda dağılır, uzun süre 

kendine gelemez ve ne yaptığının farkına varamaz. Bundan dolayı Allah (c.c.) bu 

kötü fiillerden uzak durmalarını, akıl sahiplerine Ģöyle açıklamaktadır: (ّ ُْ ١ْطَب ب٠ّش٠ُِذُّاٌشَّ َّ ئَِّٔ

لَاّ ّاٌظَّ ِٓ عَ َٚ ّ ِ ّاللَّّ ّرِوْشِ ّعَٓ ُْ وُ ٠ظَُذَّ َٚ ّ ١ْغِشِ َّ ٌْ ا َٚ ّ شِ ّْ ٌْخَ ّا ّفِٟ ٌْجغَْؼَبءَ ا َٚ ّ حَ َٚ ٌْعَذَا ّا ُُ ّث١َْٕىَُ ٠ُّٛلعَِ ّفََّٙأَْ َّْحِّۖ ٕزَُٙٛ ُِّ ّ ّأَٔزُُ ًْ ) 

“Şeytan, içki ve kumarla, ancak aranıza düşmanlık ve kin sokmak; sizi Allah‟ı 

anmaktan ve namazdan alıkoymak ister. Artık vazgeçiyor musunuz?” (Mâide, 5/91). 

Akıl sahibi kiĢi bu kötülüklere bakınca onlardan uzak durur ve çok fazla öğüt ile 

uyarıya gerek kalmadan kendisini onlardan alıkoyar.
83

 

Ġslam dini, aklı yüceltmiĢ ve değer vermiĢ olmasına rağmen, ona belirli bir 

sınır çizmiĢtir. Bu sınır akılla açıklanabilecek her Ģeyi kapsamaktadır. Ġnsan, akılla 

idrak edemeyeceği Ģeylere dalmaktan ise akıl selametinden ve doğrudan 

ayrılmasından endiĢe edildiğinden dolayı uyarılmaktadır. Mesela kiĢi Allah‟ın zatını 

idrak etmek için nasıl var olduğunu, bütün yaratılanları nasıl idrak ettiğini sorgular. 

Halbuki idrak edemediği Ģeyleri idrak ettiklerine dayandırarak onlara iman etmesi 

gerekir. Hz. Peygamber bu konuda Ģöyle buyurmaktadır: “Ġnsan varlık ve Allah 

hakkında sorular sormaya devam ettiğinde Allah mahlukatı yarattı peki Allah‟ı kim 

yarattı sorusunu soracak hale gelir. Kim kendini böyle bir sorunun içerisinde bulursa 

Allah‟a iman ettim desin.”
84

 

ġu ayette olduğu gibi Allah (c.c.) idrak edilemeyecek konularda Ģöyle cevap 

vermektedir: (ًّّل١ٍَِلا ّئلََِّّ ُِ ٍْ ٌْعِ ّٓا ِِّ ّ ّأُٚر١ِزُُ ب َِ َٚ ّسَثِّّٟ شِ ِْ ّأَ ْٓ ِِ ّ ٚحُ ّاٌشُّ ًِ ّلُ ٚحِ ّاٌشُّ ِٓ ّعَ ٠غَْأٌَُٛٔهََ َٚ ) “Sana ruh 

hakkında soru soruyorlar. De ki: “Ruh”, Rabbimin bileceği bir şeydir. Size bu 

konuda pek az ilim verilmiştir.” (Ġsrâ, 17/85). Bu, aklın idrak edemeyeceği bir 

mesele olduğundan dolayı aklın bu konuda yanlıĢa düĢmeyeceği Ģekilde cevap 

verilmiĢtir. Bundan dolayı sahabeler idrak edemedikleri ve bilmedikleri meselelere 

dalmazlardı. Mesela Hz. Ömer (r.a.) minberde hutbe okurken ( اثَبًَّّۙ َٚ ّ فبَوِٙخًَ َٚ ) “meyveler 
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ve otlaklar” (Abese, 80/31) ayetini okuduğunda Ģöyle demektedir: “El-fâkihe‟nin ne 

olduğunu biliyoruz. Fakat el-ebb nedir?”
85

 Sonra kendi iç muhasebesinde bu 

yaptığının zorlama olduğunu düĢünmektedir.
86

 Hz. Ömer (r.a.) uygulaması körü 

körüne bir taklit değildir. O bilgisinin yeterli olmadığı sınırda durmakta ve daha 

ileriye gitmenin tekellüf (zorlama) bir yorum doğuracağını düĢündüğünden bundan 

vazgeçmektedir. 

2.2. AKLIN, DĠNĠ SORUMLULUĞUN SEBEBĠ OLMASI 

Aklın insandaki sorumluluğun sebebi olması, Ġslam dininde bilinen 

kurallardan birisidir. Akıl gittiğinde sorumlulukta ortadan kalkar. Sorumluluk aklın 

varlığı veya yokluğu etrafında Ģekillenir. Bu da Ġslam‟da aklın ne kadar önemli 

olduğunu gösteren bir olgudur. Kurtubî‟nin Ģu sözünde ifade ettiği gibi; 

sorumluluğun ana kaynağı olan akıl, insanın diğer varlıklardan üstünlüğünün de 

sebebidir: “Ġnsanın üstünlüğünün akla dayanması doğrudur. Çünkü akıl 

sorumluluğun ana dayanağıdır ve insan onunla Allah‟ı tanır, sözünü anlar, nimeti 

verene ulaĢır, peygamberlerini tasdik eder. Ancak akıl, kuldan istenen bütün her Ģeyi 

üstlenemediğinde ve yönetemediğinde peygamberler ve kitaplar gönderilir. Burada 

din, güneĢe, akıl da göze benzetilebilir. Göz, açık ve sağlıklı olduğunda güneĢi görür 

ve eĢya ile ilgili ayrıntıları idrak eder.”
87

 ġâtıbî (ö. 790/1388) bu konuda Ģöyle 

söylemektedir: “Dini mükellefiyetin kaynağı akıldır. Bu kesin delille ispat edilmiĢtir. 

Akıl yokluğu, sorumluluğu temelden kaldırır. Aklını kaybeden kiĢinin mükellefiyeti 

yokmuĢ gibi muamele edilir.”
88

 

Kur‟an‟da Ģöyle buyrulmaktadır: ( ٌْجِجبَيِّ ا َٚ الَّْسَْعِّ َٚ ادِّ َٛ ّٰ بٔخََّعٍََّٝاٌغَّ َِ ّّأَِّبّعَشَػْٕبَّالََّْ َٓ فبَث١ََْ

﴿ّ ّظٍَُِٛبًّجَُٙٛلًََّۙ َْ ُّوَب ّأَِّٗ َُْۜ ْٔغَب ٍَٙبَّالَِّْ َّ دَ َٚ ْٕٙبَّ ِِ ّ َٓ اشَْفمَْ َٚ ٍَْٕٙبَّ ِّ ٠ّذَْ ْْ ٢ّٕاَ َٓ شْشِو١۪ ُّ ٌْ ا َٚ ٕبَفمَِبدِّ ُّ ٌْ ا َٚ ّ َٓ ٕبَفم١ِ۪ ُّ ٌْ ُّا
ةَّاّللّٰ ﴾١ٌِّعَُزِّ

َّٕ ِِ إْ ُّ ٌْ ا َٚ ّ َٓ ١ ۪ٕ ِِ إْ ُّ ٌْ ّعٍََّٝا ُ
٠زَُٛةَّاّللّٰ َٚ شْشِوَبدِّ ُّ ٌْ ا َٚ﴿ّ ّسَد١ّ۪بً ّغَفُٛساً ُ

ّاّللّٰ َْ وَب َٚ ّ ﴾٢ٖبدَِۜ ) “Şüphesiz biz emaneti 

göklere, yere ve dağlara teklif ettik de onlar onu yüklenmek istemediler, ondan 

çekindiler. Onu insan yüklendi. Çünkü o çok zalimdir, çok cahildir. Allah, münafık 

erkeklere ve münafık kadınlara, Allah‟a ortak koşan erkeklere ve Allah‟a ortak koşan 

kadınlara azap etmek; mü‟min erkeklerin ve mü‟min kadınların da tövbelerini kabul 
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etmek için insana emaneti yüklemiştir.” (Ahzâb, 33/72, 73). Bu ayette kastedilen 

emanet, akıldır. Varlıkların arasında bu emaneti yüklenmeyi kabul eden ve ona ehil 

olan sadece insandır. Bu emaneti sema, yeryüzü, ikisi arasındakiler ve dağlar kabul 

etmemiĢtir. Ġnsan ise doğuĢtan gelen kabiliyetlerinden dolayı bu sorumluluğu 

yüklenmiĢtir. 72. Ayetin sonunda zikredilen zulüm ise; emaneti yüklenme ve onu 

yerine getirme konusunda insanın kendisine yaptığı zulümdür. Bundan dolayı devam 

eden ayet (...ّ ُ
ّاّللّٰ ٠زَُٛةَ َٚ ّ ّٚ ...ّ ُ

ّاّللّٰ ةَ  Allah‟ın azabından ve tövbeleri kabul“ (١ٌِعَُزِّ

etmesinden” bahsederek emanetin yani imtihan gerçeğinin sonucunu 

bildirmektedir.
89

 

Akıl, mükellefiyetin temel nedenidir. Ġnsanın mükellef kabul edilebilmesinin 

Ģartı, onun akli yeterliliğidir. Ġbn Teymiyye konuyla alakalı Ģunları söylemektedir: 

“Akıl, mükellefiyette Ģarttır. Onunla insanın kendisine faydalı ve zararlı olacak 

Ģeyleri ayırt etmesi gerekir. Deli; dirhem ile bozuk parayı, haftanın günlerini 

birbirinden ayırt edemez ve kendisine söylenen sözü anlamaz. Onun aklı yoktur. 

Ancak söylenen sözleri anlayan ve kendisine faydalı ve zararlı olacak Ģeyleri ayırt 

edebilen kiĢi ise akıllıdır.”
90

 Bundan dolayı kiĢilerin hesabı, akıllarının veya 

zekalarının derecesine göre olacaktır. Allah (c.c.) Ģöyle buyurmaktadır: (َّب١ٌَّْظ َِ لَّّرمَْفُّ َٚ

ّأُّ ًُّ ّوُ ٌْفإَُادَ ا َٚ ّ ٌْجظََشَ ا َٚ ّ عَ ّْ ّاٌغَّ َّْ ّئِ ٌُ ٍْ ّعِ ِٗ ّثِ غْئُٛلًٌَّّهََ َِ ّ ُْٕٗ ّعَ َْ ّوَب ٌئَهَِ ْٚ ) “Hakkında kesin bilgi sahibi 

olmadığın şeyin peşine düşme. Çünkü kulak, göz ve kalp, bunların hepsi ondan 

sorumludur.” (Ġsrâ, 17/36).
91

  

2.3. AKLIN ÇEġĠTLERĠ VE ALANLARI 

2.3.1. Aklın ÇeĢitleri 

Akıl; doğuĢtan gelen ve sonradan kazanılan olarak ikiye ayrılabilmektedir. 

a- DoğuĢtan Gelen Ġçgüdüsel Akıl 

Bu akıl insanı hayvandan ayırmaktadır. Ayrıca o içgüdüsel idrak ve bütün 

akıl sahiplerinde bulunan fıtri bilgilerdir. Bütün bunlar mükellefiyetin kaynağıdır.  

b- Sonradan Kazanılan Akıl 

Bu akıl, doğuĢtan gelen aklın bir sonucudur. Ayrıcı bilginin son mertebesini, 

doğru yönetimi ve doğru düĢünceyi ifade etmektedir. O insandan insana göre 
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değiĢiklik arz eder, kullanıldıkça artar, ihmal edildiğinde azalır. Onun artması ya çok 

kullanılmasıyla ya da aĢırı ve kıvrak zekâsı ile gerçekleĢir.
92

 

Bu çerçevede Câhız (ö. 255/869)
93

 Ģöyle söylemektedir: “Hikmet sahipleri 

doğuĢtan gelen aklın ve içgüdüsel cömertliğin; olgunluğa, ancak sonradan kazanılan 

aklın yardımıyla ulaĢabileceği konusunda görüĢ birliği içerisindedirler. Böylece 

doğuĢtan gelen akıl, bir araçtır. Sonradan kazanılan akıl ise iĢlenen malzemedir.”
94

 

Bu görüĢü, Kur‟an ve Sünnet‟ten ortaya koyulan deliller teyit etmektedir. 

Isfahânî‟de aynı görüĢü kabul ederek Kur‟an‟da akılla alakalı zikredilen ayetleri 

doğuĢtan gelen ve sonradan kazanılan aklın kastedildiği ayetler diye ayrıma 

gitmektedir.
95

 Birincisi doğuĢtan gelen akıldır. Bu aklın yokluğunda kulun 

mükellefiyeti kalkar.
96

 Bir hadiste Ģöyle buyrulmaktadır: “Üç kiĢiden kalem 

kaldırılmıĢtır. Bunlar; uyanıncaya kadar uyuyan, buluğ çağına ulaĢıncaya kadar 

çocuktan, akledinceye kadar deliden.”
97

 

Ġkinci tür akıl ise sonradan kazanılan akıldır: Allah‟ın; Kur‟an‟da inkarcıları, 

yokluğu ile yerdiği akıldır.
98

 Örnek olarak Ģu ayetler gösterilebilir: ( ثَبئُّؼَْشِثُٙبََّّٚ ِْ ٍْهَّالََّْ رِ

َّْ ٛ ُّ ٌْعَبٌِ ّا ب٠ّعَْمٍَُِٙ بّالََِّّ َِ َٚ ّ  İşte bu temsilleri biz insanlar için getiriyoruz. Onları ancak“ (ٌٍَِّٕبطِۚ

bilginler düşünüp anlarlar.” (Ankebût, 29/43), ( بّ َّ ْٕعِكُّثِ ّاٌَّز٠َِّٞ ًِ ثَ َّ ّوَفشَُٚاّوَ َٓ ّاٌَّز٠ِ ًُ ثَ َِ عَُّٚ َّ ل٠ََّّغَْ

َّْ ٠ّعَْمٍُِٛ ّلََّ ُْ ّفَُٙ ٌٟ ّْ ّعُ ٌُ ّثىُْ ٌُّ ّطُ ٔذَِاءًّۚ َٚ ّ ّدُعَبءً  İnkâr edenleri imana çağıran (peygamber) ile“ (ئلََِّّ

inkâr edenlerin durumu, bağırıp çağırmadan başka bir şey duymayan hayvanlara 

seslenen (çoban) ile hayvanların durumu gibidir. Onlar sağırdırlar, dilsizdirler, 

kördürler. Bundan dolayı anlamazlar.” (Bakara, 2/171). Bu ayetler iki akıl 

arasındaki irtibatı teyit etmektedir. Bununla beraber doğuĢtan gelen akıl olmaksızın 

sonradan kazanılmıĢ akıl, fayda vermediği gibi sonradan kazanılan akıl olmadan da 

doğuĢtan gelen akıl fayda vermez. Ġslam felsefecilerinin ve onların yolundan 

gidenlerin doğuĢtan getirdikleri akılları, peygamberlere uymamalarından dolayı 

                                                           
92

 el-Aklu usûluhu ve meyâdînihu fi‟l-hayât, 15-16. 
93
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onlara fayda vermemiĢtir.
99

 Bir baĢka ayette bu mesele hakkında Ģöyle 

buyrulmaktadır: ( ّعَّ ًَ جَعَ َٚ ِّٗ ٍْجِ لَ َٚ ِّٗ عِ ّْ ّعَ ٰٝ ّعٍََ َُ خَزَ َٚ ّ ٍُ ٍْ ّعِ ٰٝ ُّعٍََ ُّاللَّّ أػٍَََّٗ َٚ اُّٖ َٛ ََُّ٘ٗٙ ّارَّخَزَّئٌَِٰ ِٓ َِ ِّٖأفَشََأ٠َْذَّ ّثظََشِ ٰٝ ٍَ

َّْ شُٚ ّرزََوَّ ّأَفلََا ِّۚ ّٓثعَْذِّاللَّّ ِِ ّ ِٗ ْٙذ٠ِ َ٠ّٓ َّ ّفَ حً َٚ  Nefsinin arzusunu ilâh edinen, Allah‟ın; (hâlini)“ (غِشَب

bildiği için saptırdığı ve kulağını ve kalbini mühürlediği, gözüne de perde çektiği 

kimseyi gördün mü? Şimdi onu Allah‟tan başka kim doğru yola eriştirebilir? Hâlâ 

düşünüp ibret almayacak mısınız?” (Câsiye, 45/23). O zaman insanda aklın temelleri 

doğuĢtan gelmektedir. Bu akıl, insanın onunla akıl yürütüp onunla anladığı, bildiği 

akıldır. Bu sonradan kazanılmıĢ aklı kazandıran bir yoldur. Yani doğuĢtan gelen akıl, 

sonradan kazanılmıĢ akla ulaĢmaya bir vesiledir. Ġnsan doğuĢtan gelen akla sahip 

değilse, sonradan kazanılmıĢ aklı elde edemez. Abdullah b. Mu„tez (ö. 296/908) bu 

konuda Ģöyle söylemektedir: “Akıl ağaca benzemektedir. Onun temeli içidir, dalları 

ise tecrübedir, meyvesi ise güzel bir sonuçtur. Ağacın yapraklanması güzelliğine 

iĢaret ettiği gibi; insanında seçim yapması, akla iĢaret eder. ġayet akıl, insanın nefsi 

ve istekleri tarafından yoldan çıkarılmamıĢsa, onun aynasında hayırlı ve kötü olan 

Ģeyler açıktır.”
100

 

Bir meslek dalında mahareti olmayan bir adama bakıldığında, onun iĢini 

güzel Ģekilde yapamadığı ve o mesleği yapabileceği en güzel yolları düĢünmediğini 

görürsün. Fakat o mesleği konusunda bilgi ve tecrübe sahibi olduktan sonra, o 

mesleği güzel bir Ģekilde icra eder. ĠĢte bu kiĢinin elde ettiği maharete ve mesleği en 

güzel Ģekilde icra edebileceği yollar idrak etmesine, sonradan kazanılan akıl 

denilmektedir. Bu duruma, doğuĢtan gelen aklın kabiliyetlerinin geliĢmesi sonucu 

ulaĢılmıĢtır. 

2.4. AKLIN FAALĠYET ALANLARI 

Aklın faaliyet alanları konusunda alimler görüĢ ayrılığına düĢmüĢlerdir. Aklın 

kabiliyetlerinin sınırı konusundaki iki görüĢ Ģöyledir. Birinci görüĢ Mutezile‟nin 

görüĢüdür. Onlar sorumluluğu akla yükleyerek ve onun çok fazla kabiliyeti olduğunu 

düĢünerek pek çok konuda dizginleri onun eline vermiĢlerdir. Onlara göre aklın 

yetkin olabileceği konulardan bir kısmı Ģunlardır:  
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 Allah‟ın varlığının, birliğinin ve adaletinin bilinmesi
101

 

 Kötü Ģeylerin, yapılması gerekli olanların, güzel Ģeylerin vb. bilgisi
102

 

Aklın onu aĢamayacağı sınıra gelince; bu, dinde aklın ulaĢamayacağı ve 

düĢüncenin yol bulamayacağı gizli kalmıĢ Ģeyler, hükümlere takdir edilmiĢ sayılar ve 

ibadetlerin vakitleridir.
103

 Aynı Ģekilde akıl; beĢ hükme
104

, sebep ve Ģartın bağlı 

olduğu durumu ve hükmü direk Allah (c.c.) tarafından belirlenmiĢ
105

 Ģeylere tek 

baĢına ulaĢamaz.
106

 

Mutezile aklı hüküm koyucu konumunda görüp Allah‟ın bilgisi, onun 

birliğini ve adaletini bilme konusunda baĢka bir Ģeye bağlı olmadığını 

düĢünmektedir. Fakat bu konularda aklın gücünün sınırlı olduğu Ģu durumlardan 

dolayı ortadadır: 

1- Akıl duyuların esiridir. Akıl hakkında hüküm vereceğimiz zaman onun 

iĢleyiĢ Ģeklini bilmemiz gerekir. Aklın düĢünme ameliyesini gerçekleĢtirmesi için, 

var olan unsurların oldukça yeterli düzeyde olması gerekir. Öncelikli olarak 

gerçekleĢmiĢ bir Ģeyin, düĢüncenin konusu olması gerekir. Ġkincisi; bu gerçek 

durumun insana aktarılması gerekir. Bunun, algılama yolları vasıtası ile beĢ duyudan 

biri veya daha fazlası ile gerçekleĢmesi gerekir. Üçüncüsü; beynin hissedilen gerçek 

durumu alması gerekir. Dördüncüsü ise insanın yeni durum hakkında bir hükme 

varabilmesi için beyinde önceden kayıtlı olan bilgilerin yeni olayı açıklaması 

gerekir.
107

 

Akıl yürütme; gerçeklik
108

, duyular, beyin ve geçmiĢ deneyimler gibi farklı 

sınırların içerisinde gerçekleĢen bir iĢlemdir. Aklı bu doğal vazifesini 
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gerçekleĢtirmekten alıkoyduğumuzda, bir aksaklık ortaya çıkabilir. Duyulardan 

yardım almadığında
109

 ya da onların hatalı çalıĢtıkları durumda akıl yanılabilir. Bu 

konuda Ġbn Kayyim Ģöyle söylemektedir: “Gözün yanılabileceğinde, bazı Ģeyleri 

olduğundan farklı görebileceğinde ve olmayan Ģeyleri varmıĢ gibi 

zannedebileceğinde Ģüphe yoktur.”
110

 

Diğer taraftan Hz. Peygamber (s.a.) insanların bir mesele hakkında verdikleri 

hükümde psikolojik ve toplumsal durumların etkili olduğunu açıklamaktadır. Bunun 

nedeni; farklı durumların, aklın verdiği hükmü etkilemesidir. Hz. Peygamber (s.a.) 

bu konuda Ģöyle buyurmaktadır: “Hiç kimse kızgınken, iki kiĢi arasında bir hüküm 

vermesin.”
111

 

Allah‟ın zatının bilgisine, aklın ulaĢamayacağını söylemek; onu bu konuda 

donukluğa ve atalete sevk etmek için değildir. Buradaki amaç; aklın vazifesini yerine 

getirmesinde onu, doğru bir yönteme sevk etmek ve her Ģeyi idrak edemeyeceğini 

ona kabul ettirmektir.
112

 Çünkü Allah (c.c.), akıllara aĢması mümkün olmayan bir 

sınır belirlemiĢtir. Bu sebeple akıl; idrak etmek istediği her Ģeyi, idrak edemez. Akıl 

her Ģeyi idrak edebilseydi, bu konuda yaratıcı olan Allah (c.c.) ile aynı seviyede 

olurdu.
113

 

Allah, akıl ile vahiy arasındaki irtibatı peygamberler vasıtası kurmuĢtur. 

Çünkü Peygamberler, kalplerdeki hastalıkların doktorudur. Onlar insanın aklı için 

faydalıdır ve onun aklını yönlendirmektedir. Bizlerin yapması gereken peygamberliği 

kabul ederek onun doğruluğuna Ģahitlik etmek, peygamberlik gözüyle idrak edilen 

Ģeyleri nefsin idrak edemeyeceğini bilmek ve aynı körlerin kendilerini görenlere 

teslim ettiği gibi veya hastaların doktorlara teslim olduğu gibi kendimizi peygambere 

teslim etmektir. Buradan sonra akıl, doktorun kendisine söylediği Ģeylere uymak 

zorundadır.
114
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2.4.1. Aklın Ġdrak Edemediği Bazı Duygusal Olgular  

Aklın; insanın ruhu, ıĢığın hakikati ve maddenin hakikati gibi hissen Ģahit 

olunan pek çok olguyu açıklayamaması onun sınırlılığını teyit eden durumlardandır. 

Ġlim, yaratılıĢ ile tabiat gerçeklerinin pek çoğunu açıklama konusunda aciz kalmaya 

devam etmekte ve o meseleler hakkında son sözü söyleyememektedir… “Akıl; 

ruhun, ıĢığın, maddenin, varlık aleminde görülen ve görünmeyen Ģeylerin hakkında 

böyle bir sınırlılığın içerisindeyken, nasıl olacak da Allah‟ın zatının bilgisine 

ulaĢacak ve onun mahiyetini anlamaya çalıĢacak!”
115

 

Ġnsan aklının pek çok hakikati idrak etme konusundaki zayıflığı ortada iken; 

Allah‟ın zatını, sıfatlarını, isimlerini, fiillerinin, emir ve yasaklarının hükmünü idrak 

etmesi söz konusu bile olamaz. Bu bilgiler vahiy yoluyla öğrenilir. Akıl, detaylı 

bilgisi olmadan sadece bu kâinatın yaratıcısının varlığını ispat eden düĢünceye ulaĢır. 

Ġbn Teymiyye bu konuda Ģöyle söylemektedir: “Aklı ve onun sadece düĢünce yoluyla 

elde edilen bilgisini bir kenara bıraktığında Allah‟ın sıfatlarını ve isimlerini detaylı 

ve kesin olarak bileceğini zannetme! Bu meselelerde aklına dayanarak konuĢanların 

çoğu, ister peygamberlere itaat ettiğini göstersin ister göstermesin, peygamberlerden 

gelen bilgilere ulaĢtıktan ve onlarla aydınlanıp onları göz önüne aldıktan sonra 

konuĢmaktadır. Onların önderlerinin çoğu akılla, ilahi iĢlerin detaylarıyla alakalı 

kesin bilgiye ulaĢılamayacağını; ancak zan ve tahmini bilgiye ulaĢılabileceğini itiraf 

etmektedirler.”
116

 

Ġnsan aklının, bilinmeyen alanları merak etmesi ve bu alanlara girmek 

istemesi onun için açık bir durumdur. Fakat bu alanların ötesinde, aklın oraya 

girmeye güç yetiremeyeceği meseleler vardır. Ancak o bu alanlara girmeye ihtiyaç 

duymaktadır. Bunun yanında; yeryüzünün hilafeti meselesine girmeye, ihtiyaç 

duymamaktadır, o meselede ondan yardım almanın da bir hikmeti yoktur; çünkü bu 

onun sınırlarının içerisinde değildir. Allah, insanın ihtiyaç duyduğu ve aklıyla güç 

yetirebileceği zaruri miktarı açıklayarak onunla mükellef kılmıĢtır.
117

 Allah; 

peygamberin görevini, her taraftaki imanın göstergelerini ve hidayetin delillerini 
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insanın aklına ulaĢtırma, açıklama, hatırlatma olarak belirlemiĢtir. Aklın rolü, 

peygamberden gelenleri almak; görevi ise peygamberden gelen mesajları anlamaktır. 

O, din hakkında ve onun doğru veya yanlıĢ gördüğü, kabul edip reddettiği 

meselelerde hüküm verme konumunda değildir. 

ġayet akıl; dini bir hükmün anlamını idrak ettikten sonra onu kabul etme 

hakkı olsaydı, bu durumda anlaĢılan Ģeye uygun davranılmamıĢ olurdu ya da hüküm 

açıklandıktan sonra inkâr eden için Allah‟ın cezasını zorunlu olmasını istemezdi. O 

zaman akıl; doğru bir yolla ulaĢan dini hükümlerde kastedilen Ģeyi anladığında kabul 

etmek zorundadır. Çünkü Allah‟tan gelen bu mesaj, uyarıcı ve yönlendirici olarak 

akla hitap etmektedir. Bu konuda aklın rolü, dini bir hükmün kastettiğini idrak edip 

kullanılan ibarenin sözlük ve ıstılahi anlamına göre mana vermektir. Bu sınırda, aklın 

rolü sona erer. Çünkü nassın iĢaret ettiği doğru anlam, aklın hükmüyle geçersiz kabul 

edilip reddedilemez. Çünkü bu nass, Allah tarafından gönderilmiĢtir. Akıl ise, hüküm 

Allahtan geldiğinde; doğruluğu, geçersizliği, kabulü ve reddedilmesi konusunda 

hüküm veremez.
118

 

Ehl-i Sünnet ise bu konuyu bütün açıklığıyla izah edip, aklın istenilen her Ģeyi 

idrak etmesinin mümkün olmadığından dolayı onun bir sınırı olduğunu açıklamıĢtır. 

Çünkü insanın bilgisinin bir sonu vardır ama Allah‟ın ilmi sonsuzdur. Ġslam dini; 

akla, faaliyetini devam ettireceği geniĢ bir alan vermiĢtir. Onun aklın önünde açmıĢ 

olduğu bu alan, diğer inanç sistemlerinin verdiği alanlar içerisinde en doğrusudur. 

Aynı zamanda Ġslam dini; aklı, bazı alanlardan uzak tutmakta ve o konularda 

düĢünmeyi tehlikeli görmekte veya düĢünmemesi gerektiğini söylemektedir.
119

 

Bunlar Ģu üç konudur: 

1- Allah‟ın zatı hakkında düĢünmek, Hz. Peygamber (s.a.) bu konuda Ģöyle 

buyurmaktadır: “Allah‟ın zatını değil, eserlerini düĢünün.”
120

 

2- Kader hakkında düĢünmek bu konuda Ġbn Mes‟ud‟dan (r.a.) nakledilen bir 

rivayette Hz. Peygamber (s.a.) Ģöyle buyurmaktadır: “Kader meselesini 

hatırladığınızda, onun hakkında konuĢmaktan kendinizi tutun.”
121
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3- Allah‟ın dıĢındakilerinin ortaya koyduğu hükümler, bu konuda Mâide 

suresinde Ģöyle buyrulmaktadır: (ُّْٛ ّاٌظَّبٌِ ُُ ُّ٘ ٌٰ ئهَِ ۬ٚ ُ ّفبَ ُ
ّاّللّٰ ْٔضَيَ ّاَ ب  َّ ّثِ ُْ ٠ّذَْىُ ُْ ٌَّ ْٓ َِ َٚ ) “Allah‟ın 

indirdiği ile hükmetmeyenler, zalimlerin ta kendileridir.” (Mâide, 5/45). Abdulhalim 

Mahmûd aklın sınırlarını, Ģu sözleri ile açıkça ifade etmektedir: “Din belirli 

meselelerde akla yol göstermek için gelmiĢtir. Bu meseleler Ģöyledir: 1- Fizikötesi 

Ģeyler; Allah (c.c.), onun elçileri, ahiret günü ve gayb alemi vs. konulardaki inanç 

meseleleridir. 2- Ahlaki meseleler; hayır, fazilet ve insanın iyi biri olması için takip 

etmesi gereken Ģeylerdir. 3- Dini hükümlerle ilgili meseleler; toplumu düzenlemek 

ve insanlığı mutlu etmek için koyulmuĢ kurallardır. Din bizzat bu meselelerde akla 

yol göstermek için gönderilmiĢtir. Çünkü akıl tek baĢına bu meseleleri araĢtırdığında, 

herkesin kabul edeceği ortak bir sonuca ulaĢamaz.”
122

 Böylece Allah; aklı, bu 

tehlikeli noktalarda baĢı boĢ bırakmamıĢ ve ona zarar verecek durumlardan onu 

sakındırmıĢtır. Bundan dolayı Allah onun için sıhhatli kalacağı alanlar ve gerçeği 

öğrenmek için yürüyeceği ve ona ulaĢtığında faydalanacağı güzergahlar belirlemiĢtir. 

ĠĢte aklın yol alabilmesi için belirlenmiĢ alanlar Ģöyledir:  

1- Kur‟an Ayetlerini Derinlemesine DüĢünme: Allah (c.c.); peygamberleri, 

insanlara dünya ve ahirette kendileri için hayırlı olan Ģeylere ulaĢmaları ve doğru 

yoldan ayrılmamaları için göndermiĢtir. Çünkü akıl, metafizikle alakalı meselelerin 

çoğuna cevap verme konusunda aciz kalmaktadır. Bundan dolayı insanın aklı, 

insanoğlunun onunla yoluna devam edeceği bir kanun koyamamaktadır. ĠĢte bu; 

insan aklının, bu meselede sınırlı olduğunun göstergesidir.   

Ġnsanların tasdik edip onların doğru söylediğini kabul etmeleri için, 

peygamberler mucizelerle gönderilmektedir. Her peygamberin gösterdiği mucize, 

kavimlerinin uzman oldukları alandadır. Mesela Hz. Ġsa‟nın (a.s.) mucizeleri, tıp 

alanındaydı ve o ölüleri Allah‟ın izni ile diriltiyordu. Benzer Ģekilde Araplar, dilsel 

sanatlar alanında ustalaĢmıĢlardı. Bundan dolayı Hz. Peygamber‟in (s.a.) mucizesi, 

asırlar geçmesine rağmen; insanlara ve cinlere benzerini getirme konusunda meydan 

okunan Kur‟an‟dır.  
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Kur‟an‟ın meydan okuyuĢu dört aĢamadan gerçekleĢmektedir. Birinci 

meydan okuma Kur‟an‟dan on surenin benzerini getirme konusundadır. Bu konuda 

Ģu ayet zikredilmektedir: ( ّاعْزطَعَّْ ِٓ َِ ادْعُٛاّ َٚ فْزش٠ََبَدٍّ ُِ ّ ۪ٗ ثٍِْ ِِ سٍّ َٛ ّفأَرُْٛاّثعَِشْشِّعُ ًْ ّلُ ّافْزش٠ََُٰٗۜ َْ ٠ّمٌَُُٛٛ َْ ّاَ ْٓ ِِ ّ ُْ زُ

َّٓ ّطَبدِل١۪ ُْ ْٕزُ ّوُ ْْ ّاِ ِ
ّاّللّٰ ِْ  Yoksa “Kur‟an‟ı uydurdu” mu diyorlar? De ki: Eğer doğru“ (دُٚ

söyleyenler iseniz, haydi Allah‟tan başka gücünüzün yettiklerini de (yardıma) 

çağırıp, siz de onun gibi uydurma on sure getirin.” (Hud, 11/13).  

Ġkinci aĢamada meydan okuma bir sure üzerinden gerçekleĢmektedir. 

Bununla ilgili mesele Ģu ayette geçmektedir: (ٍّّٝعَجْذَِٔبّفأَرُْٛاّثغُِٛسَح ٍٰ ٌْٕبَّعَ بّٔضََّ َّّ ِِ ّفّ۪ٟس٠َْتٍّ ُْ ْٕزُ ّوُ ْْ اِ َٚ

ّوُّْٕ ْْ ّاِ ِ
ّاّللّٰ ِْ ّدُٚ ْٓ ِِ ّ ُْ اءَوُ ّشُٙذََ  ادْعُٛا َٚ ّ ۖ ۪ٗ ثٍِْ ِِ ّ ْٓ ّطَبدِل١ِِ۪ٓ ُْ زُ ) “Eğer kulumuza (Muhammed‟e) 

indirdiğimiz (Kur‟an) hakkında şüphede iseniz, haydin onun benzeri bir sure getirin 

ve eğer doğru söyleyenler iseniz, Allah‟tan başka şahitlerinizi çağırın (ve bunu ispat 

edin).” (Bakara, 2/23).  

Üçüncü aĢamada ise meydan okuma Kur‟an hakkında gerçekleĢmektedir. Bu 

durum; Ģu ayette ifade edilmektedir: (ََّّّل ِْ ٌْمشُْاٰ زَاّا ٰ٘ ّ ًِ ثْ ِّ ٠ّأَرُْٛاّثِ ْْ ٍٰ ّٝاَ ّعَ ُّٓ ٌْجِ ا َٚ ْٔظُّ عَذِّالَِّْ َّ ّاجْزَ ِٓ ٌّئَِ ًْ لُ

١شًا ۪ٙ ٌّجِعَْغٍّظَ ُْ ّثعَْؼُُٙ َْ ّوَب ْٛ ٌَ َٚ ّ ۪ٗ ثٍِْ ِّ ّثِ َْ  De ki: “Andolsun, insanlar ve cinler bu Kur‟an‟ın“ (٠أَرُْٛ

bir benzerini getirmek üzere toplansalar ve birbirlerine de destek olsalar, yine onun 

benzerini getiremezler.” (Ġsra, 17/88).  

Dördüncü aĢamada meydan okuma ise bir sureye benzer bir söz getirme 

üzerine gerçekleĢmektedir. Bu durum, Ģu ayette zikredilmektedir: (ّ ْْ ّاِ  ۪ٗ ثٍِْ ِِ ١ٍْأَرُْٛاّثذَِذ٠۪ثٍّ فَ

ََّۜٓ ّطَبدِل١۪  ”!Eğer doğru söyleyenler iseler, haydi onun gibi bir söz getirsinler“ (وَبُٔٛا

(Tur, 52/34). Buradaki meydan okumalarda kastedilen Ģey; insanların ve cinlerin, 

“belagatta, nazım güzelliğinde ve yazımda Kur‟an‟a benzer bir ifade getirmedeki 

acziyetlerini göstermektir.”
123

 Bu onların yapabileceği bir Ģey değildir. Çünkü 

Allah‟ın bu mucizesi, ebedi bir mucizedir. Çünkü bu din semavi dinlerin 

sonuncusudur. Bundan dolayı Allah (c.c.) bu mucizeyi koruma iĢini, kendi üzerine 

almaktadır. Bununla alakalı Ģöyle buyrulmaktadır: (َّْ ٌّذََبفظُِٛ ٌَُّٗ أَِّب َٚ ّ وْشَ ّاٌزِّ ٌْٕبَ ّٔضََّ ُٓ ّٔذَْ  (أَِّب

“Şüphesiz o Zikr‟i (Kur‟an‟ı) biz indirdik biz! Onun koruyucusu da elbette biziz.” 

(Hicr, 15/9). Onların bu mucizenin bir benzerini getirme noktasındaki acizlikleri, 

onun manasının kapalı olarak gelmesinde ve onu anlayamamalarında değildir. 

Bilakis o, düĢünülmesi ve derinlemesine idrak edilmesi için Allah katından gelmiĢtir. 
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Bir ayette Ģöyle buyrulmaktadır: (ٌِّْجبَة ٌُٛاّالََّْ ۬ٚ شَّاُ ١ٌِزَزََوَّ َٚ ّ ۪ٗ ٚاّا٠ٰبَرِ ثَّشُ  جَبسَن١ٌٌِّذََّ ُِ ٌْٕبَُّٖا١ٌَِْهَّ ْٔضَ  Bu“ (وِزبَةٌّاَ

Kur‟an, âyetlerini düşünsünler ve akıl sahipleri öğüt alsınlar diye sana indirdiğimiz 

mübarek bir kitaptır.” (Sâd, 38/29). Bu ayette söz, Hz. Peygamber‟e (s.a.) ve 

ümmetin alimlerinin büyük bir kısmına yöneliktir. Yani onun ayetlerini anlama 

konusunda akıllarınızı çalıĢtırın ve sadece zahiri mananın üzerinde durmayan doğru 

bir akılla ondan öğüt alın, denilmektedir.
124

 Onlar, Ģu amaçlar için Kur‟an‟ın 

manalarını araĢtırırlar ve yapıları üzerinde düĢünürler: 1- Kur‟an hidayet ve irĢad 

kitabı olduğu için ayetleri hakkında doğru yorumları ve içerdikleri güzel manaları 

öğrenmek.
125

 2- Gaybi meseleler sadece dini naslardan öğrenileceği için varoluĢun ve 

dinin sırlarını ondan öğrenmek.
126

 3- Allah‟ın (c.c.), Kur‟an‟ı derinlemesine 

düĢünmekten ve onun manalarını anlamaktan yüz çevirenleri Ģiddeti bir Ģekilde 

kınamasından korkmaları. Allah‟ın bu kınamasına Ģu ayet örnek verilebilir: ( ّافَلََاّ

ّوَث١۪شًا ّاخْزلَِافبً ِٗ ّف١۪ جَذُٚا َٛ ٌَّ ِ
ّاّللّٰ ّغ١َْشِ ْٕذِ ّعِ ْٓ ِِ ّ َْ ّوَب ْٛ ٌَ َٚ ّ ََْۜ ٌْمشُْاٰ ّا َْ  Hâlâ Kur‟an‟ı düşünüp“ (٠زَذََثَّشُٚ

anlamaya çalışmıyorlar mı? Eğer o, Allah‟tan başkası tarafından (indirilmiş) 

olsaydı, mutlaka onda birçok çelişki bulurlardı.” (Nisâ, 4/82). Burada, onların inkâr 

etmelerinin sebebi olarak Kur‟an‟ı derinlemesine düĢünmemeleri gösterilmektedir. 

ġayet onlar, onun manalarını düĢünselerdi; onun doğruluğunu anlar ve ona iman 

ederlerdi.
127

 Allah (c.c.) onlara helak edici yanlıĢlara düĢmemeleri için, Kur‟an 

konusunda derinlemesine düĢünceleri ve onun manalarını anlamaları gerektiğini 

bildirmektedir.
128

 

2- Allah‟ın Kainattaki Ayetlerini Derinlemesine DüĢünme: Kur‟an, hissedilen 

varlık alemindeki görünümleri, tefekkür etmeye yönlendirmektedir. (ّ ّفِٟ ب َِ ّ ُْ ٌّىَُ شَ عَخَّ َٚ

َّْ شُٚ ٠ّزَفَىََّ ٍَ ْٛ ٠بَدٌٍّمَِ ّفّ۪ٟرٌٰهَِّلََّٰ َّْ ّاِ َُْٕۜٗ ِِ ١عًبّ ّ۪ بّفِّٟالَّْسَْعِّجَ َِ َٚ ادِّ َٛ ّٰ  Göklerdeki ve yerdeki her şeyi“ (اٌغَّ

kendi katından (bir nimet olarak) sizin hizmetinize verendir. Elbette bunda düşünen 

bir toplum için deliller vardır.” (Câsiye, 45/13). Varlık alemini ve onun içerisindeki 

sağlam düzeni düĢünen kiĢi, bu tefekkürle imana ve yaratıcı hakkında bilgiye ulaĢır. 

Bu özellik müminlerde bulunan bir özelliktir. Bir baĢka surede Ģöyle denilmektedir: 

( َّ٠ّ َٓ بّاٌََّز٠۪ َِ بَّ ّسَثَّٕ الَّْسَْعِۚ َٚ ادِّ َٛ ّٰ ٍْكِّاٌغَّ ّفّ۪ٟخَ َْ شُٚ ٠زَفَىََّ َٚ ّ ُْ ِٙ ّٝجُُٕٛثِ ٍٰ عَ َٚ لعُُٛدًاّ َٚ بّ ًِ َّل١ِبَ
ّاّللّٰ َْ ّزْوُشُٚ زَاّثبَؽِلًاۚ ٰ٘ خٍَمَْذَّ
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 Onlar ayaktayken, otururken ve yanları üzerine yatarken Allah‟ı“ (عُجْذَبٔهََّفمَِٕبَّعَزَاةَّإٌَّبسِّ

anarlar. Göklerin ve yerin yaratılışı üzerinde düşünürler. “Rabbimiz! Bunu boş yere 

yaratmadın, seni eksikliklerden uzak tutarız. Bizi ateş azabından koru” derler.” (Al-i 

Ġmran, 3/191) Gökyüzü, yeryüzü ve ikisi arasında bulunan varlıklardaki sağlam 

düzen ve yaratılıĢ hakkında düĢünme, en güçlü imandır. Çünkü Allah (c.c.) bu 

tefekküre sahip kiĢiye gerçeği gösterecektir. Bu konuda Fussilet suresinde Ģöyle 

buyrulmaktadır: ( ُّ ّأََّٗ ُْ ٌَُّٙ َٓ ٠ّٝزَج١َََّ ّدَزّٰ ُْ ِٙ ْٔفغُِ ف۪ ّٟاَ َٚ فبَقِّ ّا٠َٰبرِٕبَّفِّٟالَّْٰ ُْ ِٙ ّّعَٕش٠ُ۪ ًِّ ّٝوُ ٍٰ ُّعَ ٠ّىَْفِّثشَِثِّهَّأََّٗ ُْ ٌَ َٚ ّاَ ٌْذَكَُّۜ ا

١ذٌّ ۪ٙ ّشَ ءٍ ْٟ  Varlığımızın delillerini, (kâinattaki uçsuz bucaksız) ufuklarda ve kendi“ (شَ

nefislerinde onlara göstereceğiz ki, o Kur‟an‟ın gerçek olduğu onlara iyice belli 

olsun. Rabbinin, her şeye şâhit olması yetmez mi?” (Fussilet, 41/53) Bu ayet, kâinat 

hakkındaki tefekkürü iki kısma ayırmaktadır. Birincisi; ufuklarla yani gezegen 

sistemleri gece ve gündüz, ıĢık, karanlıklar vs. Ģeylerle ilgili tefekkürdür. Allah bu 

tefekkürden Kur‟an‟da çokça bahsetmektedir.
129

 Bu tefekkürdeki amaç ibret ve öğüt 

almaktır. Mü‟minûn suresinde Ģöyle buyrulmaktadır: (ِّٟبّف َّّ ِِّ ٌّعَِجْشَحًُّّّۖٔغْم١ِىُُّ َِ ْٔعَب ّفِّٟالْأَ ُْ ٌّىَُ َّْ ئِ َٚ

َّْ ّرأَوٍُُْٛ ْٕٙبَ ِِ َٚ ّ ّوَث١ِشَحٌ ٕبَفعُِ َِ ّ ّف١ِٙبَ ُْ ٌىَُ َٚ ّ  .Hayvanlarda sizin için elbette bir ibret vardır“ (ثطُُِٛٔٙبَ

Onların içlerindeki sütten size içiririz. Onlarda sizin için daha birçok faydalar da 

vardır ve onlardan yersiniz de.” (Mü‟minûn, 23/21) Bu tefekkür, cehaletten ilme 

geçiĢ kabul edilmektedir.
130

  

Fussilet suresi 53. Ayette bahsedilen ikinci kısım tefekkür ise; iç alemle ilgili 

tefekkürdür. Bu tefekkür, rahimlerde ceninlerin karanlıklar içerisinde yaratılması, 

uzuvların garip bir Ģekilde meydana gelmesi, garip oluĢumlar
131

, insanların onun 

içerisinde ve ondan var edildiği maddeler, karıĢımlar, yapılar gibi vücutta yaratılan 

Ģeylerin hikmetlerine iĢaret eden anatomi ilmi gibi konuları içerir.
132

 

Allah (c.c.); insanın nefsine, çoğu kimsenin bilmediği pek çok ilginç özellik 

yerleĢtirmiĢtir. Nefsin bu özelliklerini araĢtıran kimse, her ne zaman onun bu garip 

ve acayip özelliklerini araĢtırmayı artırırsa nefsi tefekkür etme yolu ona açılmıĢ 

olur.
133

 Ayetteki ( ٌْذَكَُّّۜ ُّا ّأََّٗ ُْ ٌَُّٙ َٓ ٠ّٝزَج١َََّ  ”.Onun gerçek olduğu onlara iyice belli olsun“ (دَزّٰ
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Ġfadesi insanın nefisle alakalı tefekkürünün hedefinin, kalplerdeki Ģüpheleri gidererek 

benzerlikten ve zıtlıktan münezzeh olan her Ģeyi bilip hikmetle var eden Allah‟ın 

varlığı hakkında bir kesinlik oluĢturmasıdır.
134

 Nefsin tefekkür nesnesi olmasının 

nedeni, onlara diğer canlılardan daha yakın olması ve ondan haberdar olup onu çok 

iyi bilmeleridir. Bundan dolayı onu tefekkür ederlerse, Allah‟ın birliğini anlarlar.
135

 

Ancak kâinatın ve içerisindeki garip delillerin tefekkürü, nefsi tefekkür etmekten 

daha etkili ve daha açıktır. Bir ayette Ģöyle buyurulmaktadır: (َُّالْأسَْعِّأوَْجش َٚ ادِّ َٚ ب َّ ٍْكُّاٌغَّ ٌخََ

َّْ ٛ ُّ ّإٌَّبطِّل٠ََّّعٍََْ ّأوَْثشََ َّٓ ىِ ٌَٰ َٚ ٍْكِّإٌَّبطِّ ّخَ ْٓ ِِ ) “Elbette göklerin ve yerin yaratılması, insanların 

yaratılmasından daha büyük bir şeydir. Fakat insanların çoğu bilmezler.” (Mü‟min, 

40/57) Çünkü onun delaleti daha ĢaĢırtıcı ve Ģahitleri de daha büyüktür.
136

 Sonra 

Kur‟an‟ın; insanı imana ulaĢtırması için kâinatı ve nefsini tefekkür etmeye davet 

etmesi, aynı zamanda ister geniĢ kainat hakkında olsun ister insani nefis hakkında 

olsun bu tefekkür sonucunda ulaĢtığı sonuçlardan kendisine faydalı olan ve hayatını 

kolaylaĢtıranlardan yararlanmaya çağrıyı da içermektedir. Çünkü Kur‟an, akla 

dünyadaki ve ahiretteki meselelerde rehberlik etmek için gelmiĢtir.  

3- GeçmiĢ Tarihi Derinlemesine Tefekkür: Ġnsanın ilerlemesi, geliĢmesi ve 

gücü geçmiĢteki haberlerden istifadesine bağlıdır. Bu faydalanma, öncekilerin sadece 

maddi üretimine ve geliĢmiĢliklerine bağlı değildir. Bu faydalanmanın, insanlık 

tarihinin tecrübesine de uzanması gerekmektedir. Çünkü tarih, bizim ancak Ģu 

zamanda ulaĢabildiğimiz bazı ilmi ilerlemeye geçmiĢte sahip olmuĢ kavimlerin dahi 

helak edilmelerini anlatmaktadır. Allah (c.c.) bu durumu bir ayette Ģöyle tasvir 

etmektedir: ( ّ َْ ْٕظشُُٚاّو١َْفَّوَب ٠ّغ١َ۪شُٚاّفِّٟالَّْسَْعِّف١ََ ُْ ٌَ َٚ اثَبَسُٚاّاَ َٚ ّ حً َّٛ ّلُ ُْ ُْٕٙ ِِ ّ اّاشََذَّ ّوَبُٔٛ  َُْۜ ِٙ ّلجٍَِْ ْٓ ِِ ّ َٓ عَبلجَِخُّاٌَّز٠۪

ُّٙ َّ ١ٌُِّظٍَِْ
ّاّللّٰ َْ بّوَب َّ ّفَ َبدَِۜ ٌْج١َِّٕ ّثبِ ُْ ّسُعٍُُُٙ ُْ بءَرُْٙ جَ  َٚ شُٚ٘بَّ َّ بّعَ َّّ ِِ شَُٚ٘ بّاوَْثشََّ َّ عَ َٚ ََّْۜالَّْسَْعَّ ٛ ُّ ٠ّظٍَِْ ُْ ْٔفغَُُٙ اّاَ ّوَبُٔٛ  ْٓ ىِ ٌٰ َٚ ّ ُْ ) 

“(Yine) onlar, yeryüzünde dolaşıp kendilerinden öncekilerin sonunun nasıl olduğuna 

bakmadılar mı? Onlar kendilerinden daha kuvvetli idiler. Yeryüzünü sürüp işlemişler 

ve orayı kendilerinin imar ettiğinden daha çok imar etmişlerdi. Onlara da 

peygamberleri apaçık deliller getirmişlerdi. Allah, onlara asla zulmediyor değildi. 

Fakat onlar kendilerine zulmediyorlardı.” (Rûm, 30/9) Kur‟an‟ın, geçmiĢ kavimlerin 

tarihini araĢtırmak için yeryüzünü gezme konusunda yaptığı bu çağrı aklı düĢünme 

konusunda hareket geçirmek ve bu kavimlerden ibret almasını sağlamak içindir. Bir 
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baĢka ayette Ģöyle buyrulmaktadır: (ََّّٜدَذ٠ِثب٠ًّفُْزش َْ بّوَب َِ ٌْجبَةِّ ّعِجْشَحٌّلأٌُِّٟٚالأَ ُْ ِٙ ّفِّٟلظََظِ َْ ّوَب ٌمَذَْ

٘ذًُّ َٚ ّ ءٍ ْٟ ّشَ ًِّ ّوُ ًَ رفَْظ١ِ َٚ ّ ِٗ ٠ّذ٠ََْ َٓ ّث١َْ ّاٌَّزِٞ ّرظَْذ٠ِكَ ْٓ ٌىَِ ََّْٚ ُٕٛ ِِ ٠ّإُْ ٍَ ْٛ ٌّمَِ خً َّ سَدْ َٚ ّ ٜ ) “Andolsun ki, onların 

kıssalarında akıl sahipleri için ibret vardır. Kur‟an, uydurulabilecek bir söz değildir. 

Fakat kendinden öncekileri tasdik eden, her şeyi ayrı ayrı açıklayan ve inanan bir 

toplum için de bir yol gösterici ve bir rahmettir.” (Yûsuf, 12/111) “Burada kastedilen 

Ģey Allah‟ın söylediği Ģeylerdeki hikmetinin ve gücünün bilinmesidir.”
137

 Bundan 

dolayı, bu kavimlerin düĢüĢleri ve helak olmalarıyla alakalı bilginin muhafazasında 

fayda bulunmaktadır.  

BiliĢsel bir yapıda anlık olarak olaylardan bahseden tarihi bir çalıĢmanın, 

dinden ayrı bir Ģey olduğunu zikretmek gerekir. Çünkü tarihi veya toplumsal hatta 

varlıkla alakalı olguların yorumları, her Ģeyin var olmasının sebebini Allah‟a isnat 

etmekten uzak duran maddi bir görüĢe dayanmaktadır. Bundan dolayı; insan, bu 

tarihsel olgularda inançla alakalı bakıĢ açısında önemli bir tarafında yoksun 

kalmaktadır. Bu bakıĢ açısına değinmekte fayda vardır:  

4- GeçmiĢ tarihe dair Allah‟ın koyduğu kanunlar: Bunlar, geçmiĢte 

gerçekleĢmiĢ ve bitmiĢtir. Böylece tarihin bir köĢesinde kalmıĢtır. Mesela; Allah‟ın, 

geçmiĢ kavimleri, peygamberleri yalanlamalarından dolayı helak etmesi böyle bir 

durumdur. Bununla ilgili olarak bir ayette Ģöyle buyrulmaktadır: ( ُّْ ٍْ٘ىَْٕبَُ٘ َ ثُُّٖٛفأَ ّفِّّٟۗفىََزَّ َّْ ّئِ

َّٓ ١ِٕ ِِ إْ ُِّ ّ ّأوَْثشَُُُ٘ َْ ّوَب ب َِ َٚ ّ ٠٢َّخًَّۖ ٌهَِ  Böylece onlar Hûd‟u yalanladılar. Biz de bu yüzden“ (رَٰ

onları helâk ettik. Şüphesiz bunda bir ibret vardır. Onların çoğu ise iman etmiş 

değillerdir.” (ġuarâ, 26/139) Burada Allah, peygamberleri olan Hûd‟u (a.s.) 

yalanlamalarının Ad kavminin helak edilmesine sebep olduğunu açıklamaktadır.
138

  

5- Toplumlarla ilgili Allah‟ın koyduğu kanunlar: Kur‟an, insanların 

oluĢturduğu toplumlardan, içlerinde bulundukları zaman ve mekâna bakmaksızın 

kesin bir Ģekilde bahsetmektedir. Bu toplumlarda, zulüm ve adaletsizliğin yayılması 

gibi durumlar onların helak edilmelerine neden olmaktadır. Kur‟an‟da Ģöyle 

buyrulmaktadır: (َّٓ ّآخَش٠ِ ب ًِ ْٛ ّلَ ّثعَْذَ٘بَ أَٔشَأَْٔب َٚ ّ خً َّ ّظَبٌِ ّوَبٔذَْ ّلش٠َْخٍَ ٓ ِِ ّ ٕبَ ّْ ّلظََ ُْ وَ َٚ ) “Biz zulmetmekte 

olan nice memleketleri kırıp geçirdik ve onlardan sonra başka başka toplumlar 

meydana getirdik.” (Enbiya, 21/11) Onların helak edilmelerinin nedeni 

peygamberleri yalanlamalarıdır.
139

 Zulüm, kavimlerin helak olmasının ve 
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yıkılmasının sebebidir. Adalet ise tam tersine, ümmetlerin ayakta kalmasının ve 

devamlılığının sebebidir. 

6- Varlıklarla ilgili Allah‟ın koyduğu kanunlar: Bu kanunlar genel olarak 

tabiata hakim olan kanunlardır. Allah (c.c.) bu kanunları açıklamıĢ ve onlarla ilgili 

insanoğlunun akıl yürütmesi için pek çok ayet ile teyit etmiĢtir. Bu ayetlerde insanın 

hakikatten uzaklaĢmaması için; tabiat kanunlarındaki sebepler, Allah‟a 

dayandırılmaktadır. Mesela bir ayette Ģöyle buyrulmaktadır: (ّّالْأسَْعَّفشَِاشًب ُُ ٌّىَُ ًَ اٌَّزِّٞجَعَ

ّثِّ بءَ َّ اٌغَّ َّٚ ّأَٔذَادًا ِ ّلِِلََّ ّرجَْعٍَُٛا ّفلََا ّۖ ُْ ٌَّّىُ شَادِّسِصْلبً َّ ّاٌثَّ َٓ ِِ ّ ِٗ ّفأَخَْشَجَّثِ بءً َِ ّ بءِ َّ ّاٌغَّ َٓ ِِ ّ أَٔضَيَ َٚ ّ َّْٕبَءً ٛ ُّ ّرعٍََْ ُْ أَٔزُ َٚ ) “O, 

yeri sizin için döşek, göğü de bina yapan, gökten su indirip onunla size rızık olarak 

çeşitli ürünler çıkarandır. Öyleyse siz de bile bile Allah‟a ortaklar koşmayın.” 

(Bakara, 2/22) Burada Allah (c.c.), insanoğlu için yeryüzünü bir ikamet yeri olarak 

ve gökyüzünü de bu yerin geniĢ bir kubbesi olarak yarattığından bahsetmektedir. 

Sonra gökle yer arasında suyun indirilme kanunun düzenlenmesine değinilmiĢ ve 

bunun sonucunda insanlar için yeryüzündeki hayatın canlanarak hayvan ve bitki 

nesillerinin meydana gelmesine iĢaret edilmiĢtir. Ayette bunların zikredilmesinin 

amacı; a- Allah‟tan baĢka hiçbir kimsenin meydana getiremeyeceği bu mahlukatı 

tefekkür etmeye yönlendirmedir. Sonraki gaye ise bu kâinatın onu yaratan biri 

olmaksızın, kendi kendine olamayacağı konusunda kesin bir bilgiye sahip olup 

yaratıcının kendisine Ģükredilip ibadet edilmesi gerektiği düĢüncesine 

ulaĢtırmaktır.
140

 Bu kainattaki mahlukatın hepsi Allah‟ın eseridir. Bu yüzden onun 

yarattığı varlıklar, ona denk yaratıcıların olduğunu ileri sürüp onlara gerçek 

değerlerinden daha büyük bir değer atfetmemeliler.  

7- Güzel bir inceleme ve ayırt etme yoluyla kavimlerin sonlarını 

derinlemesine tefekkür etmek: Allah, insanı değerli kıldı ve onu diğer varlıklardan 

akletme özelliği ile ayırdı. Bu yüzden, insan davranıĢlarının bir gayeye dayandığı 

kabul edilmektedir. Çünkü insan iĢleri konusundaki seçimini; üzerinde düĢünme, 

inceleme ve baĢlamadan önce sonuçlarını derinlemesine düĢünme yoluyla 

gerçekleĢtirmektedir. Bu sebepten ötürü insanın davranıĢları, diğer canlıların 

davranıĢlarına göre farklılık arz etmektedir. Ġnsan yapacağı her Ģeyi düĢünüp, ister bir 

fayda sağlamak için olsun isterse de bir kötülüğü uzaklaĢtırmak için olsun bir amaca 

dayandırmaktadır. Bununla beraber; insanın bu davranıĢlarını, bir karıĢıklık ve 
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anlaĢmazlık olmaması için düzenlemek gerekmektedir. Ġnsan, hiçbir bilgiye sahip 

olmaksızın dünyaya gelmektedir. Fakat Allah (c.c.) ona, açık ve gizli duyuları 

yoluyla bilgiyi elde edebilen bir akıl bahĢetmiĢtir. Bu sayede o her Ģeyi birbirinden 

ayırt eder ve kendisi için uygun olan Ģeyleri seçer. ĠĢte insan bu seçiminden 

sorumludur. O geçici bir lezzeti mi seçecektir yoksa sabır ve meĢakkatten sonra 

kavuĢulacak, arzulanan güzel bir sonu mu seçecektir. Allah (c.c.) Ģöyle 

buyurmaktadır: ( ّالَّْسَّْ ّفِٟ ٠ّغ١َ۪شُٚا ُْ ّافٍَََ َٜۜ ٌْمشُٰ ّا ًِ ْ٘ ّاَ ْٓ ِِ ّ ُْ ِٙ ّا١ٌَِْ ٟ ُّٔٛد۪  ّسِجَبلًَّ ّالََِّّ ّلجٍَْهَِ ْٓ ِِ ّ ّاسَْعٍَْٕبَ ب  َِ ّ ّٚ عِ

ّافَلََاّرعَّْ اَۜ ْٛ ّارَّمَ َٓ خِشَحِّخ١َْشٌٌٍَِّّز٠۪ ٌذََاسُّالَّْٰ َٚ ّ َُْۜ ِٙ ّلجٍَِْ ْٓ ِِ ّ َٓ ّعَبلجِخَُّاٌَّز٠۪ َْ ْٕظشُُٚاّو١َْفَّوَب َّْف١ََ مٍُِٛ ) “Biz senden önce de, 

memleketler halkından ancak kendilerine vahyettiğimiz birtakım erkekleri peygamber 

olarak gönderdik. Yeryüzünde dolaşıp da, kendilerinden önce gelenlerin 

akıbetlerinin nasıl olduğuna bakmadılar mı? Elbette ahiret yurdu Allah‟a karşı 

gelmekten sakınanlar için daha iyidir. Hâlâ aklınızı kullanmıyor musunuz?” (Yûsuf, 

12/109) Burada Allah (c.c.), insanlara kendilerinden daha önce yaĢamıĢ ümmetlerin 

ister güzel olsun ister kötü olsun, sonlarını düĢünüp ibret ve öğüt almalarını 

emretmektedir. Sonra onları bu iki sonuç hakkında bir seçim yapmaya yönlendirip, 

ahiretteki güzel neticeyi seçmeye teĢvik etmektedir. Çünkü ahiret bakidir, dünya ise 

onun tarlası ve köprüsüdür. Bundan dolayı Allah, kullarından güzel iĢler yapıp güzel 

bir sonuca ulaĢmalarını istemektedir.
141

 

Allah (c.c.); insanı pek çok ayette, iyi ve kötü yol arasında bir tercih yapmak 

için aklını kullanmaya teĢvik etmektedir. Ayrıca ona seçme gücü vermektedir. 

Bununla beraber o, insanları, aynı Hz. Ġbrahim‟in (s.a.) putlara tapan kavmi ile 

mücadelesinde yaptığı gibi; doğru inanca ulaĢmaları için, akılları ile bozuk inancı 

incelemeye ve araĢtırmaya teĢvik etmektedir. Bu konuda Kur‟an‟da Ģöyle 

buyrulmaktadır: ( ﴿ّ ََُۢ ١ ۪٘ ّٔجَبََّاثِْشٰ ُْ ِٙ ّع١ٍََْ ًُ ارْ َٚ٩٦﴿ّ َْ بّرعَْجذُُٚ َِ ّ ۪ٗ ِِ ْٛ لَ َٚ ّ ِٗ ٢ّٓ﴾ّارِّْلبَيَّلَِّث١َ۪ ًُّ بّفَٕظََ ًِ ﴾ّلبٌَُٛأّعَْجذُُّاطَْٕبَ

﴿ّ َٓ ٢ٌَّٔٙبَّعَبوِف١۪ ََْۙ ّارِّْرذَْعُٛ ُْ عُٛٔىَُ َّ ٠ّغَْ ًْ ٢َّْٕ﴿﴾ّلبَيََّ٘ ٚ ٠ّؼَُشُّ ْٚ ّاَ ُْ ْٕفعَُٛٔىَُ َ٠ّ ْٚ ﴾ّاَ ) “Ey Muhammed! Onlara 

İbrahim‟in haberini de oku. Hani o, babasına ve kavmine, “Neye tapıyorsunuz?” 

demişti. “Putlara tapıyoruz ve onlara tapmağa devam edeceğiz” demişlerdi. 

İbrahim, dedi ki: Onlara yalvardığınızda sizi işitiyorlar mı? Yahut size fayda veya 

zararları dokunur mu?” (ġuarâ, 26/69-73) Hz. Ġbrahim (a.s.), kavmini doğru yola 

çağırmakla yetinmemekte ve onların bozuk inançlarını eleĢtiren akli delilleri ortaya 
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koyarak onlarla mücadele etmektedir. Çünkü bu ilahlarda apaçık eleĢtirilecek yönler 

bulunmaktadır.  

Genellikle Allah‟tan baĢkasına tapan biri bir konuda ilahına sığındığında 

onun duasını iĢitip isteğini bilmesini ve sonra kendisine bir fayda sağlamasını veya 

bir zararı uzaklaĢtırmasını ister. ĠĢte bundan dolayı Hz. Ġbrahim: “Sizlerin dua 

ettiğiniz Ģeyler, söylediklerinizi iĢitmediğinden dolayı sizin isteğinizi de bilemez. 

ġayet bunu bilse bile size bir fayda ve zarar veremez, o halde nasıl oluyor da bu 

özellikteki varlıklara ibadet etmeyi uygun görüyorsunuz” demektedir.
142

 Onlar bu 

eleĢtiriyle yüzleĢemediklerinden dolayı; babalarını taklit konusunu baĢka bir delil 

olarak sunup, ayette ifade edildiği gibi Ģöyle söylemektedirler: (ٌَِّه ّوَزَٰ ّآثبَءَٔبَ جَذْٔبَ َٚ ّ ًْ  لبٌَُٛاّثَ

َّْ   Hayır, ama biz babalarımızı böyle yaparken bulduk, dediler.” (ġuarâ, 26/69)“ (٠فَْعٍَُٛ

Bu delillendirme, öncekinden daha zayıftır. Fakat bu durum, taklidin 

kötülüğünü gösteren ve doğru delillere tutunmanın gerekliliğini ifade eden en güçlü 

delildir. Çünkü bu durumu kabul edip, taklit davranıĢını överek doğru 

delillendirmeye yergide bulunsak o zaman bu durum Allah‟ın eleĢtirmiĢ olduğu 

kafirlerin izledikleri yolları övgü, Allah‟ın peygamberi Hz. Ġbrahim için ise bir yergi 

olurdu. Bunun için Ġbrahim (a.s..) bu delillendirmeye Ģöyle cevap vermektedir: (َّلبَي 

َّْ ٛ ُِ ّالْألَْذَ ُُ آثبَؤُوُ َٚ ّ ُْ ّأَٔزُ *ّ َْ ّرعَْجذُُٚ ُْ ّوُٕزُ ب َِّ ّ  İbrahim, şöyle dedi: “Sizin ve geçmiş“ (أفَشََأ٠َْزُُ

atalarınızın taptığı şeyleri gördünüz mü?” (ġuarâ, 26/75, 76) Ġster sayıları az olsun 

ister çok, batılın eskisi yenisi olmaz. Bundan dolayı Hz. Ġbrahim (a.s.) burada (ُّْ ُ  فأََِّٙ

َّٓ ١ ِّ ٌْعَبٌَ ّا ّسَةَّ ّئلََِّّ ٌِّّٟ ٌّٚ  Şüphesiz onlar benim düşmanımdır. Ancak âlemlerin Rabbi“ (عَذُ

olan Allah, dostumdur.” (ġuarâ, 26/77) ibadete layık olan, yegâne ilah olarak sadece 

Allah‟ı kabul etmektedir.
143

 Ayetin devamında Ġbrahim (a.s.) Allah‟ın nimetlerini 

sayarak, onun Ģu sıfatlarını açıklamaktadır: a- (ِّٓ ْٙذ٠ِ َ٠ّ َٛ  O, beni yaratan ve“ (اٌَّزِّٞخٍَمََِّٕٟفَُٙ

bana doğru yolu gösterendir.” Bu söz, dünyadaki ve ahiretteki yararlı Ģeylerin 

hepsini içermektedir. Çünkü; burada, yaratılma ve belirli bir zamana kadar var 

edilme nimeti vardır. Ayrıca her zaman tekrar eden hidayet nimeti, dünyevi faydaları 

da içermektedir. Bu sayede duyular faydalı olan Ģeyleri, zararlılardan ayırt eder veya 

dünyevi faydaları seçebilir. Yine bu sayede akıl; hakkı, batıldan ve hayrı, Ģerden 

ayırır. Böylece Hz. Ġbrahim, kendisini olgunlaĢtıracak diğer Ģeylerle beraber, 
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geçmiĢte onu yaratanın Allah olduğunu ve onu her an hidayet çeĢitleri ile, ahiretteki 

ve dünyadaki maslahatlara yönlendirdiğini açıklamaktadır. b- (ِّٓ ٠غَْم١ِ َٚ ِّٟٕ ُّ ٠ّطُْعِ َٛ اٌَّزُِّٞ٘ َٚ ) 

“O, bana yediren ve içirendir.” UlaĢılan her rızık, bu ayetin kapsamına dahil 

olmaktadır. Böylece, Allah insanı yarattığında, onun için rızık ve varlıkta 

bahĢetmiĢtir. Onun yiyip beslenebileceği bir Ģeyler olmasaydı, bu nimeti 

tamamlayacak güç ve temyiz kuvveti de olmazdı. Burada yiyecek ve içecek 

zikredilerek, onların dıĢındakiler de hatırlatılmaktadır. C- (ِّٓ ٠ّشَْف١ِ َٛ ّفَُٙ شِػْذُ َِ ّ ئرَِا َٚ ) 

“Hastalandığımda da O bana şifa verir.” Bu ifade, önceki ayette geçen ifadenin bir 

sonucudur. Çünkü hastalıkların sebeplerinin çoğu, bedendeki sıvıların yapısında 

farklılaĢmaya yol açan aĢırı yeme içme sonucunda oluĢur. Bundan dolayı hastalık 

ortaya çıkar. Sağlık ise; vücutta bulunan bu sıvı karıĢımların dengeli olması 

durumunda oluĢur. Bunların dengeli bir durumda kalmaları, ancak bir araya gelmeye 

ve sağlıklı hale dönmeye zorlayan baskın bir sebebin varlığındandır. Ayrıca bu 

sıvılar ayrılmaya ve dengesizleĢmeye meyilli bir yapıda bulunduktan sonra, 

baskılayıcı bir sebep, onları bir arada ve dengeli kalmaya zorlar. Bundan dolayı Ģifa 

Allah‟a dayandırılır. Hastalık, O‟na dayandırılmaz; çünkü o, hoĢ bir Ģey değildir. ġifa 

hoĢnut olunan bir Ģeydir ve nimetlerin temelini oluĢturur. Yukarıdaki ayetlerde, Hz. 

Ġbrahim‟in amacı da nimetleri sayıp Ģükretmektir. D- (ِّٓ ٠ّذ١ِ١ُْ َُّ ١زُِّٕٟثُ ِّ اٌَّز٠ُِّٞ َٚ ) “O, benim 

canımı alacak ve sonra diriltecek olandır.” Burada kastedilen, dünyadaki canını alma 

ve oranın belalarından ve cezalarından kurtarmadır. Diriltme ile kastedilen ise 

amellerin karĢılığının verilecek olmasıdır. E- (ِّٓ ٠ ّاٌذِّ ََ ْٛ عُّأ٠َّْغَْفشٌَِِّّٟخَط١ِئز٠ََِّٟ َّ اٌَّزِّٞأؽَْ َٚ ) “O, 

hesap gününde, hatalarımı bağışlayacağını umduğumdur.” Burada kastedilen ise 

bütün akıl sahiplerinin istediği azaptan kurtuluĢ ve ahiretteki büyük kazançtır.  

Ġbrahim (a.s.), yukarıda geçen bu ifadeleri ile ilk yaratılmadan ahiretteki ebedi 

hayata kadar, Allah tarafından verilen nimetlerin hepsini bir arada zikretmektedir.
144

 

YanlıĢları eleĢtiren aklını kullanarak, kavminin getirdiği delilleri geçersiz 

kılmaktadır. Kavmi ise delillerinin zayıflığı ve bilgilerinin azlığından dolayı; onun 

akla dayanan bu eleĢtirilerinin önünde duramadılar.  

2.5. AKLIN ĠNANÇ MESELELERĠNĠ ĠDRAK ETMEDEKĠ SINIRI 

Ġslam dininde insanın idrak ettiği ve Ģahit olduğu meseleleri tefekkür etme 

konusunda idarenin akla verilmesi ile gaybi meselelerden olan ve akılla idrak 
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edilemeyip bir sonuca ulaĢılamayacak mevzularda ise düĢünmesinin engellenmesi 

Ġslam‟ın akla verdiği değeri gösteren olgulardandır. 

Ġslam dini; düĢünme, ibret alma ve sonuçlara ulaĢma konusunda akla geniĢ bir 

alan açtığında onu bu konuda, varlığın görünümlerinden idrak edebilecekleri ile 

sınırlamaktadır. Fakat aklın, o mesele hakkında gerçeğe ulaĢamayacağı gaybi 

durumlara gelince; o, aklın bu meselelerin araĢtırmasıyla meĢgul olmasını ve 

vehimlerin içerisinde bocalamasını istemez. Ġslam, onu bununla mükellef 

tutmamaktadır ve bu meselelere girmesini yasaklamaktadır. O, bu meselelerle 

uğraĢmayı sonuca ulaĢtırmayıp sadece vakit kaybına ve ĢaĢkınlığa neden olan bir Ģey 

olarak kabul etmektedir. Burada aklın, dini ve inanca dair meselelerde idrak 

edebileceği ve edemeyeceği Ģeylerin sınırını belirlemek önem arz etmektedir. 

2.5.1. Akılla Ġdrak Edilebilecek Ġtikadî Meseleler 

Ġnanç konularının hiç birisinin akılla çeliĢmeyeceği kabul edilmektedir. 

Çünkü Ġslam inancında, aklı engelleyecek ve onunla çeliĢecek bir mesele 

bulunmamaktadır. Fakat bazı rivayetlerde, aklın bilgisini aĢan Ģeyler zikredilebilir. 

Bunlar aklen imkânsız Ģeyler değildir, onu hayrete düĢürecek Ģeylerdir.
145

 Yani bu 

rivayetler akıldaki zayıflıktan ve idrak azlığından dolayı, onu hayret düĢürecek 

Ģeylerle gelebilir. Fakat Ġslam inancında aklın imkânsız göreceği bir konu yoktur. 

Akılların hayrete düĢeceği ve daha önce görülmediği için, insanlar tarafından 

ĢaĢırılan bazı meselelere Ģu örnekler verilebilir. Bir hadiste Ģöyle buyrulmaktadır: 

“Adamın biri sığırını sürüyordu ki, bir ara sırtına bindi ve vurmaya baĢladı. Bunun 

üzerine hayvancağız (dile gelerek): „Biz bunun için yaratılmadık, ekin iĢi için 

yaratıldık‟ dedi. Bunu gören adam: “Allah Allah! Sığır konuĢuyor diyerek 

ĢaĢırmıĢtır.”
146

 Bu konuda benzer örnekler de bulunmaktadır. Buradan yola çıkarak, 

insanların dini metinlerde geçen inanç meselelerinin manasını idrak edip kastedilen 

Ģeyleri anlayabileceği söylenebilir. Allah (c.c.), bizlere akıl yürütüp 

anlayabileceğimiz Ģeyleri söylemekte ve dini metinlerin manasını, aklımızı 

kullanarak anlamamızı emretmektedir. Bu konuda; ayetlerde Ģöyle buyurmaktadır: 

( ٌْٕبَُّٖلشُْآٔبًّعَشَث١ًِّّ َّْئَِّٔبّأَٔضَ ّرعَْمٍُِٛ ُْ بٌَّّعٍََّىُ ) “Biz onu, akıl erdiresiniz diye Arapça bir Kur‟an olarak 
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indirdik.” (Yusuf, 12/2), (ٌِّْجبَة شَّأٌُُّٚٛالْأَ ١ٌِزَزََوَّ َٚ ّ ِٗ ثَّشُٚاّآ٠بَرِ جبَسَن١ٌٌِّّذََّ ُِ ٌْٕبَُّٖئ١ٌَِْهَّ  ,Bu Kur‟an“ (وِزبَةٌّأَٔضَ

ayetlerini düşünsünler ve akıl sahipleri öğüt alsınlar diye sana indirdiğimiz mübarek 

bir kitaptır.” (Sâd, 38/29) Akıl, bazı inanç meselelerini kısaca bilebilir. Ancak akıl, 

sadece kendi bilgisiyle Allah‟ın isimleri, sıfatları ve fiilleri gibi meselelerle alakalı 

detaylı bilgiye ulaĢamaz.
147

  

Allah‟ın varlığı, insanın aklıyla idrak edebileceği meselelerdendir. Allah‟ın 

varlığı akılla kesin olarak bilinebilir. Bu akıl sahipleri arasında doğruluğu kabul 

edilen bir meseledir. Allah‟ın varlığına iĢaret eden akli deliller konusunda geniĢ bir 

alan yoktur. Bundan dolayı akılla kesin olarak bilinen Ģeyler, Allah‟ın (c.c.) 

mükemmel olduğu ve bütün kusurlardan uzak olduğudur. Ġbn Teymiyye bu konuda 

Ģöyle söylemektedir: “Onun sahip olduğu ve münezzeh olduğu Ģeylerin kesinliği, 

akılla bilinen meselelerdendir.”
148

 Allah‟ın sıfatlarının mükemmellikle nitelenmesi, 

akılla bilinen meselelerdendir. Ġbn Kayyım el-Cevzî bu konuda Ģöyle söylemektedir: 

“Bu mesele, doğru akıl ve nakille ispat edilmiĢtir. Mükemmel sıfatlara sahip olmaya 

en layık Allah‟tır.”
149

  

Ayrıca akıl, bazı meseleler hakkında verilen açık hükümleri de idrak edebilir. 

Yaratılanları, emredilenleri ve yasaklanan Ģeyleri düĢünen kiĢi, onların pek çoğuyla 

alakalı verilen hükme ulaĢabilir. Sonuç olarak; aklın, inanç meselelerinin pek çoğunu 

idrak edebileceği ve delillendirebileceği söylenebilir.  

2.5.2. Akılla Ġdrak Edilemeyecek Ġtikadî Meseleler 

Ġslam, bu kâinat hakkında düĢünme noktasında ve ona ulaĢabileceği 

meselelerde akla en geniĢ alanı açmıĢ dindir. Fakat buna karĢılık, aklın idrak 

edemeyeceği meselelerle meĢgul olmasını da tehlikeli görüp yasaklamıĢtır. Ayrıca o, 

bu meselelerle meĢgul olmayı hayal kırıklığının ve azgınlığın bir sebebi olarak 

görmektedir. 
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Akıllar için belirlenmiĢ bir sınır vardır. O sınırda durduğunda kurtulur ve 

güvende olur, o sınırı aĢarsa ĢaĢar ve bozulur. Bu meselede Safârînî
150

 Ģöyle 

söylemektedir: “Allah akılları yarattı ve onlara düĢünme gücünü verdi. Sonra ona 

düĢünerek ulaĢamayacağı Ģeylerde duracağı bir sınır koydu. Bu sınıra Allah 

tarafından verilen bilgiler dahil değildir. Akıllar, kendi sınırında olan Ģeyleri, 

düĢünme noktasında kullanıldığında yeterli olur ve Allah‟ın izniyle baĢarılı olurlar. 

Fakat akla sınırının ötesinde ve Allah‟ın onun için belirlemiĢ olduğu çizgilerin 

uzağında düĢünceler hakim olursa, yolu göremeyen kör gibi olur ve geliĢi güzel 

hareket eder… ”
151

 

Ġnsanın aklı; bilgisine ulaĢamayacağı ve anlayamayacağı Ģeyleri 

araĢtırdığında kendini küçük düĢürmüĢ olur, bunun sonucunda onu karanlık kaplar ve 

ayıplanır. 

Burada aklın düĢünceyle idrak edemeyeceği iki örnek zikredelim.  

1- Allah‟ın zatının mahiyeti hakkındaki düĢünce: Böyle bir düĢünce, doğru 

bir sonuca ulaĢmaz. Allah, akılların idrak edeceği ve gözlerin görebileceği Ģeylerden 

çok daha büyüktür. Bu konuda Kur‟an‟da Ģöyle buyrulmaktadır: ( ّ َٓ ّث١َْ ب َِ ّ ُُ ٠ّعٍََْ ب َِ َٚ ّ ُْ ِٙ أ٠َْذ٠ِ

ب ًّ ٍْ ّعِ ِٗ ّثِ َْ ٠ّذ١ُِطُٛ لََّ َٚ ّ ُْ ٍْفَُٙ  O, önlerindekini ve arkalarındakini (dünyadaki ve ahiretteki“ (خَ

durumlarını) bilir. Onların bilgisi ise Rahman‟ı kuşatamaz.” (Tâhâ, 20/110) Allah‟ın 

zatı akılla bilinmez, düĢünceyle ulaĢılamazdır. Onun zatı hakkındaki düĢünce, onun 

hakikatinin bilgisine ve sıfatlarına ulaĢmaya çalıĢma yasaklanmıĢ, zorlama bir iĢtir. 

Bir rivayette Ģöyle nakledilmektedir: “Allah‟ın zatını değil, yarattıklarını düĢünün. 

Çünkü siz onu gerektiği gibi takdir edemezsiniz.”
152

  

Cehmiyye‟nin inkâr ettiği bir mesele hakkında, Ġbnü‟l-MâciĢûn‟a (ö. 

212/827) soruldu. O da Ģöyle söyledi: “Sizin sorduğunuz Ģeyden, Cehmiye‟nin 

Allah‟ın sıfatı hakkında kimsenin söylemediği aĢırı görüĢler beyan ettiğini 

anlıyorum. Halbuki onun büyüklüğü, nitelenen sıfatlardan çok daha yücedir. Onun 

                                                           
150

 es-Sefârînî Muhammed b. Ahmed b. Sâlim b. Süleyman el-Hanbelî, O muhaddis, fakih ve 

tarihçidir. Çok sayıda eseri bulunmaktadır. Hicri 1188 senesinde vefat etmiĢtir. (bkz. ez-Ziriklî 

Hayreddin, el-A„lâm, 3. bs. (Beyrut: Dâru‟l-„ilm li‟l-melâyîn), 6: 280) 
151

 es-Sefârînî Muhammed b. Ahmed, Levâmi„u‟l-envâri‟l-behiyye ve sevâti„u‟l-esrâri‟l-eseriyye bi 

şerhi‟d-dürreti‟l-müziyye fi akdi firkati‟l-marziyye, 2. bs. (ġam: Müessesetü‟l-Hâfikîn, 1402 h.), 1: 35. 
152

 Irâkî bu hadisin tahricinde Ģöyle söylemektedir: “Bu rivayeti Ebu Nuaym Hilye adlı eserinde zayıf 

bir senetle merfu olarak rivayet etti. Isfahânî ise bu rivayeti daha sahih bir Ģeklini et-Tergîb ve‟terhîb 

eserinde nakletti. 



52 

 

sıfatlarını açıklama konusunda diller sessiz kalmıĢtır. Akıllar, onun yüceliğini takdir 

etme noktasında baĢarısız olmuĢtur. Akıllar, ona ulaĢmaya bir fırsat bulamamıĢ ve 

bitkin bir hale düĢmüĢtür. Ancak akıllara, onun yarattıklarını düĢünmesi ve onlardan 

ibret alması emredilmiĢtir. DeğiĢmeyen ve devam eden Ģeye gelince; o yok olmaz, 

onun benzeri de yoktur. Onun nasıl olduğunu, sadece kendisi bilir. Akılların, onun 

sıfatlarını kesin olarak belirleme konusundaki acziyetinin delili; onun yarattığı 

Ģeylerin en küçüğünün sıfatını belirleme konusundaki acizliğidir. Hatta o varlık o 

kadar küçüktür ki neredeyse onu gözler göremeyecektir. O değiĢir ve kaybolur, onu 

hiçbir göz göremez, kulak iĢitemez. Allah‟ın kendini nitelendirmediği bir sıfatla onu 

nitelendirmenin zorlama olacağını ve onun nitelendiği sıfatların ölçüsünü bilmekten 

aciz olduğunuzu bilin.”
153

 

Allah‟ın zatının mahiyeti ve sıfatları hakkında yapılan tefekkür; akılların 

idrak edemeyeceğinden, zihinlerin kastedilen manadan uzak olacağından dolayı 

kınanan zorlama bir iĢtir.  

2- Kader hakikatinin sırrını öğrenmek için araĢtırmada derinleĢme 

konusundan düĢüncenin uzak tutulması gereklidir. Bu konu üzerine tefekkür, 

zihinlerin ve akılların yanlıĢa düĢeceği ve yeterli bir sonuca ulaĢamayacağı 

meselelerdendir. Kader meselesinin inceliklerini araĢtırma mevzusunda derinleĢme 

ve hileli yollara baĢvurma doğru bir sonuca ulaĢtırmaz. Bir hadis rivayetinde Ģöyle 

buyrulmaktadır: Bir gün Hz. Peygamber (s.a.) evinden dıĢarı çıktığında insanları 

kader hakkında konuĢurken görmüĢ. Ravi bu durumu anlatırken: Hz. Peygamber‟in 

kızgınlığından neredeyse gözleri yerlerinden çıkacaktı, demektedir. Hz. Peygamber 

(s.a.) gördüğü bu manzara üzerine Ģöyle söylemiĢtir: “Size ne oluyor ki Allah‟ın 

kitabını birbirinize atıyorsunuz. Bu durum sizden öncekilerin helak edilmesine sebep 

olmuĢtu.” 

Aklın idrak edemeyeceği meselelerden olan kader meselesinin inceliklerini 

araĢtırmada ve onun sırlarına ulaĢma isteğinde aĢırıya kaçma, inkarın ve haktan 

ayrılmanın bir sebebidir. Tahavî (ö. 321/933) Ģöyle söylemektedir: “Kader meselesi, 

Allah‟ın mahlukat içerisindeki bir sırrıdır. Bu sırra mukarreb melek veya gönderilmiĢ 

bir peygamber ulaĢamaz. Bu konuda derinleĢme ve aĢırı düĢünme; hayal kırıklığı, 
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mahrumiyet ve aĢırılık sebebidir. Bundan dolayı bu konuda görüĢ ileri sürmekten, 

derinlemesine düĢünmekten ve Ģeytanın vesveselerinden son derece sakınmak 

gerekir”
154

 

Kader konusundaki araĢtırma ve düĢünme, insan için sonuç olarak; vakit 

kaybına, zihinsel sapkınlığa ve kalbi bir eğriliğe neden olur. Kısaca Allah‟ın (c.c.) 

kendi ilmine özel kıldığı gayba dair bütün bilgileri ve bizlerden bilgisini sakladığı 

her Ģeyi, akıl idrak edemez. Din, bu tarz gaybi bilgiler konusunda aklın düĢüncesini 

yasaklamıĢ ve onu kendisi için faydalı olup idrak edebileceği bilgilere 

yönlendirmiĢtir.   
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

DĠNĠ NASSLARI (METĠNLERĠ) TAHRĠF NOKTASINDA AKLIN KÖTÜYE 

KULLANILMASI VE DOĞRU DEĞERLENDĠRMEMESĠ 

3.1. DĠNĠ NASSLARIN DOĞRULUĞUNU KABUL ETMENĠN ÖNEMĠ VE AKLIN 

ONLARA TESLĠM OLDUĞU ALANLAR  

Dinî metinleri, gönül hoĢnutluğu ile doğruluma ve kabul etme Ġslam dininin 

temel esaslarındandır. Ayrıca bu durum, dinin kendisi ile tamamlandığı 

esaslardandır. Ġslam; açık ve gizli olarak Allah‟a teslim olup ona boyun eğmektir. 

Bununla beraber Ġslam, O‟na itaat edip kulluğu sadece O‟nun için yapmaktır. 

Dilciler; bir adam teslim olduğunda (ًأعٍُّاٌشج) “adam teslim oldu” derler.
155

 

Dini anlamdaki teslim ise kalbin, Allah ve resulünden gelen Ģeylere itaati ve 

boyun eğmesidir. Dini nasları teslimiyet, imanın derecelerindendir… O 

peygamberlik derecesinden sonra gelen, tam bir sıddıkıyet makamıdır. Ġnsanların 

teslimiyet bakımından en mükemmeli, sıddıkıyet bakımından en mükemmel 

olanıdır.
156

 

Yüzünü Allah‟a çevirenden din olarak daha güzel bir kimse, yol olarak da 

onun gittiği yoldan daha doğru bir yol yoktur. Çünkü o tam bir itaatle ona boyun 

eğmiĢtir. Bir ayette Ģöyle buyrulmaktadır: (ََّارَّجع َٚ ّ ٌٓ ذْغِ ُِ ّ َٛ ُ٘ َٚ ِّ جَُّْٙٗلِِلََّ َٚ ّ َُ ّأعٍََْ ْٓ َّّ ِِّ ّد٠ِٕبًّ ُٓ ّأدَْغَ ْٓ َِ َٚ

ُّ ّاللَّّ ارَّخَزَ َٚ ّ ّد١َِٕفبًّۗ َُ ١ِ٘ ّئثِْشَا ٍَّخَ ّخ١ٍَِلًاِِّ َُ ١ِ٘ ّئثِْشَا ) “Kimin dini, iyilik yaparak kendini Allah‟a teslim 

eden ve hakka yönelen İbrahim‟in dinine tabi olan kimsenin dininden daha güzeldir? 

Allah, İbrahim‟i dost edindi.” (Nisâ, 4/125). ġu durum müminin halini 

özetlemektedir: “Mümin, teslimiyette, olgunluk sahibidir. O‟nun emirlerine bağlı 

olarak batıl bir tasavvurun itirazına meydan vermeden bildirdiği haberleri kabul 

etmektedir. Ayrıca O‟nun haber verdiği Ģeyleri, Ģek ve Ģüpheye mahal vermeden ya 

da insanların bozuk görüĢlerini ve fikirlerini onların önüne geçirmeksizin teslim 

olur.”
157

  

Zührî (ö. 124/742) ise Ģöyle söylemektedir: “Peygamberlik Allah‟tan 

gelmiĢtir. Peygambere düĢen tebliğdir. Bize düĢen ise teslim olmaktır.”
158

 Ġslam, 
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teslimiyet esasları ile ayakta kalır.
159

 Allah‟tan gelen vahiy; iĢitildikten sonra ancak 

itaat ve kabul ile karĢılanır. Bu aĢamadan sonra, bizler için seçim ihtimali yoktur. 

Tek seçim; herkes muhalefet etsede ona ve söylediğine teslim olmadır.
160

  

Allah (c.c.) bir ayette Ģöyle buyurmaktadır: ( إّْ ُّ ٌِّ َْ ّوَب ب َِ َّٚ ُ ّلؼََّٝاللَّّ ّئرَِا ٕخٍَ ِِ إْ ُِ ّ لََّ َٚ ّ ٍٓ ِِ

ُِّّ ّ ّػَلَالًَّ ًَّ ّػَ ّفمَذَْ سَعٌَُُٛٗ َٚ ّ َ ّاللَّّ ٠ّعَْضِ ٓ َِ َٚ ّ ّۗ ُْ ِ٘ شِ ِْ ّأَ ْٓ ِِ ّ ٌْخ١ِشََحُ ّا ُُ ٌَُّٙ َْ ٠ّىَُٛ ّأَْ شًا ِْ ّأَ سَعٌُُُٛٗ ج١ًِٕبَٚ ) “Allah ve 

Resûlü bir iş hakkında hüküm verdikleri zaman, hiçbir mü‟min erkek ve hiçbir 

mü‟min kadın için kendi işleri konusunda tercih kullanma hakları yoktur. Kim 

Allah‟a ve Resûlüne karşı gelirse, şüphesiz ki o apaçık bir şekilde sapmıştır.” 

(Ahzab, 33/36) Mümin olarak vasıflanan birisinin, Allah ve Resul‟ünün rızasını 

kazanmak konusunda elini çabuk tutması, onun azabından kaçması, emirlerine 

uyması ve yasakladığı Ģeylerden kaçınması gerekir. Hiçbir mümin erkek ve kadının, 

Allah‟ın emrettiği bir meselede tercih kullanması uygun değildir. Onların itaat etmesi 

gerekir. Seçim; bir Ģeyi yapıp yapmama konusundadır. Halbuki mümin erkek ve 

kadın, Hz. Peygamber‟in kendilerinden tercihe daha layık olduğunu bilir ve nefsinin 

isteklerini, kendiyle Allah‟ın ve peygamberinin emirleri arasına bir engel olarak 

koymaz. Allah (c.c.) zatına kasem ederek bir müminin, bütün iĢlerde Hz. 

Peygamber‟i hüküm koyucu olarak belirleyinceye kadar, imanın sabit olmayacağını 

ve ona ehil olamayacağını söylemektedir. Bu durum bir ayette Ģöyle ifade 

edilmektedir: ( ٛنَّفِّ ُّ ٠ّذَُىِّ ٰٝ ّدَزَّ َْ ُٕٛ ِِ سَثِّهَّل٠ََّّإُْ َٚ بّلؼ١ََْذَّفلََاّ َّّ ِِّ ّدَشَجًبّ ُْ ِٙ ّل٠ََّّجَِذُٚاّفِّٟأَٔفغُِ َُّ ّثُ ُْ بّشَجَشَّث١ََُْٕٙ َّ ١

ب ًّ ّرغ١ٍَِْ ٛا ُّ ٠غٍَُِّ َٚ ) “Hayır! Rabbine andolsun ki onlar, aralarında çıkan çekişmeli işlerde 

seni hakem yapıp, sonra da verdiğin hükme, içlerinde hiçbir sıkıntı duymaksızın, tam 

bir teslimiyetle boyun eğmedikçe iman etmiş olmazlar.” (Nisâ,4/65) Bir kimse; karĢı 

gelmeden, itiraz etmeksizin bütün iĢlerinde dini nassları hakem tayin etmedikçe ve 

açık veya gizli hallerinde onlara boyun eğmedikçe tam olarak iman etmiĢ olmaz.
161

  

ġevkanî (ö. 1250/1834) yukarıdaki ayetle ilgili Ģöyle demektedir: “Ayette 

geçen bu Ģiddetli tehditte, insanın tüylerini diken diken edip onu korkutacak uyarı 

bulunmaktadır. Öncelikli olarak Allah (c.c.), ayete yemini kuvvetlendirecek Ģekilde; 

olumsuzluk harfi ile baĢlayarak (ِْٕٛل٠َّّإ) “iman etmezler” demektedir. Böylece Hz. 

Peygamber‟i içlerinde hakem tayin edinceye kadar imanı onlardan uzak görmektedir. 

Sonrasında bununla da yetinmeyip “sonra da verdiği hükme, içlerinde hiçbir sıkıntı 
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duymaksızın” buyurarak hakem tayin etme meselesini baĢka bir iĢe bağlamıĢtır. 

Sadece hakem tayin etmek, yeterli değildir. Ayrıca; onun verdiği hükme gönülden 

razı olup, güvenmeleri gerekir. Devamında bununla da yetinilmeyip “tam bir 

teslimiyetle boyun eğmedikçe” denilmektedir. Böylece açık ve gizli hallerinde ona 

boyun eğmeleri istenmiĢtir.  

Buna ek olarak manayı kuvvetlendirmek için, aynı fiilin masdarı 

kullanılmıĢtır. Yani bir kulun imanı; Hz. Peygamber‟i hakem tayin edinceye, onun 

verdiği hükme gönül hoĢnutluğu ile kalbinde hiçbir sıkıntı duymadan razı oluncaya 

ve Allah‟ın hükmüne hiçbir Ģekilde aykırı davranmadan tam olarak teslim oluncaya 

kadar kesinleĢmez.”
162

 Dini  asları teslim olma, hak ve batıla mensup olanları 

birbirinden ayıran bir göstergedir. Ġbn Teymiyye bu meselede Ģöyle demiĢtir: “Hak 

ve batılın, hidayet ve dalaletin, olgunluk ve sapkınlığın arasındaki fark; Allah‟ın 

Rasulullah ve kitaplarla gönderdiği Ģeylerin kendisine uyulması gereken bir hakikat 

olmasıdır. Bu hakikatle hak ve batılı birbirinden ayıran (furkana), hidayete, ilme ve 

imana ulaĢılır. Böylece onun hak ve doğru olduğu tasdik edilir. Ġnsanların bunların 

dıĢındaki sözleri ise; bu hakikatin hakemliğine arz edilir. ġayet ona uygunsa o da 

haktır; aykırı ise batıldır.”
163

 

Kitap ve sünnnetin  aslarına teslim olma, “Allah‟tan baĢka ilah yoktur, Hz. 

Muhammed (s.a.) onun kulu ve elçisidir.” Sözünün gereğidir. Allah‟ın (c.c.) 

vahdaniyetine Ģahitlik etmek, ibadeti sadece onun için yapmayı gerektirir. Buna bağlı 

olarak da emrettiklerine, yasakladıklarına ve haber verdiklerine itiraz etmeksizin ve 

soru sormaksızın tam olarak teslim olmayı gerektirir. Bu konuda bir ayette Ģöyle 

buyrulmaktadır: (َّْ ٠ّغُْأٌَُٛ ُْ ُ٘ َٚ ّ ًُ ب٠ّفَْعَ َّّ  O, yaptığından dolayı sorgulanamaz fakat“ (ل٠ََّّغُْأيَُّعَ

onlar sorgulanırlar.” (Enbiya, 21/23) Hz. Peygamber‟in risaletine Ģahitlik etmek ise; 

onun verdiği haberleri tasdik etmeyi, emrettiklerine itaat etmeyi, yasakladığı ve 

sakındırdığı Ģeylerden uzak durmayı gerektirir.  

3.1.1. Aklın, Dini Nasslara Teslim Olduğu Alanlar 

Aklın değeri ve konumu; kendisini yaratana tabi olmasıyla ve geçmiĢini, 

geleceğini bilen birisine boyun eğmesiyle bilinir. Allah‟a tam olarak teslim olma, 

aklın olgunluğundandır. Çünkü insan aklı ile, her Ģeyi bilen ve her Ģeyden haberdar 
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olan bir yaratıcının olduğunu bilir. ġayet ona bir Ģey hakkında haber vermiĢse, o en 

doğrusudur. ġayet ona bir Ģeyi emretmiĢ veya yasaklamıĢsa; bu hüküm, en 

doğrusudur. Böylece Allah‟a teslim olmak, akla uygun davranmaktır.   

Aklın, dini naslara, teslim olduğu alanlar Ģöyle tasnif edilebilir: 

a) Gaybi Meselelere Teslim Olma 

Gayb üç çeĢittir: Birincisi; duyularla görülemeyen Ģeyler gibi göreceli 

olanlardır. Fakat bu türdeki gayb baĢka Ģeylerle idrak edilebilir. Mesela; dünya 

hayatında gayb olan Ģeyler, berzahta idrak edilir. Ġkincisi; kıyaslanması ve tecrübe 

edilmesi mümkün olan Ģeylerdir. Çünkü onlar aklın ele alabileceği meselelerdendir. 

Mesela; GüneĢ‟in ve Ay‟ın konumları hakkındaki bilgi ve ceninin hareketlerine 

bakılarak durumu hakkındaki bilgi bu tarz bir bilgidir. Üçüncüsü; gerçek gaybî 

meseleler ise kıyamet saatinin vakti gibi Allah‟ın sadece kendi ilmine has kıldığı 

durumlardır.
164

 

Doğru akıl; bir Ģeyin varlığını ona iĢaret eden delillerin varlığı ile bilir. 

Duyulara bağlı maddi bir idrak, varlıkların bilgisinin tek delili değildir.  

b) Dini Haberleri Doğru Olarak Kabul Etme ve Teslim Olma: Allah‟ın (c.c.) 

veya peygamberin sözlerinde geçen haberlerle gelen her Ģey, ister hikaye olarak 

anlatılsın ister geçmiĢteki bir olayın bildirimi olsun ister de geleceğe dair haberler 

olsun veya kıyamet gününün durumları ile Allah‟ın sıfatları gibi meseleleri anlatıyor 

olsun hepsi doğru ve haktır. 

c) Dini Emirleri ve Yasakları Olduğu Gibi Kabul Etme: Onların doğruluğunu 

kabul edip ve onları gerçekleĢtirme konusunda gayret etmek, insanın dünyevi ve 

uhrevi menfaatlerini korur.  

d) Taabbüdi Hükümleri Olduğu Gibi Kabul Etme: Dini hükümlerin iki 

durumu vardır. Birincisi; aklen bilinen maslahatlara dayanan hükümlerdir. Ġkincisi 

ise; taabbüdi denilen manası idrak edilemeyen Ģeylerdir. Mü‟min; dini hükümlere 

tabi olup bu iki hükme de teslim olandır. Akıl, bu ibadetleri delillendirmekten 

acizdir. Vahiy olmasaydı; akıl, Allah‟a nasıl ibadet edileceğini bilemezdi.  
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e) Allah‟tan BaĢkasına Teslim Olmayı Kabul Etmeme: Akıl Allah‟a 

ulaĢtırdığı gibi, Allah‟ın hakkı olan Ģeyleri baĢkasına vermeyi de reddeder. Ayrıca o, 

hiçbir kimseyi de itaat, hüküm koyma ve masumiyet noktasında Allah‟ın peygamberi 

yerine koymaz.  

f) Maslahata, Mefsedete, Dini Hükümlere ve Manalarına Teslimiyet: 

Mü‟min; manasını anlayabildiği veya anlayamadığı dini hükümlere teslim olur. 

Çünkü bunlar Allah tarafından gönderilmiĢtir.
165

 

3.2. DĠNĠ NASSLARA TESLĠMDEN AKIL ĠLE UZAKLAġMA 

Sahabe ve tabiinin büyüklerinden sonra; ortaya çıkan Dini  aslara akıl ile 

itiraz düĢüncesi, özellikle Hariciler‟in ve ġia‟nın zuhuruyla belirginleĢmektedir. Akla 

yapılan en büyük zulüm, o kullanılarak doğru yoldan ayrılmaktır. Aklî geliĢme ve 

ilerleme bahanesiyle, dini  aslara boyun eğme ve teslim olma konusunda doğru 

yoldan uzaklaĢma durumları Ģu Ģekildedir: 

3.2.1. Aklın, Naklin Önüne Geçirilmesi 

ġüphelerin temel sebebi olan bu kural, herhangi bir dinî nassa karĢı kalbinde 

Ģüphe bulunan kiĢilerin çokça kullandığı bir meseledir. Her ne zaman Allah‟a (c.c.) 

ve Resulüne (s.a.) teslimiyet ve itaat zayıflarsa; bu kural, göze büyük bir kaide gibi 

görünür. Gerçekte, aklın naklin önüne geçirilmesinin delili; yanlıĢ bir usul ve 

öncüllere dayanmaktadır. Bu durum; bu delili dillendiren kiĢiyi, nassları uygulamada 

seçim yapma esasına dayanmaya zorlamaktadır. Ġbn Teymiyye, dini nassları 

uygulama yöntemini kabul ederek, ona yönelen itirazlar konusunda Ģu esaslara 

dayanan doğru bir duruĢ sergilemiĢtir:  

a) GörüĢün doğruluğunun çeĢidine göre değil; delilinin kuvvetine bağlı 

olması: GörüĢün; akli veya nakli olmasına bakılmaz. Ġster akla dayansın ister nakle, 

delilin aslına bakılarak kesin delil, kesin olmayanın önüne geçirilir.  

b) Nakli delillerin hepsinin zanni delil olmaması: Gerçekte onlar, naklin 

akılla çeliĢmediğini kabul ederler. Fakat; nakli delili, tam olarak kati delil olmaktan 

çıkarmaktadırlar. 

c) Onların akli delilleri, kati; nakli delilleri de zanni görmelerinin nedeni; 

onların dini delillerden yüz çevirmeleridir. Onlar, kalben akla dayanan delilleri kesin 
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olarak kabul etmelerine rağmen, nakli delillerin kesin olduğunu kabul 

etmemektedirler.  

d) Aklın, naklin kaynağı olup olmaması: Onların bu konudaki görüĢlerinde 

iki tür yanılgı bulunmaktadır. Birincisi; her akıl, her naklin kaynağı değildir. Bununla 

beraber bu konudaki kesin delile, Allah‟a iman ve Hz. Muhammed‟in (s.a.) 

peygamberliğini tasdik ile ulaĢılır.  Ġkincisi; “naklin kaynağı akıldır” ifadesi, onların 

dediği gibi: “nassı ortaya koyan ve onu görünür kılan akıldır” manasına gelmez. Akıl 

sadece ona ulaĢan bir yoldur.
166

  

e) Nassa itiraz etmekle, nass olduğu zannedilen hükme itiraz arasındaki fark: 

Onlara Ģöyle cevap verilmektedir: “Siz nasıl ki nakli bir delilin, zayıf bir duruma ve 

hatalı bir anlama dayandığını iddia edip kabul etmiyorsanız, aynı Ģekilde; ileri 

sürdüğünüz akli delil de yanlıĢ anlama ve hatalı yorumlamaya dayanıyor olabilir. 

Bunun için; ister nakli olsun ister akli olsun, kesin olan delili, zanni delilin önüne 

geçirmek gerekir.”
167

 

f)  Vahyin akla aykırılığı olmaması konusunda, kafirlerin bile Ģüphesinin 

olmaması: Kafirlerden hiçbir kimse, Hz. Peygamber‟in sözünün, makul olmadığı 

konusunda itirazda bulunmamıĢtır. Bu durum; dini nassın akla aykırı olmadığının 

delilidir.
168

 

g) Naklin, öne geçirilmesi konusunda akıldan daha öncelikli olması
169

:  

1. Akıl, dinin haber verdiği her konuda onu tasdik etme konumundadır. Nakil 

ise aklın haber verdiği her Ģeyde aklı doğrulama zorunda değildir. 

2. Nakledilen bilgiye giden yol belirlidir. Akla dayanan bilgiye giden yol ise 

değiĢkendir. 

3. Akli delilin öncelenmesi, nakli geçersiz kılar. Naklin öncelenmesi ise akla 

zarar vermez. 

h) Akla Nakilden Öncelik Tanınması Gerektiğini Kabul Eden GörüĢün 

YanlıĢlıkları 

1. Faydasız, ĢaĢırtıcı ve güç yetirilemeyen bir durumdur.
170

 

2. Nakle güvensizlik bulunmaktadır.
171
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3. Peygamberlik müessesine zarar vermektedir.
172

 

4. Hidayetin yollarını kapayıp Allah‟a ulaĢmayı engellemektedir. Bu, akılcı 

felsefecilerin ve vecd ile keĢif esasına dayanan sufilerin yöntemidir. Bundan dolayı, 

dine akılla itiraz etmeyi alıĢkanlık edinmiĢ kiĢilerin kalplerine imanın yerleĢmemiĢ 

olduğunu görürsün.
173

  

3.2.2. Aklın Özgürlüğü (Bağımsızlığı) 

Akıl, dini konularda bağımsız olmaktan acizdir. Çünkü kendisi için en zaruri 

durumları bilemez. Mesela; içinde bulunduğu ruhun hakikati, gelecekte insanlığın 

durumunun nasıl olacağı ve iyi veya kötü olan Ģeylerin detaylı bilgisini bilemez.
174

 

Aklın bağımsız olduğu görüĢü, onun mekanik ve disiplinli çalıĢtığını ifade eden 

büyük bir kuruntuya dayanmaktadır. Bunu görmek için; her meselede bir anlaĢmazlık 

içinde olmalarına rağmen aklın ve düĢüncenin kutsanması konusunda aynı görüĢe 

sahip olan felsefecilerin durumlarını okumak yeterlidir. 

Kim, hakikati; Ġslam‟ı ve hidayeti terk ederse o, istek ve arzusuna tabi 

olmuĢtur. Buna rağmen; o, kesinlikle ben kendi istek ve arzularıma uyuyorum 

demez. Her ne kadar, akla dayanan deliller ve göstergelerle konuĢtuğunu söylese de; 

aslında onun söz ettiği bu deliller, akli delil değil; istek ve arzulardır. Çünkü onlar, 

doğru deliller olsaydı; Allah‟a iĢaret eden delilleri gizlemez, kalbine kilit vurmaz, 

gözüne bir perde çekmez ve onu helake sürükleyen bir düĢüĢten kurtarırdı. 

Kur‟an‟ın, kafirlerin ortaya koyduğu delilleri, “ehva” yani istek ve arzular olarak 

isimlendirdiği görülür. Bu konuda bir ayette Ģöyle buyrulmaktadır: (ّٛا ُّ ّظٍََ َٓ ّارَّجَعَّاٌَّز٠ِ ًِ ثَ

َّٓ َّّٔبطِش٠ِ ٓ ِِّ ّ ٌَُُّٙ ب َِ َٚ ّ ُّۖ ّاللَّّ ًَّ ّأػََ ْٓ َِ ّ ْٙذِٞ َ٠ّ ٓ َّ ّفَ ّۖ ٍُ ٍْ ّعِ ّثغ١َِْشِ اءَُُ٘ َٛ ْ٘  Fakat, zulmedenler bilgisizce“ (أَ

nefislerinin arzularına uydular. Allah‟ın (bu şekilde) saptırdığı kimseleri kim doğru 

yola iletir? Onların hiçbir yardımcıları yoktur.” (Rum, 30/29) Burada kastedilen 

kiĢiler, hevalarına tabi olanlardır. Onlar; insanlara sundukları meselelerde delilli ve 

mantıklı konuĢuyor gibi görünseler de; Kur‟an‟-ı Kerim‟in, kafirlerin arzularından, 

heveslerden ve isteklerden geniĢçe bahsettiği yerlere bakıldığında onlarla aynı 

özellikleri taĢıdıkları görülüp ĢaĢırılacaktır. ĠĢte bu durum, onların, delil diye 

gösterdikleri arzu ve isteklerinden dolayı, Allah‟a ve peygamberine boyun eğmeyi 
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kabul etmedikleri ortaya çıkacaktır. Bu durumda onların istek ve arzuları akıl, mantık 

ve delil perdesi altında gizlenmektedir. Halbuki onların istek ve arzuları Ģunlardan 

oluĢmaktadır: hakkı gizleme, kalp katılığı, Allah‟ın sözünü değiĢtirme, insanların 

mallarını haksız yere yeme, kibir, haset, tefrit, yüz çevirme, gaflet vb. Buna ilave 

olarak; insanın, daha önceden sahip olduğu kanaatler ve düĢünceler, akli delilleri 

anlamasına engel olup, yanlıĢ akli delillerin oluĢmasında etkili olmaktadır. 

a- Duyularla Algılanamayan ġeylerin Ġnkârı  

Bu durum, Eski Yunan düĢüncelerinin tesiri ya da Ġslam Medeniyetinin 

yayıldığı farklı kültürlerle karıĢma sonucunda ortaya çıkmıĢtır.  Ayrıca bunun 

sonucunda, dinin getirmiĢ olduğu mucize ve kerametler karĢısındaki davranıĢlarda 

problemler ortaya çıkmıĢ ve mucizeyi, olağanüstülükten koparan yorumlar kabul 

edilmemiĢtir. Örneğin; Fil suresindeki ebabil kuĢlarının, mikrop ve virüsleri taĢıyan 

bir sinek veya sivrisinek türü olduğu konusundaki teviller, bu tarz yorumlardır.
175

  

b- Kınanan Taklit DavranıĢı 

Bir delile dayanmayıp, doğru bir temeli olmayan taklit davranıĢı akıl nimeti 

ile çeliĢmektedir. Taklit Ģekilleri Ģöyledir:  

1- GörüĢleri, insanları ve mezhepleri taklit 

2- Peygamberin dıĢında baĢka bir insana ismet sıfatının atfedilmesi 

3- ġirk veya dini hurafelere girme. Hayatta Ģefaat edecek vasıtalar edinip 

onlara uluhiyet iddiasında bulunma. 

c- Doğrunun Göreceliği 

Herkes kendisinin doğru bir görüĢe sahip olduğuna inanır. Ayrıca herkesin 

kendi düĢüncesini destekleyecek delilleri vardır. 

Müslüman, herkesin doğruluğundan emin olmadığı bir hakikattin 

doğruluğundan emindir. Çünkü o bu doğruya inanmaktadır. Bununla beraber diğer 

insanların çoğunun da hakikati aradıkları gerçeği bilinse de mümin sahip olduğu 

delillerden dolayı, kendi inancının doğru olduğundan emindir. Ayrıca o, bunun, 

Allah‟ın istediği kiĢileri onunla doğru yola yönlendirdiği bir nimet olduğuna da 

inanmaktadır. Hakikate ulaĢmanın doğruluğu konusunda hakk ile batıl arasındaki 

denge hakikate olan imandan yana değiĢmektedir.
176

  

d- Sünnet Delilini Sınırlandırma 
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Dini naslara teslim olma konusunda, Müslümanın kalbinde baĢlayan ilk zaaf, 

sünnet olan bir Ģey konusunda gevĢeklik göstermeyle olacaktır. Ġnsanların sünnet 

delilini sınırlandırma konusunda izlediği farklı yollar Ģöyledir. 

1) Sünneti kesin olarak inkar etme: Bu iddiaya göre sadece Kur‟an‟a sarılmak 

gerekir. Peygamberin kural koyma, helal veya haram kılma hakkı yoktur.
177

 

2)  Ahad haberle gelen sünnetin, kesin olarak inkarı: Hz. Peygamberin 

sünnetinden mütevatir olarak nakledilenlere iman edip, itikat
178

 ve siyaset
179

 gibi bazı 

dini konularda, ahad haberle gelen sünnetin inkar edilmesidir. 

3) Sünnetin bir kısmının kural koyucu özelliğini kaldırma: Bu iddiada sünnet, 

kural koyan sünnet ve kural koymayan sünnet diye iki kısma ayrılır.
180

 Ayrıca bu 

iddiaya göre; kural koyucu sünnetin yorumu, kural koyucu bir hüküm olmaksızın 

içtihada ve yorumlara açıktır. 

4) Ameli sünnete güvenme: Kavli sünnet ile delillendirmeyi daraltma.
181

 

5) Sünnetin bazı konulardaki delaletini reddetme: Gelecekle ilgili meseleleri, 

Peygamberin haber verme hakkının olmadığını söyleyenler gibi; bazıları da kaderle 

ilgili sünnetten gelen haberleri reddetmektedir.
182

 

6) Sünnetin önüne geçen Ģartlar koymak: Kur‟an‟a aykırı olduğu iddiasıyla 

hadisi reddetme veya muamelata ve genel kaidelere dair olduğu için bazı Ģeylerin 

sünnetten olduğunu kabul etmeme.
183

 

Bu konuda çokça yapılan yöntemsel yanlıĢlardan bir kısmı Ģöyledir: Sünneti; 

hüküm koyucu ve hüküm koyucu olmayan diye iki kısma ayırma, meĢhur Karâfî‟nin 

Ahkâm kitabında yaptığı delillendirmedir. Bunun üzerine bazı insanlar, siyasi 

hükümlerin bağlayıcı olmadığını veya dini hükümlerin içerisinde olmadığını 

düĢünmüĢtür.
184

 Fakat bu hükümler, Hz. Peygamber‟in (s.a.) imamet konusundaki 

                                                           
177

 Muhammed ġehrûr, el-Kitâb ve‟l-Kur‟ân, Kıraatün mu„âsiratün, 5. bs., 546-552. 
178

 er-Râzî Fahruddîn Muhammed b. „Ömer, Esâsü‟t-takdîs fî „ilmi‟l-kelâm, tah. Ahmed Hicâzî es-

Sakâ, (Kahire: Mektebetü‟l-külliyyâti‟l-ezheriyye, 1406/1986), 215-219. 
179

 Abdulhamîd el-Mütevellî, Mebâdi‟u nizâmi‟l-hikem fi‟l-İslâm me„a mukaraneti mebadi‟i‟d-

Dustûriyyeti‟l-hadîse, 1. bs. (Dâru‟l-me„ârif), 877. 
180

 Bu ifadelerin bir kısmı için bkz. Adnân Ümâme, et-Tecdîd fi‟lfikri‟l-İslâmî, 1. bs. (Dâru Ġbn Cevzî, 

1424 h.), 481. 
181

 bkz. Adnân Ümâme, et-Tecdîd fi‟lfikri‟l-İslâmî, 438-439. 
182

 bkz. ez-Zenîdî Abdurrahmân, es-Selefiyyetü ve kazâye‟l-„asr, 1. bs. (Riyad: Dâru ĠĢbiliyye, 

1418/1998), 72. 
183

 Hâlid b. Mansûr ed-Düreys, Mesâliki tadyîki‟l-ihticâci bi‟s-Sünneti fi‟l-fikri‟l-İslâmiyyi‟l-mu„âsır, 

Dımne kitabi‟n-nedveti‟l-hadîs ve‟t-tahaddiyyâti‟l-„asr, 1. bs., (1428 h.), 1: 93-132. 
184

 Muhammed Selim el-„Avâ, “es-Sünneti‟t-teĢrî„yye ve gayri‟t-teĢrî„iyye”. Mecelletü‟l-müslimi‟l-

mu„âsır, 1/1, (Kasım 1974), 35. 



63 

 

tasarruflarından olduğu için; bu, hatalı bir düĢüncedir. Çünkü Karâfî, Hz. 

Peygamber‟in bir önder olmasından kaynaklı tasarruflarını kastetmektedir. Yoksa 

bütün siyasi hükümlerden bahsetmemektedir. Bundan dolayı siyasi meselelerle ilgili 

dini hükümlerin hepsinin, Hz. Peygamber‟in (s.a.), imamete dair tasarruflarından 

ibaret olduğunu söyleyen görüĢ; yani hüküm koyucu sünnetin hepsini, sadece bu 

konuyla sınırlayıp, nasslar ile hükümleri ve bu meselede ortaya koyulan farklılıkların 

hepsini iĢlevsiz kılmaktadır. Bu durum; alimlerin sözlerini anlama konusunda aceleci 

davranan kiĢinin yanlıĢ anlamasının sonucu olan bir haddi aĢmadır. Bu yüzden Ġbn 

AĢûr, Hz. Peygamber‟in imamete dair tasarruflarının, fetvalarda olduğu gibi bir 

hüküm niteliği taĢıdığını kabul etmektedir. Bu görüĢün aksine iĢaret eden bir delil 

bulunmamaktadır.
185

  

3.3. DĠNĠ NASSLARI GÜNCEL BĠR OKUMAYA TABĠ TUTMA ÇAĞRISI 

Bu durum; eski Batınîler‟in yöntemini bu asırda, çağdaĢ yeni bir görünümle 

canlandırmak için ortaya çıkarılan fitnelerdendir. Bu görüĢ; dini nassları çağdaĢ bir 

bakıĢ açısıyla tekrardan okumaya yönelik çağrı, modern hayatın geliĢmelerine ayak 

uydurup onunla uyumlu olmayı hedefler. 

Ayrıca bu çağrı; dini nassların, hepsine kapsamlı bir Ģekilde yeniden 

okunmasını amaçlamaktadır. Bu okumanın, dinin temel ve yan dallarından hiçbirinin 

karĢı çıkamayacağı bir okuma olduğunu iddia ederler. Hatta onlara göre; Ġslam 

dinindeki tevhit meselesi bile yorumlanıp yeniden okunabilir. Neticede Kur‟an‟ın ve 

sünnetin manalarını tahrif eden bu yeni okumalar, dinin kesin meselelerine aykırılığa 

ve yerleĢmiĢ sabit esaslara darbe vurma neden olacaktır. 

Bu okuma, nassın manasını araĢtırmayı istemez; ancak nassın içerisinden bir 

Ģeyler aramak ister. Ayrıca o, nassa uymayı da istemez; ondan sıyrılmayı amaçlar. 

Aslında bu, dayanakları açısından, geçmiĢte de var olan bir düĢüncedir. Bundaki 

yenilik; yorum konusundaki inhirafın, aĢırılığın, suiistimalin ve dini nassları tahrifin 

boyutundadır. 

Bu okuma hakkında çıkarılabilecek veriler Ģöyledir: 

1) Nass, hangi manada olursa olsun yoruma açıktır. Orada nassın belirli bir 

manası yoktur. Nass, bütün yorumlar için geniĢ bir alana sahiptir. “Yorum, 
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kesinleĢtirilmesi veya reddedilmesi mümkün olan Ģeylerden değildir. Onu 

doğrulamak veya yalanlamak da doğru değildir. Böylece aslında yorum konuya 

uygun anlamı araĢtırmaz, nassın mecazi oluĢundan hareketle olabildiğince anlamları 

ortaya çıkarmaya çalıĢır.”
186

 

2) Dini söylemin zannettiği gibi; nasslardan belirli bir mananın alınması 

mümkün değildir. Zaten nasslar, belirli bir anlama ulaĢtırmaz.
187

 

3) Dini nassların değerini görmezden gelme. Objektif bir ilmi araĢtırmanın ilk 

Ģartı; araĢtırmacıyı kuruntulara düĢürecek konuyla ilgili duygulara kapılmadan, nassı 

araĢtırmadır.
188

 

4) Nassların zahirini ihlal etme. Bu sayede nasslardaki asıl mana göz ardı 

edilerek, “kelime ve harflere dayanan bir okumayla, herhangi bir geniĢ manaya 

ulaĢılıp dini hükümden sıyrılmak mümkündür”.
189

 

5) Her okuyucuya göre farklılık gösterir. Hatta aynı okuyucunun durumuna 

ve geliĢimine göre de farklılık arz eder.
190

 

6) Nasslar, indikleri zamanla sınırlıdır (tarihselcilik). Bu görüĢe göre; 

geçmiĢteki problemler ve sıkıntılarla Ģimdiki problemler ve sıkıntılar arasındaki 

uyumluluk düĢüncesi, tarihsel uzaklık sebebiyle ortadan kalkmıĢtır. Ayrıca geçmiĢ 

çözümlerin geçerliliğinin, günümüze uygulanabilir olduğu görüĢü, geçerliliğini 

yitirmiĢ bir varsayımdır.
191

 

7) Nasslar, söylenmelerine sebep olan gerçek bir olayın mahsulüdür. Onlar 

gerçek hakikate iĢaret eden ve ona yönlendiren yüce bir vahiy değildir.
192

 

Bu görüĢ sahiplerine, dini naslara teslim olma meselesinde kısaca Ģöyle cevap 

verilebilir: 

1) Bu tarz bir okuma, Müslümanların genelinin dini nassları okuyuĢuna aykırı 

bir okumadır. Dini nassları okuma; Allah‟ın muradını araĢtırmak, ona itaat etmek ve 

onunla amel etmek için yapılır. 
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2) Bu yanlıĢ yöntem; sarih nasslardan, batıl anlamlar çıkaran bir yorumlama 

esasına dayanmaktadır.  

3) Dini nasslarla ilgili bu tarz okumalar, herhangi bir ilmi yönteme ve objektif 

bir yola dayanmamaktadır. 

4) Bu okumalardaki yorum, dini nassı yorumlayan kiĢinin arzusuna 

dayanmaktadır. 

5) Hiç kimse söylenen sözü istediği yere çekemez. Ancak söz söyleyen 

kiĢinin maksadına ve kastettiği Ģeye hamledilir.  

6) Bu okumaya göre, okunan dini metinlerin hiçbir gerçek manası olmaz. 

Çünkü ona istenen mana verilebilir. Bu; onun, dini nass olmasıyla çeliĢmektedir. 

7) Bu yorumun hakikati, kültür konusundaki tartıĢmaya dayanmaktadır. Bu 

görüĢ; hâkim ve baskın konumdaki (batı) kültürünün istek ve arzularına uymayan 

nasslardan kurtulmayı temel almaktadır. 

8) Nassın kendisine riayet edildiğinde, anlamına önem verilmez. Sonuç 

itibariyle bir Ģeye değer verilmiĢ olmaz. Çünkü nassın değeri, onun manasında ve 

anlamındadır. 

9) Nassın farklı manalara ve okumalara açık olması, her okumayı baĢka bir 

okumaya muhtaç kılar. Bu durum bir paranoya ve manasız bir edebi durumdur. Dini 

metinlerde olması mümkün değildir. 

10) Bu tarz okumalara taraftar olanlar; sürekli olarak içtihattan, fıkha canlılık 

kazandıran, toplumu durgunluktan ve gerilemekten kurtaran, medeniyete ayak 

uydurmaya yardımcı olan yenilenmenin öneminden bahsetmektedirler. Aslında 

problem kolaydır ve bu görüĢlerin hiç birisine ihtiyaç yoktur. Bununla yapılmak 

istenen Ģey; ilim adamları tarafından yasaklanan Ģeylerin hepsine cevaz vermektir.
193

 

Sonuç olarak; bu karmakarıĢıklığın uygulandığı metinler, edebi metinlerle 

beraber dini metinlerdir. Çünkü bu tarz yorumlamaların kanuni metinlere 

uygulanması kaosu doğuracağından mümkün olmaz.  

Müslümanın geçmiĢine uyarak onun ile bağını koparmaması gerekir. Bu 

durum, nass ve dini delile ait bir hususiyettir.  

Bu tarz nassları modernist okuma yönelimleri Ģu iki durumdan dolayı tehlike 

arz etmektedir: Birincisi: Bu çağrılar Ġslam‟a girmiĢ gibi görünen insanların eliyle 
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yapılmaktadır. Ayrıca düĢüncelerinin, pek çok insan tarafından revaç bulup kabul 

görmesi için, onların bir kısmı “Müslüman düĢünür” olarak isimlendirilmektedir. 

Bununla beraber, onlar kendi düĢüncelerini, dinin anlamından çıkarılan Ġslami 

görüĢler, kisvesine bürüyerek arz etmektedirler. Bu; dini nassları; kötüye kullanarak, 

onları tahrif ederek ve gerçek manasını boĢaltıp istenilen manaya çekerek, Ġslam‟ı 

içeriden değiĢtirme projesidir.  

Hz. Peygamber (s.a.) bizi bu gibi durumlar hakkında bir hadiste Ģöyle 

uyarmaktadır: Hz. Huzeyfe‟den rivayet edildiğine göre insanlar, Hz. Peygamber‟e 

(s.a.) hayır hakkında soruyorlardı. Râvî Ģöyle diyor: Ben de Ģer hakkında sormak 

istedim ve aramızda Ģöyle bir konuĢma geçti: “Ey Allah‟ın elçisi biz cahiliyede Ģer 

içerisindeydik. Sonrasında, Allah (c.c.) bize bu hayrı gönderdi. Bu hayırlı günlerden 

sonra, kötü (Ģerli) zamanlar var mıdır? Evet vardır. Peki, bundan sonra, hayırlı günler 

gelir mi? Evet gelir, fakat o zaman bulanıklık olur. Bulanıklık ne demektir? Onlar; 

benim yolumdan gitmeyen kiĢilerdir, ibadet de yaparlar günah da iĢlerler. Tekrar 

kötü günler olur mu? Evet, cehennemin kapılarına (kötülüğe) çağıranlar olacak, 

onları dinleyenleri cehenneme atacaklardır.” Ey Allah‟ın resulü onlar nasıl 

kimselerdir? Onlarda bizim gibi insanlardır. Bizim gibi konuĢurlar. “Onların 

zamanına yetiĢirsem ne yapmamı emredersiniz.” dedim “Müslümanların cemaatine 

tabi ol.” buyurdu.
194

 

Burada bahsedilen kiĢiler de nassları inkâr etmeyip onlarla delil getirirler. 

Fakat onlar Ehl-i Sünnet‟in yorumuna aykırı olarak nassları yorumlarlar.  

Ġkincisi: Bu görüĢ son zamanlarda Ġslam aleminde revaç bulmaya baĢlamıĢtır. 

Arap ve Ġslam dünyasının farklı yerlerinden kiĢiler bu görüĢü uygulamaya 

çağırmaktadır. Yazdıkları yazılar ve basın yoluyla onların görüĢleri çabucak yayılıp 

kabul görmektedir. Ayrıca onlarla art arda görüĢmeler yapılmaktadır. 

ÇağdaĢlar, Modernistler, Liberaller, Liberal Ġslamcılar da aynı görüĢleri dile 

getirmektedirler. Onların anlayıĢları ve düĢünceleri batı felsefesinin görüĢleriyle 

doludur. Ayrıca onlar; dini nassların, batı felsefesinde ortaya koyulan bilgilere tabi 

olması gerektiğini iddia ederler. Bu gruplar ve temsilcileri hemen hemen bütün 

Müslüman ülkelerde bulunmaktadır. 
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Nassları yeni bir okumaya tabi tutma çağrısı kök itibari ile eski, içerik itibari 

ile, yeni bir çağrıdır. Yani; tarihi kökleri bulunması itibari ile eskidir. GeçmiĢte, batıl 

yorumlarla, nassların anlamlarını tahrif etmeye çalıĢan kiĢiler görülmüĢtür. ġimdi 

karĢımıza çıkarılan bu görüĢ, aslında geçmiĢteki; batıl yolların yöntemsel esaslarına, 

kurallarına ve temellerine dayanmaktadır. Ayrıca o, istek ve arzulara uygun batıl 

manaların türetilmesi için uydurulmuĢ olup, batıl görüĢleri meĢrulaĢtırma ve onlara 

dayanak oluĢturma çabasıdır. Bu eğilimin, bu asırda ortaya atılmıĢ sloganların en 

tehlikelisi olan, bir sloganı vardır. Bu; “Ġslam‟ın güncellenmesi ve 

çağdaĢlaĢtırılması” sloganıdır. Onlar, bizden, Kur‟an‟ın ve sünnetin manaları 

konusunda, ümmetin icma ettiği görüĢleri bir kenara bırakıp, içinde yaĢadığımız bu 

asra uygun, Ehl-i Sünnet‟in anlayıĢına aykırı olan yeni görüĢlere baĢvurmamızı 

istemektedirler. 
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SONUÇ 

 

Bu araĢtırmada elde ettiğimiz sonuçları maddeler halinde Ģöyle 

özetleyebiliriz: 

1- Akıl Allah‟ın insana verdiği en önemli nimetlerdendir. Bununla beraber 

Allah (c.c.) akıl nimeti ile insanı diğer varlıklardan ayrı tutmaktadır. Fakat akıl sınırlı 

ve noksandır. Çünkü yaratılmıĢtır. Eğer kâmil bir akıl olsaydı, o zaman yaratanla 

denk olurdu. Allah, böyle bir denklikten münezzehtir. Allah tarafından, akıl nimeti 

ile özel kılınan insanın, görevi ona Ģükretmektir. Bu Ģükür; insanın kendisine faydalı 

olacak meselelerde, aklı kullanmasıyla yerine getirilir. Diğer bir Ģekilde ise, bu 

nimetin Ģükrü; Ġslam ümmetini zihin karıĢıklığına veya inkara düĢüren bazı filozoflar 

ile kelamcılar gibi yapmayıp; aklı, eksik ve kusurlu olduğu meselelere, sokmayarak 

eda edilir. 

2- Dini nassları gönül hoĢnutluğuyla kabul etme; Ġslam dinin temel 

kaidelerinden ve Müslümanlığın, gerçekleĢmesini sağlayan esaslardandır. 

3- Nasslara, akılla yapılan itiraz, sahabe ve tabiinin ileri gelenlerinden sonraki 

devirlerde, Haricilerden ve ġia‟dan sonra ortaya çıkmıĢtır. Akla, yapılan en büyük 

zulüm, onunla doğru yoldan ayrılmaktır.  

4- Dini nassları, yeni bir okumayla ele alma düĢüncesi, Ġslam dinine girmiĢ 

gibi görünen insanlar tarafından ortaya atılmaktadır. Bununla beraber, onların bir 

kısmı; çağrıları, pek çok insan tarafından revaç bulup kabul görmesi için “Ġslami 

düĢünür” olarak isimlendirilmektedir. Bu durum, dini nassların gerçek manalarının 

içini boĢaltıp, onları istenen manaya çekerek ve tahrif ederek Ġslam‟ı, içeriden 

değiĢtirme giriĢimidir. Ayrıca onlar, kendi düĢüncelerini; dinin anlamından çıkarılan 

Ġslami görüĢler kisvesine bürüyerek arz etmektedirler. 

5- Nassın, farklı manalara ve farklı okumalara açık olması, her okumayı 

baĢka bir okumaya muhtaç kılar. Bu durum, bir paranoya ve manasız bir edebi 

durumdur. Dini metinlerde olması mümkün değildir. 

6- Dini naslarla alakalı bu tarz okumalar, herhangi bir ilmi yönteme ve 

objektif bir yola dayanmamaktadır. Bu okumalardaki yorum, dini nassı, tefsir eden 

kiĢinin arzusuna dayanmaktadır. 
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nefâis, 1421 h. 

 

Ġbn Fâris, Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ el-Kazvînî er-Râzî. Mu„cemu makâyisi‟l-

lügâ. tah. Abdusselâm Muhammed Hârûn. Dâru‟l-Fikr, 1399/1979. 

 

Ġbn Ferrâ, Muhammed b. Hüseyn b. Muhammed b. Halef. el-Udde fî usûli‟l-fıkh. tah. 

Ahmed b. Ali b. Seyrü‟l-Mübârekî. 2. bs., 1410/1990. 
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Ġbn Kesîr, Ebu‟l-Fidâ Ġsmâil b. Ömer. Tefsîru‟l-kur‟âni‟l-„azîm. tah. Mustafa Seyyid 

Muhammed vd., 1. bs., Kahire: Gize müessesetü kurtuba, Mektetebetü evlâdi‟Ģ-Ģeyh 

li‟t-türâs, ty. 

 

Ġbn Kesîr, Ebu‟l-Fidâ Ġsmâil b. Ömer. Tefsîru‟l-kur‟âni‟l-„azîm. tah. Sâmî b. 

Muhammed Selâme. 2. bs., Dâru‟t-tayyib li‟n-neĢri ve‟t-tevzî„, 1420/1999  

 

Ġbn Manzûr, el-Ġfrikî Ebu‟l-Fadl Cemaliddin Muhammed b. Mükrim. Lisânü‟l-„arab. 

Beyrut: Dâru Sâdir, ty. 

 

Ġbn Manzûr, Muhammed b. Mükrim b. Ali el-Ġfrîkî. Lisânü‟l-„arab. 3. bs., Beyrut: 

Dâru‟s-sadr, 1414 h. 

 

Ġbn Teymiyye Takiyyuddin Ebu‟l-„Abbas Ahmed b. Abdulhalîm el-Harrânî. 

Buğyetü‟l-murtâd fi‟r-reddi ala‟l-mütefelsifeti ve‟l-karâmita ve‟l-bâtıniyye. tah. 

Musa DervîĢ. 3. bs., Medine: Mektebetü‟l‟ulûm ve‟l-hikem, 1415/1995. 

 

Ġbn Teymiyye, Ahmed b. Abdulhalîm b. Teymiyye el-Harrânî Ebû‟l-Abbâs. es-

Sârimi‟l-meslûl alâ şâtimi‟r-resûl. tah. Muhammed Abdullah „Ömer el-Hulvânî vd. 

1. bs., Beyrut: Dâru Ġbn Hazm, 1417 h. 

 

Ġbn Teymiyye, Takiyyuddin Ebu‟l-„Abbas. Der‟u te„âruzi‟l-„akli ve‟n-nakl. tah. 

Muhammed ReĢâd Sâlim. 2. bs., Suudi Arabistan: Câmi„ati Ġmâm Muhammed b. 

Su„ûd, 1411/1991. 

 

Ġbn Teymiyye, Takiyyuddin Ebu‟l-„Abbas. er-Redd ale‟l-Mantıkıyyîn. 3. bs., Lahor: 

1398 h. 

 

Ġbn Teymiyye, Takiyyuddin Ebu‟l-„Abbas. er-Risâletü‟l-Ekmeliyye. düz. 

Abdurrahman b. Muhammed Kâsım. 1. bs., 1381 h. 
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Ġbn Teymiyye, Takiyyuddin Ebu‟l-„Abbas. Mecmû„u‟l-fetâvâ. tah. Abdurrahman b. 

Muhammed b. Kâsım. 3. bs., Medine: Mecme„u‟l-Melik Fahd li‟t-tibâ„ati‟l-

mushafi‟Ģ-Ģerîf, 1413/1995. 

 

el-Kâdî, Abdulcabbâr b. Ahmed el-Hemedânî. el-Muğnî fî ebvâbi‟t-tevhîdi ve‟l-„adl. 

Kahire: Dâru‟l-Mısriyye li‟t-te‟lîf ve‟t-terceme, Matbaati isâ el-bâbî, 1385/1965. 

el-Kâdî, Abdulcabbâr el-Hemedânî. el-Muhît bi‟t-teklîf. tah. Ömer es-Seyyid Azmî. 

Dâru‟l-mısriyye, ty. 

 

el-Kâdî, Abdulcabbâr el-Hemedânî. Şerhu usûli‟l-hamse. tah. Abdulkerîm Osmân. 1. 

bs., Kahire: Mektebetü‟l-vehbe, 1384/1965. 

 

Kalvezânî, Mahfûz b. Ahmed. et-Temhîd fî usûli‟l-fıkh. tah. Müfîd Ebû AmĢe vd. 1. 

bs., Mekke: Matba„âtü Câmi„ati ümmi‟l-Kurâ, 1406/1985. 

 

Kalyûbî, ġihabuddîn Ahmed b. Ahmed b. Selâme. Hâşiyyetâ Kalyûbî ve „umeyratü 

alâ şerhi celâleddin el-mahallî an minhâci‟t-tâlibîn. tah. Mektebü‟l-Buhûs ve‟d-

dirâsât. 1. bs., Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1419/1998. 

 

Kâsânî, Alauddîn. Bedâi„u‟s-sına„a fî tertîbi‟ş-şera„i. 2. bs., Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-

„arabiyye, 1982. 

 

el-Kefevî, Eyyûb b. Musâ el-Hüseyn. el-Külliyyât. tah. „Adnân DervîĢ, Muhammed 

Mısrî. Beyrut: Müessesetü‟r-risâle, 1419/1998. 

 

Kutub Seyyid. Fî zilâli‟l-Kur‟ân. Beyrut-Kahire: Dâru‟Ģ-Ģurûk, 1398/1978. 

 

Kutub, Muhammed. Mezâhibun fikriyyetün mu„âsıra. 1. bs., Kahire: Dâru‟Ģ-Ģurûk, 

1403/1983. 

 

Kutub, Seyyid. Hasâ‟isu‟t-tasvîri‟l-İslâmî ve mukavvîmâtih. Kahire: Dâru‟Ģ-Ģurûk, 

1423/2002. 
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Ma„rûf, Nâyif. el-İnsân ve‟l-„akl. 1. bs., Beyrut: Sebîlü‟r-reĢâd, 1415/1995. 

 

el-Mağribî, Ebu Abdillah Muhammed b. Abdurrahmân. Mevâhibu‟l-celîl li şerhi 

muhtasari‟l-halîl. 1. bs., Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1398 h. 

el-Mahallî Celâluddîn Muhammed b. Ahmed ve es-Suyûtî Celâluddîn. Tefsîru‟l-

celaleyn. 1. bs. Kahire: Dâru‟l-Hadîs, ty. 

 

Mahmûd, Abdulhalîm. el-İslâm ve‟l-„akl. 3. bs., Kahire: Dâru‟l-me„ârif, 1988. 

 

el-Mâlikî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed. Muhammed. Şerhu miyâreti‟l-fâs. 

tah. Abdullatîf Hasan Abdurrahman. 1. bs., Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 

1420/2000. 

 

Merginânî, Ali b. Ebî Bekr. el-Hidâye şerhu bidâyeti‟l-mübtedî. 1. bs., Beyrut: 

Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 1410/1990. 

 

el-Mısrî, Muhammed Abdulhâdî. Ehlü‟s-Sünneti ve‟l-Cemâati Meâlimü‟l-

İntilâkati‟l-Kübrâ. Dâru‟l-Ġ‟lâmi‟d-Düvelî, 1992. 

 

Murtâza, Ahmed b. Yahyâ. Tabâkâtü‟l-Mu„tezile. tah. Susanna Diwald-Wilzer. 2. 

bs., Beyrut: 1407/1987. 

 

el-Mütevellî, Abdulhamîd. Mebâdi‟u nizâmi‟l-hikem fi‟l-İslâm me„a mukaraneti 

mebadi‟i‟d-Dustûriyyeti‟l-hadîse. 1. bs., Dâru‟l-me„ârif, ty. 

 

en-Nedvî, Ebu‟l-Hasen Aliyyi‟l-Hüsenî. Beyne‟d-dîn ve‟l-medeniyye. 1. bs., Beyrut: 

Müessesetü‟r-risâle, 1398/1978. 

 

en-Nevevî, Yahyâ b. ġeref. Ravzatü‟t-tâlibîn ve umdetü‟l-müftîn. 3. bs., el-

Mektebetü‟l-Ġslâmî, 1412/1991. 
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Nühbetün min Esâtizeti‟t-Tefsîr. et-Tefsîru‟l-Müyesser. 2. bs., Suudi Arabistan: 

Mecme„u‟l-melik fahd li tibâ„ati‟l-mushafi‟Ģ-Ģerîf, 1430/2009. 

 

er-Razî, Ebû Abdillah Muhammed b. „Ömer b. Hasan b. Hüseyn. Mefâtihu‟l-gayb. 3. 

bs., Beyrut: Dâru ihyâ‟i‟t-türâsi‟l-„arabî, 1420 h. 

 

er-Râzî, Fahruddîn Muhammed b. „Ömer. Esâsü‟t-takdîs fî „ilmi‟l-kelâm. tah. Ahmed 

Hicâzî es-Sakâ. Kahire: Mektebetü‟l-külliyyâti‟l-ezheriyye, 1406/1986. 

 

er-Râzî, Fahruddîn Muhammed b. „Ömer. Tefsîru‟l-kebîr. 1. bs., Beyrut: Dâru‟l-

mektebi‟l-„ilmî, 1421/2000. 

 

es-Sa„dî, Abdurrahmân b. Nâsır b. Abdullah. Teysîru‟l-kerîmi‟r-rahmân fî tefsîri‟l-

kelâmi‟l-mennân. tah. Abdurrahmân b. Mu„allâ. 1. bs., Müessesetü‟r-risâle, 

1420/2000. 

 

Sâbık, Seyyid. el-„Âkâ‟idi‟l-İslâmiyye. Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1419/1998. 

 

es-Sâbûnî, Muhammed Ali. Safvetü‟t-tefâsîr. 1. bs., Kahire: Dâru‟s-sâbûnî li‟t-tibâ„a 

ve‟n-neĢri ve‟t-tevzî„, 1417/1997. 

 

es-Sefârînî, Muhammed b. Ahmed. Levâmi„u‟l-envâri‟l-behiyye ve sevâti„u‟l-

esrâri‟l-eseriyye bi şerhi‟d-dürreti‟l-müziyye fi akdi firkati‟l-marziyye. 2. bs., ġam: 

Müessesetü‟l-Hâfikîn, 1402 h. 

 

es-Serahsî, Muhammed b. Ahmed. Usûlu‟s-Serahsî. tah. Ebu‟l-Vefâ el-Afgânî. 

Haydarabad: Lecnetü ihyâ‟i‟l-me„ârifi‟n-numaniyye, ty. 

 

Seyf, Hâlid. Zâhiratü‟t-te‟vîli‟l-hadîse fi‟l-fikri‟l-„arabiyye‟l-mu„âsır. 1. bs., Cidde: 

Merkezü‟t-te‟sîl, 1431 h. 
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ġâtibî, Ebu‟l-Ġshâk. el-İ„tisâm. Mısır: el-Mektebetü‟l-ticâtiyyeti‟l-kübrâ, ty. 

 

ġebbâne, Hasan b. Muhammed. el-„Akîde beyne‟s-selef ve‟l-mütekellimîn, yy., ty. 

 

eĢ-ġehristânî, Muhammed b. Abdulkerîm. el-Milel ve‟n-nihal. tah. Muhammed 

Seyyid Keylânî. Beyrut: Dâru‟l-Ma„rife, 1404 h. 

 

ġehrûr, Muhammed. el-Kitâb ve‟l-Kur‟ân. Kıraatün mu„âsiratün. 5. bs. 

 

eĢ-ġevkânî, Muhammed b. Ali. Fethu‟l-kadîr. 3. bs., Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1393/1973. 

 

Taberânî, Ebu‟l-Kâsım Süleymân b. Ahmed. el-Mu„cemü‟l-evsât. tah. Târık b. 

Ġvazullah b. Muhammed vd. Kahire: Dâru‟l-harameyn, ty. 

 

et-Taberi, Muhammed b. Cerîr. Câmi„u‟l-beyân fî te‟vîli‟l-Kur‟ân. tah. Ahmed 

Muhammed ġakir. 1. bs., Müessesetü‟r-risâle, 1420/2000. 

 

Ümâme, Adnân. et-Tecdîd fi‟lfikri‟l-İslâmî. 1. bs., Dâru Ġbn Cevzî, 1424 h. 

 

ez-Zebîdî, Muhammed Ebu‟l-Feyz. Tâcu‟l-arûs min cevâhiri‟l-kâmûs. Dâru‟l-

hidâye, ty. 

 

ez-Zehebî, el-Hâfız. Muhtasaru‟l-„uluv li aliyyi‟l-gaffâr. tah. Muhammed Nasiruddin 

el-Albânî. 1. bs., Beyrut: el-Mektebü‟l-Ġslâmî, 1401 h. 

 

ez-ZemahĢerî, Ebu‟l-Kâsım Mahmûd b. „Ömer b. Ahmed. el-Keşşâf an haka‟iki‟l-

gavâmizi‟t-tenzîl. 3. bs., Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„arabiyye, ty. 

 

ez-ZemahĢerî, Ebu‟l-Kâsım Mahmûd b. „Ömer b. Ahmed. el-Keşşâf an haka‟iki‟l-

gavâmizi‟t-tenzîl. 3. bs., Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„arabiyye, 1407h. 
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ez-Zenîdî, Abdurrahmân. es-Selefiyyetü ve kazâye‟l-„asr. 1. bs., Riyad: Dâru 

ĠĢbiliyye, 1418/1998. 

 

ez-Zenîdî, Abdurrahmân. Mesâdiru‟l-ma„rife fî fikri‟d-dinî ve‟l-felsefî. 1. bs., 

Mektebetü‟l-Müeyyid, 1412 h. 

 

ez-Zer„î, Eyyûb Ebu Abdillah Muhammed b. Ebi Bekr. Bedâi„u‟l-fevâid. tah. HiĢâm 

Abdulazîz Atâ vd. 1. bs., Mekke: el-Mektebetü‟n-nizâr Mustafâ el-Bâz, 1416/1996. 

 

ez-ZerkeĢî, Muhammed b. Bahadır. el-Bahru‟l-muhît fî usûli‟l-fıkh. 1. bs., Kuveyt: 

Vizârâtü‟l-evkâf ve‟Ģ-Ģu„ûni‟l-Ġslâmiyye, 1409/1988. 

 

ez-ZerkeĢî, ġemsuddîn Muhammed b. Abdillah. Şerhu‟z-Zerkeşî alâ muhtasari‟l-

hırkî. tah. Abdulmun„im Halîl Ġbrâhîm. 1. bs., Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 

1423/2002. 

Zeydân, Abdulkerîm. el-Vecîz fî usûli‟l-fıkh. Beyrut: Müessesetü‟r-risâle, 1417/1996. 

 

ez-Ziriklî, Hayreddin. el-A„lâm. 3. bs., Beyrut: Dâru‟l-„ilm li‟l-melâyîn. 

 


